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■ Najbližšie vydanie matičného týždenníka SNN č. 34 vyjde s dátumom 26. august 2017
■  Sú veľké slovenské automobilky pripravené na budúce trendy vývoja motorizmu?
■  Schopnosť maďarských menšinových politikov vymyslieť nové požiadavky je bezodná

Byť či nebyť v jadre Európskej únie je jedna zo zásadných otázok, ktorá nadlho zmení náš život. Keďže oficiálna diskusia nebeží, pokúsime sa priblížiť 
problematiku záhadne schovanú za „jadro EÚ“. Podnetom je text, ktorý na facebooku uverejnil Tomáš Lukačovský. Podľa neho sme už v jadre EÚ od 
prijatia eura. A tak na rozdiel od našich susedov netreba uvažovať o vstupe do jadra, ale o zotrvaní v ňom.

Dozrieva už čas na referendum?

Vodiaci  pes ako živá zdravotnícka pomôcka

Mnohí, čo sa usilovali dostať k  európskemu jadru, si najprv vylámali zuby

Ervínu BALAŠKOVÚ, funkcionárku Únie nevidiacich a  slabozrakých 

R - 2017034

Leto je ako stvorené na 
cesty či len tak na potulky po 
bližšom alebo vzdialenejšom 
okolí. Mne sa nedávno pritrafilo 
vybrať sa vlakom do Lučenca. 
Pár kilometrov od tohto mesta 
smerom na Rimavskú Sobotu. 
Mám tú cestu rád. Smer Gemer 
a Malohont ponúka každú chvíľu 
nový výhľad a aj človek, ktorý 
nie je fanúšikom výtvarného 
umenia, začne po chvíľke akosi 
podvedome loviť krásne prí-
rodné scenérie a ukladať si ich 
v archíve hlavy. Tiahle chrbty 
kopcov pokryté zmiešanými 
lesmi. Náhle spomedzi stro-
mov preblesknú skaly, potom 
sa váš pohľad zastaví na jemne 
zvlnenom láne, kde takmer až 
po obzor žltnú otáčavé slnká 
slnečníc. Samozrejme, ako 
šofér si podobné panorámy uži-
jete pomenej, a tak si ako ces-
tovný prostriedok zvolíte vlak. 
Južná, takzvaná „spodná“ trasa 
má skutočne čosi do seba. Za 
oknom kupé ubiehajú mestečká 
a dediny, väčšinou obrobené 
záhradky a priľahlé políčka, 
občas malé stádo oviec, kone 
v ohrade… A to všetko zarámo-
vané už spomínanou nádhernou  
prírodou, o to krajšou, čím viac 
sa blížite ku Gemeru. A potom 
si začnete všímať aj rozpadnuté 
schátrané budovy voľakedaj-
ších družstiev či fabrík. Kulisy, 
ktorými by nepohrdol nijaký 
zahraničný režisér katastrofic-
kých sci-fi filmov... 

Vo vlaku je plno, dusno, až 
človek lapá po dychu, keďže  
klimatizácia je takisto z ríše 
fantasy. V najlepšom vstúpi 
do kupé sprievodca a oznámi, 
že vinou nejakej mimoriadnej 
udalosti funguje vlak od Kozá-
roviec po Zvolen ako osobný. 
No, čo  už… Príchod do Lučenca 
je v nedohľadne, a tak aspoň 
vo zvoľnenom tempe sledujete 
krajinu okolo. Tú krásnu i tú 
schátranú. Až sa vám mimo-
voľne derie na myseľ prirov-
nanie, že Slovensko, pôvodne 
s ambíciou byť rýchlikom, 
prešlo náhle na režim osob-
ného vlaku, lokálky pozvoľna 
sa šuchtajúcej od zastávky 
k zastávke. Kedy zasa prepne do 
režimu rýchlik, je vo hviezdach. 
Prípadne na nás všetkých.

Maroš M. BANČEJ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

●  Nedávno oznámila minis-
terka pôdohospodárstva, že 
do parlamentu predloží zákon 
o tom, že domáce zviera – pes 
č i  mačka, prestáva byť  vecou 
a stane sa bytosťou. Čo to zna-
mená pre vás?

Vodiaci č i  prípadne asis-
tenčný pes pre mnohých z nás 
nie je vec. Je to tvor, ktorému sa 
„musíte“ venovať, aj keď nepra-
cuje. Po príchode domov potrebuje 
starostlivosť, komunikáciu. Aj pri 
vodení s ním komunikujete, pochvá-
lite ho, keď správne nájde pre-
kážku, poďakujete sa mu keď vám 
podá spadnutú peňaženku, dokáže 
vycítiť vaše blížiace sa zdravotné 
problémy (u diabetikov hypoglyké-
miu, u epileptikov záchvat.) Ak vám 
takýto tvor zachráni život, urč ite to 
nie je „vec“.

●  Ako môže asistenčný psík 
ovplyvniť  kvali tu vášho života?

Skúste  zavr ieť  oč i  a nájsť  na 
zemi spadnuté k ľúče. Prípadne si 
zájsť  na obyčajný nákup v potra-
vinách za rohom. Zvlášť  pre ľudí, 
k torí strat i l i  zrak počas života, 
je vodiaci pes nenahradite ľný 
pomocník. Nepočujúcemu č loveku 
asistenčný pes oznámi, že niekto 
zvoní pr i dverách, ale poznám aj 
pani na vozíku, k torej asistenčný 
pes pomáha pr i obl iekaní. Len 
čo č lovek získa nejaký handicap, 
taký to pomocník mu zvýši kvali tu 
života.

Mimochodom, na Slovensku 
sú v plnom prúde kultúrne letá, 
aké šance zúčastniť  sa na nich 
majú napríklad vozičkári, slabo 
vidiaci č i  inak postihnutí ľudia? 

Zaráža ma,  že sa eš te n ie -
k to v yhovára spôsobom, „ t ých 
š t y r idsa ť  rokov predsa len 
zanechalo  ne jakú tú  s topu a j 
na pr ís tupe k  handicapova-
ným ľuďom“.  Túto v ýhovorku by 
som pochop i la ,  keby sme písa l i 
rok 1997.  Máme pomaly  t r idsa ť 
rokov po revo lúc i i ,  a le  zv láš ť 
v  menších mestách ako keby 
sa v  tomto smere zastav i l  čas 
a ľudia uv iaz l i  n iekde v  h is tór i i . 
Ve ľakrát  to  v  pr ís tupe ku ku l túre 
„ zachraňujú “  pr iate l ia .  Nemajú 
prob lém s voz ičkárom v „ amf iku“ 
sed ie ť  na schodoch,  lebo t ie  t r i -
- š t y r i  schody k  sedadlám keby 
ho a j  v yn ies l i ,  nezmest í  sa tam 
vozík .

Zhováral sa Štefan ZLATOŠ
Foto: archív E. B. 

izolacionizmus? Komicky znie nápad 
blogera, že celá stredná Európa má na 
to, aby bola súčasťou silnej EÚ, ktorá si 
bude môcť dovoliť Čínu a iné nové moc-
nosti priateľsky „usmerňovať“ – nielen 
v rozvoji obchodu, ale aj v otázke ľud-
ských práv.

Posledný, desiaty prísľub je prinaj-
menšom kontroverzný. Požaduje od nás 
kroky, ktoré už urobili Nemci aj Malta, 
keď „síce oneskorene, ale predsa roz-
šírili manželstvo aj pre páry rovnakého 
pohlavia, čím odstránili jednu z posled-
ných vecí, ktorá ich delila od zvyšku 
jadra EÚ“. Budeme povinní aj my prijať 
legislatívu známu pod skratkou LGBTI?

Vlak k tuhej federalizácii EÚ sa 
práve pohýna. Zvažujme teda za a proti, 
aby sa negatíva, ktoré s EÚ prišli (neob-
rábaná pôda, európsky potravinový 
odpad na našich pultoch, vysťahovalec-
tvo ako v najhorších časoch Uhorska), 
ešte nerozšírili. Máme sa vzdať suvere-
nity a naša vláda bude iba na „okrasu“, 
ak o všetkom bude rozhodovať Merke-
lová a Macron, len preto, že nám sľu-
bujú peniaze? 

Lukačovský nemá pravdu, že „Slo-
vensko by sa nemalo vyčerpávať vnút-
ropolitickou debatou“, naopak, nastal 
čas otvorenej diskusie o všetkých 
plusoch a mínusoch nášho zotrvania 
v jadre EÚ. A na jej konci by malo byť 
celoštátne referendum, aby sa každý 
mohol vyjadriť jednoznačne: áno, alebo 
nie!

Titulky a medzititulky redakcia SNN 

Marián TKÁČ  – I lustrácia: Andrej MIŠANEK

Ak v tom jadre zotrváme, mali by 
sme byť pripravení na ďalšie integračné 
kroky. Lukačovský ich vymenoval 
desať. Prvým je zvládnutie štvrtej 
priemyselnej revolúcie (digitalizácia, 
robotizácia, nástup umelej inteligencie) 
a z nej vyplývajúcich zmien na trhu 
práce. Byť v jadre by malo pomôcť 
udržať prácu pre polovicu z tristotisíc 
Slovákov, ktorí pracujú v EÚ. Budú na 
to fondy, bude Európsky inšpektorát 
práce na väčšiu ochranu pracovníkov 
v cudzine.

■ MZDOVÉ LÁKADLÁ
Lákadlom je európska minimálna 

mzda. Dokedy však vyrovnáme roz-
diely aj v rámci eurozóny, kde prie-
merný Španiel zarobí približne dvakrát 
a Nemec až trikrát viac ako Slovák? 
A otvorenou je aj otázka, kto to zaplatí.

Aby sa už neopakovalo „Grécko“, 
bude európsky minister fi nancií, budú 
sa zbližovať daňové systémy, euroval 
sa zmení na Európsky menový fond. 
A pozor: všetky dlhy všetkých sa spo-
čítajú a „spravodlivo“ rozdelia medzi 
všetky štáty jadra. Teda my, čo sme 
ešte pred pár rokmi neboli zadlžení, 
budeme mať na krku dlhy štátov, ktoré 
si žili roky nad svoje pomery, zatiaľ čo 
my sme žili vždy veľmi skromne?

Sľubujú, že eurofondy budú na 
Slovensko tiecť naďalej, aj keď systém 
čakajú dve veľké skúšky. Bude chý-
bať britských desať miliárd eur ročne 
a navyše bohaté štáty zvažujú prispie-

Má vzniknúť európska armáda, pri-
čom NATO ostane, budeme teda platiť 
tam aj tam? Ochráni nás euroarmáda 
pred imigrantmi lepšie ako NATO alebo 
to bude protiruská armáda, tak ako 
uvažuje bloger? Naozaj je Rusko náš 
nepriateľ číslo jeden?

■ POVINNÁ LGBTI?
Čudne znie aj predposledný 

prísľub: jadro obráni Slovensko od 
vplyvu nových mocností – myslí sa na 
Čínu, Indiu a Turecko (?). Je tu strach 
z toho, že Európa sa bude k zvyšku 
sveta populačne a ekonomicky zmen-
šovať – prečo však nikoho nenapadne 
zmeniť demografi u inou populačnou 
politikou? Je múdre v čase, keď tre-
tina národného dôchodku EÚ závisí 
od obchodu so zvyškom sveta, hlásať 

vať menej. Keďže však európske dotá-
cie majú aj negatívnu stránku – často 
sa na nich nabaľujú podvodníci a zlodeji 
– to má vyriešiť európsky prokurátor.

■ AZYLOVÁ AGENTÚRA
Problematické môže byť spoločné 

riešenie imigrácie, vznikne Agen-
túra EÚ, ktorá bude riešiť všetky 
žiadosti o azyl. Takže už by sme 
nemohli povedať „nie imigran-
tom“. Schengen je jednou z výhod 
európskej integrácie, prečo je však 
deravý? A chceme ho zachovať aj 
za cenu rozplynutia sa našich civi-
lizačných tradícií v mori multi-kulti? 
V ponuke je aj viac mladých Slová-
kov v programe Erazmus, teda mož-
nosť študovať v zahraničí možno aj 
všetkým osemnásťročným.
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Pre t restné č iny prot i  ž ivot-
nému prost rediu v roku 2016 prí -
s lušné orgány st íhal i  t r istodva 
osôb. Z nich obžaloval i  stoosem-
desiatpäť  osôb. Dohodou o v ine 
a t reste bolo ukončených štyr id -
saťdva t restných vecí,  podmie -
nečným zastavením t restného st í -
hania päťdesiatsedem a zmierom 
sa zav ŕši lo desať  t restných vecí.

■ PROKURATÚRA VARUJE
Uvedené evidenčné údaje 

o trestnej č innosti proti životnému 
prostrediu nezodpovedajú reál-
nemu stavu kr iminality v tomto 
„odvetví“ zloč inu. Generálna pro-

Páchanie environmentálnej kriminality je často v súbehu s inou trestnou činnosťou, napríklad so skrátením 
dane, s podvodom, korupciou, so zneužívaním právomoci verejného činiteľa a podobne. Jej výsledkom sú 
veľké a často nezvrátiteľné celospoločenské škody.

Ústava Slovenskej republiky v prvom článku prvej hlavy stanovuje, že Slovenská republika je zvrchovaný, demo-
kratický a právny štát. V ďalších článkoch hovorí, že nikoho nemožno zvýhodňovať na základe pohlavia, že každý 
má právo na  ochranu pred neoprávneným zasahovaním do rodinného života, že  ochranu verejného zdravia 
a mravnosti možno obmedziť zákonom. Slovenská republika dokonca prijala ústavný zákon na ochranu rodiny. 
Teda štát má nástroje chrániť spoločnosť pred extrémizmom sexuálnych deviantov, ktorí svoju pohlavnú orientá-
ciu manifestačne prezentujú na verejnosti  pod názvom Dúhový pride (pýcha). 

Text a foto: Ján ČERNÝ

Anna HROMJÁKOVÁ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Dúhová manifestácia extrémnej sexuality

Trestnoprávna ochrana životného prostredia

S gejmi a lesbami v ústrety budúcemu vyhynutiu ľudského rodu

Prokuratúra prichádza s podnetom na zriadenie Prírodnej polície

Úroveň prevencie a postihu 
environmentálnej kr iminality v jed-
notlivých krajinách je v modernej 
spoločnosti jedným z ukazovate ľov 
ich vyspelosti. Zloč iny a trestné 
č iny proti prírode sa tam považujú 
za rovnako spoločensky nepri-
jateľné ako ktoréko ľvek iné. Je 
preto povzbudzujúcim  zistením, 
že Generálna prokuratúra SR pri-
chádza s koncepčným, no najmä 
moderným a spoločensky potreb-
ným opatrením. Zostáva dúfať, 

V Š IML I  SME  S I

Lietadlo z vládnej letky ministerstva vnútra prepravilo na Slovensko, 
zdá sa že v poslednej chvíli, trinásťmesačné dievčatko z Egypta. Aj s rodi-
nou. Krátko na to sa objavili správy o ďalšom teroristickom útoku na plážach 
v Turecku. Dievčatko svoju infekčnú nákazu, našťastie, zvláda a v Turecku 
nebol nikto zo Slovákov zranený.

Otázka však znie, či je naozaj 
vhodné s takými malými deťmi cestovať 
do bezpečnostne i zdravotne rizikových 
oblastí sveta? Či to nie je nerozum zo 
strany dospelých, najmä keď odborní 
lekári hovoria, že takéto cesty sú akcep-
tovateľné až pre deti od troch rokov veku? 
Kedysi to bolo inak. Rodičia najskôr 
s deťmi precestovali Slovensko. Na jed-
nej strane to bol pocit absolútneho bez-
pečia – či už zo zdravotnej stránky alebo 
z iných stránok – a potom je dosť smutné, 
ak už aj takmer ešte dojčatá zo Slovenska 
musia vedieť, kde je Hurghada, ale ani len 

netušia, v ktorom kaštieli žila Adela Ostrolúcka, že máme také a onaké hory, 
prírodné krásy a zaujímavosti.

Nuž, od tých dojčiat by sa to vlastne ani nemalo očakávať, ale ich rodičia 
by mohli deťom priblížiť najskôr  najbližší svet, do ktorého sa narodili, ktorý je 
ich domovinou. Nie je na tom predsa nič ponižujúce či dehonestujúce pozrieť si 
najskôr naše národné parky, zviesť sa na plti po Dunajci, vyjsť si niekam na hole 
na salaš a ochutnať bryndzu. Tak akosi vyrastala generácia dnešných šesťde-
siatnikov a zdá sa, že jej to na ničom neubralo. Nepatríme medzi ekonomicky 
bohaté národy Európy a míňame veľké peniaze za pár dní v riziku, v tlačenici, pri 
bazéne a v hoteloch, kde si bez starosti nemôžete nechať na izbe nič cennejšie.

Slovensko je pritom jedna z najkrajších krajín Európy. Keď sa učiteľky 
v septembri pýtajú prváčikov, kde všade u nás boli, tak sa väčšinou chvália 
Egyptom, Tureckom, Jadranom. Ibaže – to nie je u nás. A pritom – ach jaj, akí 
sme my dospelí nerozumní!

Štefan ZLATOŠ
Ilustračné foto: Štefan KAČENA

Príbeh so šťastným koncom trasu za osemnásť dní – raz tak rých-
lejšie ako loď. Po Varšave, Hamburgu, 
dokonca aj Londýne, je to ďalšia priama 
nákladná linka čínskych železníc do 

Európy. „Zatiaľ je to prvá jazda, uvi-
díme, aký bude záujem ďalej,“ uviedol 

Vlak do Č íny vypravili už aj z Prahy
Priority prepadávajú pomedzi prsty, iní nás na koľajniciach predbiehajú

Dôkazom, mimoriadne autoritatív-
nym, môže byť napríklad málo povšim-
nuté vyjadrenie predstaviteľky Medzi-
národného menového fondu Christine 
Lagardeovej. Podľa nej je totiž celkom 
možné, že centrála fondu sa do desia-
tich rokov presťahuje do Čínskej ľudovej 
republiky. Čo to v praxi inštitúcie zna-
mená? Nič menej ako to, že uzná čínsku 
ekonomiku za najvýkonnejšiu na svete.

Keď Christine Lagardeová hovorí 
o možnosti presunu inštitúcie, ktorú 
vedie, do Číny, vie, čo hovorí. Také sú 
totiž jej pravidlá. Stanovy Medzinárod-
ného menového fondu, ktoré vznikli 
v roku 1945, totiž nariaďujú, že sídlo 
musí byť v najsilnejšej ekonomike 
spomedzi členov. Spojené štáty, kde 
doteraz fond sídli, majú v súčasnosti 
šestnásť a pol percenta hlasov pri roz-
hodovaní inštitúcie, a aj to iba preto, že 
stanovy už raz – v roku 2010 – účelovo 
zmenili. Takže naletieť na nejaké nepod-
ložené tvrdenia o tom, že Čína má prob-
lémy, by bolo asi krátkozraké. Problémy 
budú mať oveľa skôr tí, ktorí sa nepri-
pravia na spoluprácu s jej ekonomikou.

Zo železničného terminálu v Pra-
he-Hostivaři uprostred júla vyrazil prvý 
nákladný vlak do Číny. Ide o priamu 
linku. Vlak naložený kontajnermi prejde 

Asi nám stačí konštatovanie, že Čína „má problémy“,  a aj preto pozastavila rokovanie o kúpe US Steel v Košiciach. 
Lenže toto konštatovanie je veľmi krátkozraké. Aké obrovské problémy malo Grécko? A dnes vstupuje na medziná-
rodné burzy s dlhopisovými emisiami.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

o úplne bežných ľudí na Slovensku, 
ktorí chcú ísť za šťastím. Aliancia 
za rodinu, ktorá organizuje pochod 
Hrdí na rodinu, zasa upozorňuje na 
to, čo znamená manželstvo pre naše 
deti. „Pri manželstve ide o viac ako 
len o pôžitok, ide o dávanie, ktoré 
je spojené s najväčším zázrakom 
stvorenia ľudskej bytosti. Manžel-
stvo neznamená nárok na dieťa, 
ale dáva každému jednému dieťaťu 
otca a mamu.“ Aj preto je výnimočné 
a úžasné, môžeme konštatovať 
spolu s organizátormi 6. ročníka 
Hrdí na rodinu. 

Európa vymiera, to je holý 
fakt. Aj preto by malo byť v záujme 
spoločnosti podporovať rodinu 
a všetko, čo s ňou súvisí. A je toho 
dosť, čo dnešnej rodine chýba. Od 
prístupnosti k bytom cez f inančné 
zabezpečenie rodiny. To sú pod-
statne vážnejšie problémy než  uká-
janie si svojej sexuálnej orientácie, 
čo by malo byť výsostne súkromnou 
záležitosťou. Napokon samotné 
znenie ústavy hovorí, na čom stavia 
naša spoločnosť. Gejovia a lesby 
sú extrémom v chápaní pohlavnej 
orientácie, a tak by sa k nim spo-
ločnosť mala stavať. A nie ich maš-
karnú sexuálnu prehnanosť ešte  
podporovať. 

Michael Wei Li zo spoločnosti YXE – 
Yiwu Timex Industrial Investment. Vlak 
mieri do mesta I-wu (Yiwu), ktoré sa 
stalo jednou z hlavných základní, odkiaľ 
odchádzajú vlaky medzi Čínou a Euró-
pou. Záujem o takúto dopravu rastie. 
Pre zákazníkov je to lacnejší variant 
než lietadlo, vyššiu cenu než loď kom-
penzuje čas prepravy. Loďou totiž cesta 
trvá najmenej mesiac.

Slovenská republika, najväčší 
výrobca automobilov na svete na 
počet obyvateľov, by tiež už konečne 
mohla a najmä mala vyskúšať priamu 
železničnú trasu do ďalekej Ázie. 
A netreba vôbec čakať ani na nejaké 
širokorozchodné projekty. Veď výmena 
podvozkov na vagónoch pri rýchlikoch 
netrvá ani hodinu, pri nákladných vla-
koch nejde o nič technicky zložitejšie. 
Stálo by za to trochu pridať na tempe 
a držať krok s možnou budúcou konku-
renciou. Pretože dohnať ju o niekoľko 
rokov už nebude možné. S krížikom 
po funuse sa predsa nechodí. Alebo 
budeme čakať, kým podobný vlak na 
našu veľkú hanbu a najmä ekonomickú 
stratu nevypravia už aj zo susednej 
Viedne?

Text a  foto: Ján ČERNÝ

že nápad, ktorý vlastne ani nie je 
nový, bude mať naďalej podporu 
štátnych orgánov. Na vysvetlenie 
– už minulý rok sa úsilie prokura-
túry stretlo s pozitívnou reakciou 
vlády, ktorá v septembri 2016 ulo-
žila ministrovi vnútra vypracovať 
opatrenia na zr iadenie špecializo-
vaného policajného útvaru na boj 
s environmentálnou kr iminalitou 
tak, aby Prírodná polícia mohla 
začať svoju č innosť od zač iatku 
roka 2018.

Takýto pochod č i demonštrácia  
sa pripravuje v hlavnom meste Slo-
venska aj v tomto roku a organizá-
tori bezostyšne tvrdia, že je sloven-
ským LGBTI pochodom za ľudské 
práva neheterosexuálnych ľudí, za 
ich spoločenské a politické zrovno-
právnenie a oslavou gejsko-lesbic-
kej hrdosti. 

■ VYFARBENÝ EXTRÉM
Podľa príslušníkov tejto inakosti 

k hlavným cieľom Pride patrí zvidi-
teľnenie komunity LGBTI (lesieb, 
gejov, bisexuálnych, transrodových 
a intersexuálnych ľudí), ktorí chcú 
mať rovnakú príležitosť na šťastný 

život ako všetci ostatní. Ale aj o uzá-
konenie partnerských zväzkov rov-
nakého pohlavia. Lenže ak má pla-
tiť, že SR je demokratický štát, tak 
práva jedných sa konč ia tam, kde 
zasahujú do práv iných. A verejné 
predvádzanie sexuálnej neviaza-
nosti rozhodne možno považovať 
za neoprávnené zasahovanie do  
rodinného života, verejného zdravia 
a mravnosti. 

Tohto roku začala svoju č innosť 
Národná kriminálna agentúra, ktorá 
stíha prejavy extrémizmu. Nemá 
to spoločnosť akosi popletené, ak 
na jedenej strane ústavne chráni 
rodinu, manželstvo muža a ženy 

a na strane druhej dovoľuje pohlav-
ným extrémistom predvádzať sa na 
verejnosti? Vraj Dúhový pride je 
farebnou prechádzkou po Bratislave. 
V skutočnosti je verejným preja-
vom sexuálnych orgií, čo by nemalo 
zostať bez povšimnutia orgánov 
zabezpečujúcich verejný poriadok. 

■ MAŠKARNÝ SEXIZMUS
Pravda je, že na Slovensku 

nemáme zo zákona definovaný 
extrémizmus, ale ak dokážeme stí-
hať ľudí za prejavené názory, prečo 
nie za prejavené skutky? Stačí na 
to Ústava SR. Lebo ak dovolíme 
ignorovať ústavu jednou skupinou 

obyvateľstva, dovolíme porušovať 
ľudské práva inej skupiny, v tomto 
prípade väčšinového obyvateľstva.

Bratislava 19. augusta zažije 
pochod za práva LGBTI komunity, 
ale aj pochod za rodinu. Organi-
zátori Dúhového pochodu hovoria, 
že im ide o to, aby ukázali, že ide 

Panoráma  Troch korún z Dunajca.

Aj my sme mali šancu podieľať sa na vý-
stavbe priameho železničného spojenia 
s Čínou. Zdá sa, že dávame prednosť 
„izolacionizmu...“.

kuratúra Slovenskej republiky dlho-
dobo poukazuje na vysoký stupeň 
prítomnosti tohto druhu trestnej 
č innosti a navrhuje opatrenia. Tým 
najnovším je návrh vytvoriť špecia-
lizovaný policajný orgán – Prírodnú 
políciu, ktorá by sa venovala odha-
ľovaniu a postihu páchate ľov envi-
ronmentálnej kr iminality. 

Od roku 2008 pôsobia na pro-
kuratúre aj v polícii špecialist i 
na trestné č iny proti životnému 
prostrediu. Ve ľmi úzko spolupra-
cujú s ochrancami prírody. Napo-
kon od nich získavajú asi najviac 
podnetov. Pod environmentálnou 
kr iminalitou chápeme trestnú č in-

nosť, kde objektom útoku pácha-
teľa je životné prostredie alebo 
niektorá z jeho častí (voda, pôda, 
vzduch, živočíchy, rastliny vrátane 
stromov). 

■ MERADLO VYSPELOSTI
V širšom význame sa pod 

pojem environmentálnej kr imina-
lity vo viacerých štátoch Európskej 
únie vrátane Slovenskej republiky 
zvykne zač leňovať aj  problema-
tika ohrozovania zdravia pokaze-
nými potravinami a nedovolenou 
výrobou a držaním rádioaktívnych 
a jadrových materiálov a iných 
nebezpečných látok.  
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ukážkou rozprávačského talentu 
a dôslednej práce s historickými 
dokumentmi. 

Miro sa vo februári dožil 
sedemdesiatpäťky. Oslávil ju 
knižkou so svojráznym názvom 
Kronika našej krčmy s podtitu-

lom Kronika zabudnutých poci-
tov. V úvode napísal: „Táto kniha 
nie je o celom ľudstve. Je len 
o jednom človeku – o mne 
samom,“ a vydal akýsi denník 
spovedí zašlých rodákov. Pútavo 
podáva príbeh borovičkového 
Pištu Páukoviča Copáka, ktorý 
vybabral s okrskárom, keď ho 
skoro načapal pri pytliačení. 
Uchvátil čitateľa rozprávaním, 
ako jeho stará mama obalamutila 
sovietskeho vojaka, čo chcel za 
každú cenu dostať do postele 
prekrásnu cigánku Ilonu. Jeden 

po druhom plynú aj osudy strate-
ných existencií z miestnej krčmy. 
Spisovateľ sa nepovyšuje. Zara-
dil sa medzi krčmových štam-
gastov a ďalších obyvateľov 
Nemčinian, ktorí skonči l i na 
miestnom cintoríne. Prerozprá-

val ich sny, túžby, bolesti i to, čo 
by u nich nikto nepredpokladal 
– nitôčky dobra a nenaplnenej 
lásky. Takým je príbeh lásky ria-
diteľa Smidfajlíka, ktorého žiaci 
volali „Všakáno“. Prežil cisára, 
šiestich prezidentov, gardistov 
i komunistov, argalášov i čecho-
slovakistov. Bol rechtor, pán 
a neskôr súdruh riaditeľ. Uči l 
otcov svojich žiakov, ba aj ich 
starých rodičov. Spieval a hral 
na organe. Jeho mrzutú ženu 
nadchýnali romány z červenej 
knižnice a čokoládové filmy pre-

mietané v jednom z prvých kín 
v okrese. Po akomsi f ilme obvi-
nila manžela, že jej pokazil život. 
Do materskej škôlky prišla nová 
učiteľka – vdova po kapitánovi, 
ktorý padol pri Dukle. Obsta-
rožný direktor sa zadíval do krá-

savice. Rok jej písal ľúbostné 
listy. Jeden z nich našla jeho 
manželka. Zbila učiteľku, za čo 
ju zmlátil manžel, ktorý si mys-
lel, že zabila jeho platonickú 
lásku. Riaditeľa zavolali na 
okresný výbor strany. Žiadali, 
aby skonči l vzťah s vdovou po 
hrdinovi. On hrdinsky odmie-
tol. Súdruhovia presvedči l i uči -
teľku, aby sa nechala preložiť. 
Románik sa skonči l . Direktor, 
blažený milenec, ktorý zažil 
„pravú lásku“, leží v hrobe pri 
žene, ktorá ho nenávidela. Autor 

tak ponúkol ďalší námet na 
podarenú filmovú tragikomédiu. 

Doba sa zmenila a krčma 
s ňou. Preslávený mariáš vytlačili 
hracie automaty. Korektnú hru 
nahradilo systematické ošklbá-
vanie zákazníkov, vedúce k závis-
losti. Čím chudobnejší človek, 
tým vášnivejší gambler. Gambler 
je horší ako alkoholik. S alkoho-
likom sa dá porozprávať... „Gam-
bler mlčí, vyjavene sa díva na 
displej a ponad naše hlavy, kde je 
ničota a absolútne prázdno.“

Príbehy z cintorína plynú. 
Autor ich oživil udalosťami, ktoré 
hýbali dedinou, štátom ba i sve-
tom, vzápätí na krídlach eseje 
odletel k Šalamúnovým viniciam, 
egyptským pyramídam či k Pyta-
gorovi, aby sa zase vrátil domov, 
kde všetko so všetkým súvisí. 
Osudy Piusových hrdinov sa 
začínajú ako v Gorkého Na dne 
a končia zvratmi ako v Maupas-
santových poviedkach. Sú pre-
siaknuté láskou k rodákom, his-
tórii kraja, ktorému spisovateľ 
upísal dušu.

„Mŕ tvi sú tí, ktorí stratili 
pamäť,“ povedal Platón. Miro 
Pius pokračuje v jej oživovaní, 
lebo veľké dejiny sa rodia len 
z malých príbehov. 

Slovensko nie je jediný štát, kde 
sú dejiny výsostnou politikou. A neraz 
aj obrannou či útočnou zbraňou.  Dlhé 
roky sme, pokiaľ ide o televíziu, závi-
deli ČT formát besied historie.cz so 
skromnou slovenskou účasťou, aj keď 
išlo o spoločné dejiny. Autoritu tam 
získal Stanislav Sýkora. Teda jeden 
zo silnej trojky Londák, Londáková, 
Sýkora o najnovších slovenských deji-
nách. Táto silná trojka pre ne zaviedla 
termín Predjarie. Myslí sa tým  slo-
venské predjarie, a nie Predjarie na 
Slovensku. 

Pokiaľ ide o dejiny ako výsostnú 
politiku a mediálnu zbraň, netreba 
zabúdať na susedné Rakúsko. To 
bolo po roku 2000 ako jediný štát 
Európskej únie vystavené bezprece-
dentným sankciám a bojkotu EÚ pre 
účasť čiernych ľudovcov Schussela 
s modrými „liberálmi“ Heidera vo 
vláde. 

Okrem scénických úprav sa od 
relácie RTVS sk dejiny nielen čakalo, 
ako sa vyvinie či vyfarbí, ale aj sa 
porovnáva už so zabehaným českým 
mediálnym formátom. Všetko by sa 
zdalo v poriadku, keby hneď po zvo-
lení nového generálneho riaditeľa 

RTVS Rezníka ešte ako hosťa spravo-
dajskej relácie nebola grilovala mladá 
redaktorka natoľko, že Rezník sa 
musel vyviňovať: „Veď mojím nástu-
pom 2. augusta sa predsa všetko 
neobráti hore nohami, nebudú kober-
cové nálety.“ Redaktorka sa nedala 
a spýtala sa ostro na osud ani nie tak 
relácie, ale rovno na osud moderátora 
Havrana ako hlavný problém. Týždne 
pred reálnym nástupom do funkcie 
Rezník povedal, že sa posadí s ním 
na kávu a spýta sa ho, či si nechce 

rozšíriť okruh podporného tímu.
Aj dnes po jeho nástupe do úradu 
je téma, kto by mal odísť, pre médiá 
prvoradejšia ako program. Človek 
má chvíľami dojem, že ústavná väč-
šina, ktorú riaditeľ Rezník dostal pri 
voľbe, ako keby bola prehreškom par-
lamentu. Nemožno sa ubrániť dojmu, 
že plné uplatnenie princípu, na kto-
rom sa televízia a rozhlas zlučovali, 
teda zlúčenie, a nie zánik Slovenskej 
televízie a Slovenského rozhlasu, 
ako keby bolo červeným súknom, 
Ako keby prekážalo slovo slovenská, 
slovenský. 

Nech historici recenzujú reláciu 
sk dejiny vysielanú niekoľko hodín 
pred nástupom nového riaditeľa. 
Sčasti ide skôr akoby o nechcenú 
(?)  mediálnu provokáciu. Odhale-
nie sochy kráľa Svätopluka na Brati-
slavskom hrade, čo bolo vrcholovou 
akciou dnešného predsedu vlády,  

Orbán zaberá slov enský juh

Veľké malé dejiny Mira Piusa
Peter VALO

Červené súkno rádiotelevízie  

 AKO BOLO,  ČO BOLO

sa div nepodáva ako uskutočnenie 
dedičstva ľudáckeho režimu spred 
osemdesiatich rokov. A nie ako 
súčasť dlhodobej výstavby historic-
kého povedomia Slovákov prostred-
níctvom energie zo svätoplukovskej 
tradície. Veď napríklad podľa textu 
(katolíka) Hollého Svatopluka (1833) 
si dávali na Devíne (1836) svoje druhé 
meno (evanjelickí) štúrovci – hlavný 
prúd národného obrodenia.  

Prof. R. Marsina – suverénna 
historická a latinická neprekonaná 
autorita, jasne a vedecky poukázal 
na používanie termínu REX – kráľ  – 
v historických dokumentoch v spojení 
so Svätoplukom, rešpektovali ho ako 
suverénneho vládcu. Socha je iste 
pre niekoho neželateľným vyvrcho-
lením tradície, ktorá zohrala nemalú 
úlohu v podpore sebavedomia, kto-
rého sa Slováci nevzdali pri nijakom 
historickom zlome. Niet dôvodu, aby 
ju zatracovali dnes. Relácia, počas 
ktorej sa chvíľami divák ocital akoby 
uprostred komisie, ktorú na odstrá-
nenie sochy zvolal kedysi neúspešný 
predseda parlamentu Sulík, asi 
nebola o dejinách, ale o tom, ako 
postaviť Rezníka, keď príde do televí-
zie či na kávu s Havranom, na horúcu 
platňu a testovať, či mu bude volať 
Fico alebo Danko...

 Mi l ióny eur – prerátané cez 
maďarské for inty – majú putovať 
do Komárna. Pre tamojší  s loven-
ský futbalový k lub. Samozrejme, 
prekvapi lo by, ak by adresátmi 
bol i  naprík lad futbal ist i  v Dolnom 
Kubíne alebo niekde na Šar iš i . 
Budapešť  mení st ratégiu.  Navo -
nok sa prestala hádať  so svoj imi 
t radične problémovými par tnermi 
v Rumunsku, v Srbsku č i  na Slo -
vensku o svoje „územné práva 
a nároky “,  naopak, čo sa t ýka Slo -
venska, hovorí  o „naj lepšej  úrovni 
vzájomných vz ťahov“,  aké tu kedy 
medzi Brat is lavou a Budapeš ťou 
bol i .

Dokonca, aj  keď  Maďarsko 
stále problemat izuje najzávaž-
nejš ie medzinárodné dohody, 
ako je povedzme „Tr ianon“,  neho -
vorí  o tom. V ostatnom období 
sa obmedzi lo iba na zopakova-
nie požiadavky zruš iť  Benešove 

dekréty,  a le túto rétor iku možno 
zaradiť  už iba ak do súboru fo l -
k lórnych t radíc ií  v čer veno -bie -
lo -zelenej  národnej  farbe.

Medzi t ým v t ichost i  prebie -
hajú „konzul tác ie“ medzi  spo -
jencami.  V ik tor Orbán nedráždi 
of ic iá lnu s lovenskú v ládu a tá 
na oplátku d ip lomat icky t vrdí, 
že načo by sa vy jadrovala k nie -
čomu, čo funguje, je v por iadku 
a podobne. Maďarský premiér má 
tot iž iného par tnera na rokova-
nie so Slovenskom o Slovensku. 
Je ním Strana maďarskej  komu-
ni t y,  regist rovaná na Slovensku, 
vedená s najväčšou pravdepo -
dobnosťou občanmi maďarskej 
štátnej  pr ís lušnost i ,  fungujúca tak 
v rozpore so zákonmi Slovenskej 
republ iky.  Lenže našim pol i t ikom 
aj  taký to b izarný stav vyhovuje, 
veď  čo už je len na tom juž-
nom Slovensku také zaujímavé, 

aby pr inút i lo našu v ládu konať 
a nar iadiť  orgánom, k toré majú 
dohl iadať  na zákonnosť  v štáte, 
aby konal i?

A to s i  práve SMK takpove-
diac naplno užíva. Chvál i  sa t ým 
aj  v médiách – samozrejme, t ých 

maďarských.  Pod ľa agentúr y 
MTI mimor iadne dobrú atmosféru 
vz ťahov medzi  v ládami Maďar-
ska a Slovenska vyzdvihoval 
naprík lad na jar  v Budapešt i  po 
schôdzke s predsedom Strany 
maďarskej  komunit y (SMK) Józse-
fom Menyhár tom maďarský pre -
miér V ik tor Orbán. Je otázne, 
do akej  mier y maďarský pre -
miér považuje SMK za s lovenskú 
reprezentác iu.  Nie je to otázka 
úsmevná, je nanajvýš vážna. Veď 
b i laterálne vz ťahy sa uskutoč -

ňujú už dlhé mesiace naj inten-
zívnejš ie na tej to lín i i .  Ak to tak 
je,  potom by sa v láda v Brat is lave 
na Námestí  S lobody mala r ýchlo 
prestať  usmievať.  Malo by je j 
konečne dôjsť,  že ju v láda sused-
nej  kraj iny nerešpek tuje,  hoc i 
vy jadrenia znejú inak.

Niekedy sa však aj  premiér 
Orbán pozabudne. A pozabudol 
sa a j  pr i  spomínanom rozhovore 
pre agentúru MTI.  No, poza-
budol sa naozaj? Veď  posúď te 
nenápadný odkaz, čo sa skr ýva 
v tej to c i tovanej vete:  „V súčas-
nost i  sú už badate ľné výsledky 
t ýchto vz ťahov, avšak možnost i 
Felv idéku sú omnoho š irš ie,  než 
aké sme doposia ľ  využi l i .“  Orbán 
hovorí   Felv idék, nie Sloven-
sko. Var i  ani  net reba pr ipomí-
nať,  že výraz Felv idék je maďar-
ský termín pre t zv.  Hornú zem, 
histor ické pomenovanie čast i 
Rakúsko -Uhorska, zhodujúcej  sa 
s územím dnešného Slovenska.

Maďarská v ládna st rana 
Fidesz pod ľa premiéra Orbána 
navrhuje,  aby maďarská v láda 
v záujme intenzívnejš ieho využi -
t ia možností  uzatvor i la so spolo -
čenstvom Maďarov na Slovensku 
dohodu o programe ekonomic -
kého rozvoja – aby sa s loven-

sko -maďarské vz ťahy ďalej  roz-
ví ja l i  a j  v oblast i  hospodárstva. 
Podobne ako to kabinet urobi l 
v pr ípade Maďarov ž i júc ich na 
Ukraj ine a v Srbsku. Znie to 
dobre. Na pr vý poh ľad. Ak nie až 
dojemne. Dokonca aj  predseda 
SMK Menyhár t  má pravdu, keď 
súhlasne t vrdí,  že „ t reba zasta-
v iť  pokles poč tu pr ís lušníkov 
maďarskej  menšiny na Slovensku, 
k čomu bude potrebné zabezpeč iť 
intenzívny hospodársky rozvoj “. 
V opačnom prípade pod ľa jeho 
s lov „mladí Maďar i  jednoducho 
odídu z domu“.

Orbán s i  začal  s lovenský juh 
podmaňovať  ekonomicky. Tra-
f i l  na jeho najc i t l ivejší  problém. 
Tam pošle mi l ióny na futbal istov, 
n iekde do škôl,  kam ich poš le 
nabudúce? Bez toho, aby to of i -
c iá lnymi predstavi te ľmi zvrchova-
ného Slovenska dajako pohlo?

V prírode je to tak,  že al fa -
samci s i  zvyknú svoje ter i tór ium 
značkovať.  Čím v iac znač iek s i 
na ňom narobia,  t ým dôraznejš ie 
dávajú najavo všetkým, že to ter i -
tór ium patr í  vý lučne im, že oni  sú 
na ňom pánmi všetkého. To, že 
to pán Orbán robí,  je dôkaz, že 
neuznáva štátnu suvereni tu Slo -
venskej republ iky.

Miroslav Pius patrí medzi 
spisovateľov, ktorých tvrdo 
postihli čistky po okupácii 
vojskami Varšavskej zmluvy 
v roku 1968. Musel odísť z roz-
hlasu. Písal pod pseudonymom. 
Prešiel viacerými zamestna-
niami, z ktorých ho vyhadzovali 
z politických dôvodov. Po pre-
vrate v novembri 1989 pôsobil 
v školstve. Neskôr zreštauroval 
starorodičovský dom v Nemči-
ňanoch a začal sa venovať rod-
nému kraju. Srdcovými témami 
citlivého básnika a prozaika sú 
história, zvyky, architektúra 
a príbehy z Pohronia, Požita-
via a Ponitria. Knižky Turci 
v Tekovskej župe, Pukanská 
keramika, Čakanskí bronzoví 
bojovníci, Vstupovanie do času, 
Najstaršie kostoly na Požitaví 
a Ponitrí či Zvonovina sú skve-
lými pomôckami pre učiteľov, 
študentov a najmä patriotov 
zo širokého okolia Nemčinian. 
V pamäti čitateľov ostal jeho 
živý opis víťaznej bitky vojakov 
novozámockého veliteľa Adama 
Forgáča nad Turkami na Veľko-
vozokanskom poli v roku 1652.  
Brilantne spracovaná epizóda je  

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Dušan D. KERNÝ

Ivan BROŽÍK
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Literatúra je dnes ako puška Sama Hawkinsa
Reality šou alebo aj rea-

lity TV nie je na Slovensku 
neznámym fenoménom, a to aj 
napriek tomu, že na náš mediálny 
trh prišla v porovnaní s inými 
európskymi krajinami pomerne 
neskoro. Na televíznych obra-
zovkách sa objavuje v rôznych 
žánrových podobách dodnes. 
Z mediálneho a komunikačného 
hľadiska sa fenoménu reality TV 
v mnohých svojich štúdiách, ale 
najmä v publikácii Reality TV 
(2011) venuje mediálny teoretik 
a kritik Peter Mikuláš. 

V odbornej literatúre nachá-
dzame niekoľko definícií reality 
TV, o ktorej môžeme povedať, 
že zahŕňa produkčne nenáročné 
nehrané programy, ktorých prota-
gonistami sú skutoční ľudia zobra-
zovaní v hraničných, často život 
ohrozujúcich situáciách s aspoň 
minimálnymi zábavnými cieľmi 
(Mikuláš, 2011).  Televízne relá-
cie, ktoré zaraďujeme do kategórie 
reality TV, nie sú monolitom. Medzi 
takéto relácie môžeme zaradiť 
napríklad kontajnerové súťažné 
programy, akými sú Big Brother 
či Vyvolení, ale aj stále vysielanú 
reláciu Zámenu manželiek či relá-
ciu o práci zložiek integrovaného 
záchranného systému 112. 

P. Mikuláš rozlišuje štyri 
rôzne žánrové formy reality TV, 
a to reality-magazín: prežiť hra-
ničné situácie (relácia 112), docu-
soap: melodráma všedného života 
(program Nora a Braňo), reality 
game-show: hra na skutočnosť 
(relácia Farma), reality-séria: život 
v laboratóriu (relácia Zámena man-
želiek). Komunikačná koncepcia 
televíznych relácií je tvorená rov-
nakými prvkami ako komunikačná 
koncepcia iných mediálnych tex-
tov, a to komunikačnými nástrojmi 
(stereotyp, argument, persuazívna 
technika). Komunikačné nástroje sú 
tvorené jazykovými a mimojazyko-
vými prvkami. Tvorcovia reality TV 
často využívajú stereotypy, s kto-
rými pracujú už pri výbere samot-
ných súťažiacich. So stereotypmi 
môžu tvorcovia pracovať dvojako 
– buď ich v spoločnosti pomáhajú 
utvrdzovať, alebo sa snažia o ich 
dekonštrukciu a pomáhanie lep-
šiemu porozumeniu medzi rôznymi 
sociálnymi a etnickými skupinami.

Popri stereotypoch sa pri 
tvorbe reality TV využíva aj per-
suazívna technika (prehováranie, 
presviedčanie) vzťahu k realite, 
ktorá môže mať taktiež dve podoby. 
Prvou je persuazívna technika 
reprodukcie reality, ktorá spracúva 
vonkajší svet a referuje vonkajšiu 
skutočnosť. V relácii sa tento tvorivý 
prístup prejavuje napr. tým, že tvor-
covia využívajú filmovú skratku pre 
krátkosť vysielacieho času. Naopak 
persuazívna technika konštruova-
nia reality zobrazuje fiktívnu realitu 
a referuje o možnom svete, ktorý 
môže byť do istej miery podobný 
s tým skutočným. Filmová skratka 
sa pri takomto spôsobe zobrazo-
vania reality využíva na vytváranie 
vyrozprávania príbehu v rámci relá-
cie – využívanie strihu, komentova-
nie udalostí protagonistami a pod. 

Jedným z najvýraznejších 
jazykových prvkov komunikačnej 
koncepcie je komentár. Charakter 
prostriedkov použitých v komen-
tári závisí od žánrovej formy reality 
TV – komentár relácie 112 využíva 
odbornú a presnú slovnú zásobu, 
kým napr. komentár relácie Zámena 
manželiek využíva hyperbolu, iróniu 
či obrazné pomenovanie.

Veronika GONDEKOVÁ,
Katedra slovenského jazyka 

a komunikácie FF UMB 
v Banskej Bystrici

Reality šou  

Výskumník a  literát Ján TAZBERÍK : Odporúčam vrátiť sa k literatúre a čítať !

Je po voľbe generálneho riaditeľa RTVS, sme uprostred leta a je čas aj na iné témy.  Kedysi sme im vraveli 
„menej vážne“. Dnes spoločenským vývojom sa stali čoraz naliehavejšie. Hovoríme o nich s PhDr. Jánom TAZ-
BERÍKOM, CSc., výskumným pracovníkom, básnikom a literárnym kritikom.

● Ak hľadíme na náš mediálny 
svet a nevynecháme aj ten, ktorý 
sa v ňom vydáva za „kultúrny“, 
je ľuďom našej generácie akosi 
smutno. Nejde o nostalgiu za sta-
rými časmi, ale o pocit prázdnoty, 
do ktorej sa spoločnosť vnára 
čoraz hlbšie a otvára tak priestor 
na nerušené aktivity rôznych avan-
turistov. Utiekame sa k zahranič-
ným vydavateľom a vysielateľom 
alebo do izolácie na akési ostrovy, 
ktoré ešte nespláchlo cunami 
doby. Nemalo by to niekoho zod-
povedného či povolaného konečne 
začať znepokojovať?

Iste, niekoho zodpovedného 
by to znepokojovať malo. Nebudem 
však hovoriť o celej šírke problému. 
Sústredím sa len na literatúru, oso-
bitne poéziu. Poézia na Slovensku 
mala svoje modré obdobie v šesť-
desiatych rokoch minulého storočia. 
Trúfam si dokonca povedať, že spo-
luvytvárala paradigmu vtedajšieho 
sociokultúrneho vývoja. Nečítali ju len 
básnici. Ja som maturoval v roku 1968 
a polovica našej triedy vedela, kto je 
to Válek, Rúfus, Stacho, Ondruš, Fel-
dek. Mnohí moji spolužiaci čítali časo-
pis Mladá tvorba, a neboli to len mladí 
začínajúci autori. Celé to nadšenie 
pre literatúru, a špeciálne poéziu, 
sa skončilo niekedy v prvej polovici 
sedemdesiatych rokov, a nebola to 
len otázka nastavených politických 
smeroviek. Postavenie poézie sa totiž 
začalo meniť aj v krajinách, ktoré boli 
od nás na západ. Prečo? Myslím si, 
že dôvodov bolo niekoľko, okrem 
iného sa napríklad začal meniť sub-
jekt a predmet samotnej tvorivosti. 
Vo svojej kultúrnej podstate vydali 
sme sa na cestu od moderny k post-
moderne a sprievodná relativizácia 
poznania priniesla aj relativizáciu 
poézie. Poézia je stále dobrá, ale 
stojí kdesi bokom a dnešný človek je 
akosi zahľadený inde, nie do sveta, 
ktorý otvára báseň. Možno je to aj 
tým, že nástroje, ktoré dnes akútne 
potrebuje spoločnosť, poézia nepo-

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: autor

kých nadšencov. Je to iba zdanie 
alebo krutá prítomnosť?

Je to tak, ako hovoríte. Ide najmä 
o druhú časť otázky, o krutú prítom-
nosť. Naša súčasnosť, čo sa týka 
kultúry, osobitne literatúry, pripomína 
legendárnu pušku Sama Hawkinsa 
z románov Karla Maya, ktorá strieľa 
inde, než sa cieli – lenže na rozdiel od 
hrdinu mayoviek zostáva terč neza-
siahnutý... A tak vytrvalo kráčame 
k svetlým zajtrajškom. Aspoň politici 
nám to hovoria. Ale nechcem byť jed-
nostranne kritický. Pozrime sa aj do 
vlastných radov. Dnes kultúrna obec, 
až na drobné výnimky, skôr čaká na 
potľapkávanie zo strany mediálnych 
a politických elít, než by mala byť 
svedomím národa.

● Ako si vy predstavujete 
verejnoprávnosť verejnoprávneho 
média? V čom vidíte jeho pod-
statu? Poslanie? Predstavme si, že 
nepoznáte dikciu zákona do detai-
lov, ste „iba“ divák a poslucháč...

Otázka je zaujímavo postavená, 
predstavím si teda, že nepoznám 
dikciu zákona. Vidím modlu, ktorú 
niektorí uctievajú a iní sa k nej sprá-
vajú presne naopak, hoci verejne 
o tom nehovoria... Myslím si, že modly 
a pľuvance nám v tejto súvislosti nie 
sú potrebné. Všetko, čo potrebujeme, 
je slušnosť a normálnosť.

● Spravodajským hitom medi-
álneho sveta uplynulých týždňov 
bolo slovné spojenie „čítanie 
s porozumením“. Evokuje to vo 
mne otázku, do akej miery vlastne 
žijeme „s porozumením“, či by 
nebolo vhodné venovať sa akútne 
tejto otázke?

Ja neviem, či žijeme s porozu-
mením. Osobne sa o to usilujem. 
Pre mňa žiť s porozumením je v tejto 
chvíli literatúra. Píšem. Je to môj spô-
sob žitia a porozumenia. Chápem: 
je to možno už nereálny, prekonaný 
spôsob života. Lepší však pre seba 
nemám, nepoznám. A pre mojich 
blížnych? Aj to chápem, žijú v dobe, 
ktorá je o všetkom inom než o poro-
zumení. A ďalej? Ďalej by som odpo-
rúčal vrátiť sa k literatúre. A čítať!

JA Z YK A DOROZUMIEVANIE

povedal: „Ctím si tradície. Mám 
dve odrastené svine na stupav-
skom salaši a jednu som ochotný 
obetova ť.“ Pre vysi lených  poslan-
cov tej to strany bola Hl inova sviňa 
dobrou vzpruhou. Namiesto obl i -
gátnej žinč ice sa v tedy na salaši 
podávala zbojnícka sl ivovica. 

Po par lamentných vo ľbách, 
k toré sa skonč i l i  pre kres ťan-
ských demokratov katastrofou, 
sa dov tedajší  nudný predseda 
Ján Fige ľ  vzdal funkcie,  u fu jazdi l 
do Bruselu a s ta l  sa vys lancom 
EÚ pre náboženské s lobody vo 
svete. H l ina sa chopi l  pr í lež i tost i . 
V takmer bezvýchodiskovej s i tu -
ác i i  – na hranic i  prež i t ia KDH, 
obehal  okresné š truk túr y,  zabojo -
val  na sneme a zví ťazi l  – bol  ako 
záchranné koleso pre s troskotan-
cov. „ Na čelo až prí l iš ser iózneho 
KDH pr ichádza per former,  pol i -
t ický d ivadelník ,“  zhodnot i l  v tedy 
novozvoleného predsedu Ján 
Čarnogurský. 

Per former je však pre A loj -
za H l inu l ichot ivé pomenovanie. 

Jeho market ingové kúsky majú 
s umením máločo spoločné. Len 
s i  spomeňme na jeho výstredný 
pol i t ický š tý l ,  keď   zataras i l  v leč -
kou ovč ieho hnoja vstup do pos la -
neckých garáží,  keď  vyhnal ovce 
pred budovu par lamentu,  keď 
vysypal  tonu sol i  pred kancelá -

r iami d ia ľničnej  spoločnost i ,  keď 
zamuroval ,  už v ú lohe opozičného 
poslanca, vchod do nebankovej 
inš t i túc ie atď.,  a tď.   

H l ina sa svoj ich hviezdnych 
manier nevzdal  ani  ako pr vý muž 
„ser iózneho KDH,“ lebo, ako 
hovorí  s lovenské prís lovie,  s ta -
rého psa novým kúskom nena-
uč íš.  Iba nedávno – jedenásteho 
jú la,  nekres ťansky vy l ia l  s to l i t -
rov ovč ieho ml ieka na cestu pred 
po ľnohospodárskym družstvom 
v Drahovc iach na protest prot i 
súčasnej  s i tuác i i  v  s lovenskom 
ovč iars tve. Jeho exhibíc ia bola 
s i lná káva a j  pre ex travagantné 
umelecké cí tenie Veroniky Remi -
šovej ,  pos lankyne OĽaNO, a j  pre 
poslanecké osadenstvo strany 

SAS. Škoda, že H l ina nekonzul to -
val  svoj  zámer nemi lobohu vy l ie -
va ť  nedostatkové ovč ie  ml ieko 
s č lenkou predsedníc tva KDH 
Miros lavou Szi tovou, tá by mu 
is te poradi la ,  aby ml ieko daroval 
detským domovom alebo niek torej 
z rómskych osád. Bol by to č in 
hodný kres ťanskej lásky. Na 
komediálne výstupy svojho pred-
sedu s i  však budú musie ť  zvyknú ť 
n ie len s tranícke š truk túr y,  a le a j 
potenc iá ln i  vo l ič i  k res ťanských 
demokratov.

„ Revoluc ionár H l ina“ – maj i te ľ 
sa laša a lukratívnych pohost in -
ských podnikov v h lavnom meste, 
to má trochu pomýlené. Majdan na 
S lovensku sa nedá robi ť  indiv idu-
álnymi market ingovými akciami, 
k toré môžu zabra ť  iba u obme-
dzeného poč tu kres ťanskodemo-
krat ických zúfa lcov a u mimovlád-
nych organizác ií .  Ako sa to má 
robi ť  celoplošne s naverbovaním 
š tudentskej  masy namiesto oviec, 
mu is te ochotne poradí Pavel 
Demeš, medzinárodne uznávaný 
organizátor farebných revolú-
c i í .  A potrebné preferenc ie na 
vstup do par lamentu mu profe -
s ionálne vyrobí Mar t in Slos iar ik 
z pr ieskumnej agentúr y Fokus, 
známy z d lhoročnej spolupráce 
s prezidentom Andrejom K iskom. 
Aj  oravský bača potrebuje v Ame-
r ike školených inš truk torov. Inak 
je to zby točne vy l ia te ml ieko.    

tých deväť rokov veľmi málo, skoro 
nič. Zákon o knihe, o ktorom sa hovo-
rilo a hovorí, stále nie je a je jasné: 
počas tohto ministerského panovania 
ani nebude. 

● V čase, v ktorom sme sle-
dovali večerníčky, sa dnes vysie-
lajú „sultánske“ a iné „formáty“, 
ktoré sú na nože s morálkou, ba 
zavše sú vyslovene oplzlé, knižka 
sa stala už dávno luxusným tova-
rom – ak myslíme možnosť uviesť 
naozaj dobrú knihu na trh – svet 
divadla, koncertných sál a výstav-
ných siení už je svetom iba niekoľ-

O  Č O M  J E  R E Č 

Dobrodruhovia,  čo h ľa-
dajú pol i t ický K londike v par la -
mente, bol i  na s lovenskej pol i -
t ickej  scéne vždy, a n ie sú ani 
dnes výnimka. V súčasnost i  sa 
z lesku svojho osobného eldo -
ráda ušk ŕ ňajú ž ivnos tníc i  po l i -
t i ckých s t rán OĽaNO - Nova,  Sme 
rod ina Bor isa Ko lára a n iek toré 
bo jovo na ladené amazonky zo 
SAS. Súkromné f i rmy v  par la -
mente,  t vár iace sa ako po l i t i cké 
s t rany,  k toré ve ľkor yso p la tí 
š tá t ,  máva jú v ra tký osud.  Skú -
sení  matador i  však v  tom ved ia 
chod i ť :  keď  im zbankro tu je 
jedna f i rma,  za lož ia  s i  novú.  Iní 
zamestnanc i  po l i t i ckých f i r iem 
sa s táva jú dezer térmi ,  prebehnú 
do iných s t rán a ten to ak t  pre -
beh l íc t va zopaku jú za jedno - dve 
vo lebné obdob ia a j  v iackrá t . 
Tak to môžu v  par lamente s lušne 
prof i tova ť  v iac rokov... 

Osobitným prípadom par la-
mentného podnikate ľa je Alojz 
Hl ina. Po tom, čo vystr iedal nie-
ko ľko straníckych tr ič iek, zakotvi l 
v dnes už v mimopar lamentnom 
KDH. V marci 2015 vstúpi l do 
poslaneckého klubu kresťan-
ských demokratov s c ie ľom doby ť 
v tomto hnutí najvyššie méty. 
Najprv ako oravský bača zaplati l 
prískočné. Pre por tál Web noviny 

Osobný Majdan oravského baču

Ľudovít ŠTEVKO

skytuje. Alebo východisko, ktoré 
poskytuje, sa dnešnému uponáhľa-
nému človeku javí ako zvlášť neprak-
tické... Je to blúdenie v kruhu, ale 
poéziu by som za tento stav neobvi-
ňoval alebo ju dokonca diskvalifiko-
val. Aj nezáujem o poéziu je svedec-
tvo doby. Ale ešte jedna poznámka: 
štrukturálne premeny spoločnosti sú 
zrejmé, ale ako na to reaguje naša 
kultúrna politika? Zoberme si naprí-
klad pôsobenie súčasného minis-
terstva kultúry, súčasného ministra 
kultúry Mareka Maďariča: čo sa uro-
bilo pre postavenie literatúry v spo-
ločnosti? Odpoveď je jednoduchá: za 

S literátom Jánom TAZBERÍKOM sme hľadali odpoveď na otázku, prečo už literatúra nie je 
svedomím národa  tak ako kedysi...
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Vyžaduje si to od  všetkých spo-
menutých č lánkov iný prístup ako 
doteraz. Súčasný tot iž  nevyhovuje  

nikomu z tohto reťazca. Uč i te -
ľom  nevyhovuje najmä z h ľadiska 
odmien za prácu. Platy pedagógov 
sú  nízke, preto požadujú ich sko-
kovité zvýšenie. Svoje spoločen-
ské postavenie  považujú  za  málo 
ohodnotené a t iež chcú, aby bolo 
dôstojnejšie, malo vyšší kredit.

Žiakov vraj škola nebaví, 
necít ia sa v nej dobre, nudia sa 
na vyučovaní, do školy chodia 
s nechuťou. Nuž, čo s nimi, ako ich 
motivovať na sebavzdelávanie?

Rodič ia žiakov t iež  
nad dnešným školským a vzdelá-
vacím systémom nejasajú. Aj na 
nedávno skončený školský rok 
h ľadeli defet ist icky, s nevô ľou pr i -
jímali zlé známky svojich  detí na  
vysvedčeniach. A s roztrpčením 
i s obavami vnímali fakt, že ich 
ratolest i po skončení  strednej č i 
vysokej školy si nevedia nájsť pr i -
meranú prácu,  ktorá by ich uživi la 
a dala  možnosť osamostatniť sa.  

Ak teda konštatujeme, že 
dnešné školstvo a systém vzde-

 Reforma Učiace sa Slovensko by mala vniesť viac súladu medzi školy a prax

Náš súčasný školský a vzdelávací systém zaostal  za hospodárskymi  a spoločenskými  potrebami.  Stal  sa brz-
dou hospodárskeho rastu a kvalitatívneho rozvoja spoločnosti. Problémy  a nedostatky v ňom sme včas neriešili, 
obsah a metódy vzdelávania málo prispôsobovali  hospodárskym  a spoločenským potrebám. Pri jeho riadení 
a rozvoji sme viac preferovali  kvantitatívny rast, pričom kvalita vzdelávania klesala. Takto dnes máme systém, čo 
produkuje stredoškolských aj vysokoškolských absolventov, ktorých  prax  nepotrebuje a nevedia sa zamestnať. 

Učitelia, žiaci, rodičia a reforma  
Štefan SAMSON – Karikatúra: Andrej MIŠANEK; ilustračné foto: školský servis

Nezamestnanosť absolventov 
stredných  i vysokých škôl sa na-
ozaj povážlivo zvyšuje. Nevedia si 
nájsť prácu a uplatnenie, sú neza-
mestnaní, ži jú zo sociálnych dávok 
spoločnosti, č iže z našich verej-
ných f inancií. Ich štúdium a zís-
kané vzdelanie sa z ich zrete ľa, 
ale najmä   z h ľadiska spoločnosti  
stalo nepotrebné, neužitočné. Ani 
im a ani spoločnosti nepr ináša 
úžitok, náklady na štúdium z jed-
nej i druhej strany boli neefektívne 
a zbytočne  vynaložené.  

■ AKTÍVNY PRÍSTUP
Uskutočnenie  pr ipravovanej  

školskej  reformy  pod  názvom 
Uč iace sa  Slovensko by malo r ie-
šiť a odstrániť  rozpor medzi dnes 
dosahovaným vzdelaním, jeho  
teoretickou  a praktickou úrov-
ňou a požiadavkami trhu  práce. 
Úspešnosť dosiahnutia  pozitív-
nych  zmien v školskom a vo vzde-
lávacom systéme predpokladá  
neignorovať navrhované obsa-
hové  zmeny  a prístupy v školskej 
reforme, ale aktívne sa podie-
ľať na ich postupnom  zavádzaní  
a uplatňovaní.

V školskom vzdelávacom sys-
téme je síce príl iš ve ľa faktorov, 
ktoré ho ovplyvňujú, ale reťazec 
uč i tel ia – žiaci – rodič ia  patrí 
k tým základným, ktoré rozhodu-

júcou mierou  môžu posunúť naše 
vzdelávanie správnym smerom 
ku kvalite, k jeho modernizácii. 

lávania sú nevyhovujúce, jediné  
východisko je zmeniť ho, zrefor-
movať a zmodernizovať tak,  aby 
s ním bola spokojnosť. Na  reali -
zácii reformy v školstve  a vytvo-
rení spokojnosti so vzdelávaním 
sa však  viac ako teraz  musia 
podie ľať tak uč i tel ia, ako aj žiaci 
i rodič ia. Uč i tel ia by si mali uvedo-
miť, že mzda, plat, odmena  je za 
dobrú, kvalitne vykonanú  prácu, 
a nie za status.  Spoločenské 
postavenie (status) si každý  uč i -
te ľ vy tvára najmä sám. Formuje 
si ho svojou  prácou sám a sám 
si ho dobrou  prácou môže zlepšiť 
a zvýšiť. Kvalitnou  prácou  môže  
jednak viac zarobiť,  mať vyšší 
plat a zároveň  si aj zvýšiť svoje  
spoločenské  renomé, svoj status. 
To platí pre celý uč i te ľský stav. 

■ NUTNÉ ZLO 
So  žiakmi je to ťažšie. Nie 

všetci chodia do školy radi, mnohí 
v nej vidia len akési nutné zlo. 
Lenže za ich nechuť, ba aj strach, 
do značnej miery môžu uč i tel ia, 
ich prístup k žiakom, práca s nimi, 
ale i  rodič ia, k torí neraz nezvlá-
dajú výchovu potomstva. 

Nevieme, č i  údaje štat ist iky 
z pr ieskumov sú  pravdivé a pre-
cízne, ale t ie varovne uvádzajú, 
že dnes  sa rodič ia svojmu ško-
lopovinnému dieťaťu venujú asi 
tak desať  minút  denne. Ak je to 
pravda, tak je to vyslovená  rezig-
nácia rodičov na výchovu i na 
vzdelávanie  a prípravu  svojich  
detí  do života. Ponechať ich  len 
na pôsobenie uč i te ľov  a školský 
systém je hr iech rodičov na svo-
j ich deťoch! 

Vzťah uč i te ľov, žiakov a rodi-
čov je ve ľmi  dôležitý  pr i výchove  
a vzdelávaní  detí.  Ten je dnes  do 
značnej miery naštrbený, nevyvá-
žený a treba ho znovu – možno aj 
po vzore  z minulost i, obnoviť. 

RTVS musí byť nezávislá a najmä národná a kultúrna inštitúcia, hovorí Jaros lav REZNÍK

Očakávaná príležitosť pre verejnoprávnosť     
Ľudovít ŠTEVKO – Foto: TASR, zdroj teraz.sk

Pravdaže, hovoríme o pr iazni 
prejavovanej v spravodajských 
a publicistických reláciách RTVS, 
v ktorých profesionalita často 
pokrivkávala na obe nohy. Top 
manažment na čele s generál-
nym r iaditeľom si maniery polit ic-
kej zaujatosti a drzého správania 
moderátorov voč i vládnym predsta-
viteľom priniesol z Markízy, kde to 
bolo donedávna normou a žiada-
ným korením pre diváka. 

■ LIPŠICOVO STÁDO A I.
Opozícii i médiám vyhovoval 

aj taký defektný r iadite ľ spravo-
dajstva ako Lukáš Diko, známy 
ako hlavný aktér mediálnej kauzy 
„Lipšicovo stádo“. Mika si také 
nenahradite ľné opory svojho 
manažmentu vehementne obha-
joval pred Radou RTVS a oceňo-
val ich rozprávkovými platmi, lebo 
vedel, že Rada je bez kompetencií, 
čosi ako divadelný komparz gene-
rálneho r iadite ľa.

Vzhľadom na to, čo sa udialo 
nedávno v televíznom spravodaj-
stve a čo sa dodnes deje v pub-
licist ike, ktorú reprezentuje súk-
romnou reláciou Michal Havran, 
je vyjadrenie Rady RTVS z jej 
posledného zasadnutia udivujúce. 
Podľa podpredsedu rady Mar tina 
Kákoša bolo vysielanie RTVS pod 
vedením Václava Miku „koncepčné, 
divácky úspešné, nap ĺňajúce atr i -

Voľby riaditeľov verejnoprávnych médií boli vždy predmetom politických diskusií – verejných aj zákulisných. 
Nebolo to inak ani teraz, pretože doterajší generálny riaditeľ Václav Mika skončil svoj päťročný mandát a parla-
ment musel na prahu letných prázdnin zvoliť jedného z ôsmich kandidátov. Híring, ktorému sa všetci podrobili, mal 
oproti iným verejným vypočutiam jednu zvláštnosť: doterajší šéf rádiotelevízie, zvolený v roku 2012 poslancami 
Smeru-SD, bol v roku 2017 favoritom opozície. Sympatie, ktoré mu prejavovali za ostatné dva roky poslanci SAS 
a OĽaNO-Nova i pravicovo-liberálne médiá, mali iste reálne dôvody. Mika sa netešil ich priazni preto, že sa objavo-
val často na obrazovke ako narcis medzi sedmokráskami, ale preto, že tá priazeň bola vzájomná. 

búty verejnoprávneho vysiela-
teľa“. S takýmto názorom nemožno 
súhlasiť ani s pr ižmúrením oboch 
očí. Zdá sa, že Rada RTVS zabudla 
na viacero podaní na televíznu 
reláciu Večera s Havranom, ktorú 
diváci považovali za neobjektívnu, 
a že ona sama vyhodnotila tento 
program ako polit ickú publicistiku 
reprezentujúcu len jedno názorové 
spektrum. 

Mnohí analytici, na rozdiel od 
č lenov Rady RTVS (česť výnim-
kám), postrehli, že Václav Mika mal 
svoj polit ický predobraz v bývalom 
r iaditeľovi STV Richardovi Ryb-

níčkovi, ktorý Slovenskú televíziu 
skomercializoval, zbavil pôvodnej 
tvorby a nadbiehal opozícii s utajo-
vanými ambíciami vstúpiť do poli -
t iky a založiť si vlastnú polit ickú 
stranu. Neskôr sa ukáže, č i si aj 
Mika nájde miesto v nejakej opo-
zičnej strane a č i vymení televíz-
nych divákov za voličov.

■ FUNDOVANÝ ODBORNÍK
Jaroslav Rezník prešiel gr i lo-

vaním na parlamentnom mediálnom 
výbore so cťou a s pokojom odrazil 
výpady Lucie Ďuriš Nicholsonovej, 
Mar tina Poliač ika a ďalších poslan-

cov z opozičného tábora. Doká-
zal, že je muž, ktorý nájde modus 
vivendi s polit ikmi rôznych far ieb, 
že dokáže obhájiť svoju nezávis-
losť aj  nezávislosť inštitúcie, do 
ktorej nevstupuje ako nováč ik, ale 
ako skúsený mediálny odborník. 
Pozornosť chce venovať najmä 
televízii. Jednotka by mala by ť 
podľa neho plnoformátový okruh 
a dvojka by mala fungovať počas 
dňa ako detská a školská televízia 
a večer ako televízia umeleckého 
typu s pr iestorom pre záujmové 
skupiny aj národnostné menšiny. 
Najneskôr v roku 2020 chce oživiť 
tretí televízny okruh, ktorý by bol 
vlastne špor tovým kanálom s pub-
licist ickými presahmi. Okrem toho 
plánuje zaviesť mult imediálny spra-
vodajský por tál. Samozrejme, reali -
zácia plánov vždy závisí od f inanč -
ného pokrytia projektov. Preto bude 
nový r iaditeľ už na jeseň rokovať 
s ministerstvom kultúry o zmluve 
so štátom, teda o spôsobe dof inan-
covania RTVS. 

Rezník sa nevzdáva príjmov 
z koncesionárskych poplatkov 
a nevylučuje ani požiadavku ich 
zvýšenia. Škoda, že vo svojom 
projekte nerátal s možnosťou zvý-
šenia zákonného podielu z reklam-
nej č innosti. Známy chválenkársky 
slogan „RTVS bez reklamy“ nie je 
chválou nezávislosti, skôr pr izna-
ním nevýhodného postavenia voč i 
komerčným televíznym staniciam. 
Legislatíva Európskej únie určuje 
pre verejnoprávne inštitúcie limit 
reklamy dvanásť minút za hodinu 
vysielania a denný limit reklamy 
môže byť až vo výške dvadsať 
percent. Podľa nášho zákona však 
reklama v RTVS môže tvoriť len 
0,5 percenta denného vysielacieho 
času, čím sa dostáva do nezávi-

deniahodnej situácie v porovnaní 
s mnohými aj bohatšími verejno-
právnymi médiami v EÚ. Zvýšené 
príjmy z reklamy by mohli RTVS do 
veľkej miery kompenzovať náklady 
na prevádzku tretieho televízneho 
okruhu.

 Ak sa hovorí, že koncesio-
nársky poplatok za verejnoprávne 
služby je na Slovensku v porovnaní 
s pr iemerom EÚ nízky, tak treba 
zároveň povedať, že aj príjmy oby-
vateľstva sú u nás pod priemerom 
EÚ. Napriek tomu máme koncesie 
vyššie, ako napríklad v Po ľsku, 
Grécku č i  Por tugalsku. Na dokres-
lenie situácie v Európe treba ešte 
uviesť, že v Maďarsku, na Malte, 
Islande, vo Fínsku, v Č iernej 
Hore a Srbsku sa koncesionárske 
poplatky celkom zrušili.

■ KULTIVÁCIA PROSTREDIA
Čo čaká nového r iaditeľa ako 

problém zrelý na r iešenie, je prob-
lém profesionality spravodajstva 
a publicistiky. Na otázku personál-
neho obsadenia RTVS odpovedal 
Rezník, že hromadné prepúšťanie 
nechystá, ale tak ako Václav Mika 
a r iaditelia pred ním si so sebou 
priniesli nových ľudí, ktorým dôve-
rovali, aj on využije túto možnosť. 
Rezníkov úmysel pokračovať kon-
tinuálne s digitalizáciou RTVS 
a zároveň ju odkomercializovať, 
urobiť ju opäť národnou a kultúrnou 
verejnoprávnou inštitúciou treba 
len uvítať. Pre neho, ako sa vyjad-
r i l, to znamená „systematické úsi-
lie o kult ivovanie verejnej debaty, 
kde by mali dominovať racio-
nálne fakty a argumenty. A, samo-
zrejme, masívna podpora domá-
cej tvorby vo všetkých jej druhoch 
a žánroch...“. 

Ak pod kult iváciou verejného 
diskurzu rozumieme aj nestranné, 
kultúrne vystupovanie moderáto-
rov v publicistike, tak vo verejno-
právnom médiu nemá čo hľadať 
arogancia Branislava Dobšinského 
a rovnako aj škandalózne správa-
nie r iadite ľa spravodajstva RTVS.

Jaroslav REZNÍK v týchto dňoch nastúpil do funkcie generálneho riaditeľa RTVS. 

Presadzovaná rezortná reforma Učiace sa Slovensko by mala riešiť a odstrániť rozpor medzi 
dosahovaným vzdelaním, jeho teoretickou a praktickou úrovňou a požiadavkami trhu práce.
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ich dostane tridsať – všetky zhoto-
vené v ruských lodeniciach. V Kron-
štadte sa uskutočnila prehliadka 
veľkých námorných plavidiel, ktoré 
sa nezmestili do rieky Nevy. Okrem 
premyslenej „senzácie“ – prítomnosti 
čínskeho moderného krížnika, bolo 
možné vidieť aj najväčšiu a najvý-
konnejšiu jadrovú ponorku Dmitrij 

Donskij zo série doteraz troch „nevi-
diteľných“ podmorských plavidiel 
typu Borej. Do roku 2020 ich bude 
osem. Rusi predviedli aj ponorky 
určené do polárnych vôd, schop-
ných prebíjať ľad až s hrúbkou dva 
a pol metra, ako aj raketové ponorky 
s najmodernejšou elektronikou pre 
oblasť Čierneho mora.

Prehliadka v Sankt Peterburgu 
a v iných ruských prístavoch, ako 
aj v sýrskych pobrežných vodách 
demonštrovala schopnosti najmo-
dernejších zbraní vrátane presných 
krídlatých rakiet odpaľovaných na 
veľkú vzdialenosť. Ukázala, že 
konflikt v Sýrii sa stal aj dobrým 
polygónom – overovacím priestorom 
pre mnohé nové zbraňové systémy. 
Demonštrovala, že podobné zbrane, 
ako má Rusko, nemá nijaké iné 
námorníctvo sveta.

■ RUSKÉ SEBAVEDOMIE
Prehliadka mala zrejme prezen-

tovať aj to, že kríza vojensko-priemy-
selného komplexu Ruska je v oblasti 
námorníctva prekonaná. Zároveň 
ukázala rozhodnosť a pripravenosť 
ruského armádneho velenia v čase 
narastajúcich medzinárodných kríz 
a sankcií. Námorný dôstojnícky zbor 
po prvý raz pochodoval v nových 
snehobielych uniformách vrátane 
bielych lakoviek, v Kronštadte obno-
vili veľkolepý tradičný pravoslávny 
chrám vojnového námorníctva, kde 
Putina pozdravil potomok rodiny 
chýrneho admirála Ušakova – rodu, 
ktorého už desiata generácia slúži 
v námorníctve. V Petrohrade tiež 
do najmenších detailov obnovili 
a sprístupnili pracovňu posledného 
ruského ministra vojnového námor-
níctva z cárskych č ias. Premyslene 
sa buduje historické sebavedomie 
ruskej verejnosti, námorníctva a Pet-
rohradu osobitne.

Najmodernejší čínsky raketový krížnik po boku ruskej flotily v Kronštadte

Hrdé defi lé ruského vojnového námorníctva
Dušan D. KERNÝ – Foto: zdroj wikipedia

Bola to demonštrácia súčasnej 
sily a rôznorodosti ruského vojno-
vého námorníctva. Prehliadka je 
prístupná  na youtube, na stránkach 
buď ruskej televízie, alebo v anglic-
kej verzii na stránke Russia Today. 
Pozoruhodnosťou boli nielen nepre-
stajné odkazy na historické vojenské 
tradície ruského námorníctva, na 
Petra I., ale aj prítomnosť moder-
ného čínskeho raketového veľkokríž-
nika – prvá takáto čínska námorná 
vizitka pred ruským prezidentom, 
pred najvyšším veliteľom ruských 
ozbrojených síl.

Prehliadka ruského vojnového 
námorníctva po nariadení prezi-
denta Putina sa nekonala iba v jeho 
rodnom meste, kde bola jej hlavná 
časť, ale i vo všetkých vojenských 
prístavoch, základniach, medzi iným 
aj v Sýrii a v kaliningradskom Bal-
tijsku – na dohľad od vojsk štátov 
Severoatlantickej aliancie NATO.  
Prehliadka mala zdôrazniť, že voj-
nové námorníctvo je schopné brániť 
legitímne záujmy Ruskej federácie 
tak v pobrežných vodách štátu, ale 
aj vo svetových oceánoch a najmä 
fakt, že taký štát, ako je Ruská fede-
rácia, legitímne záujmy vo svetových 
moriach aj má. Osobitne to demon-

štrovala o. i. prítomnosť príslušníkov 
č iernomorskej f lotily, t. j. Krymu.

■ NOVÉ PLAVIDLÁ
Prezident Putin zdôraznil, že 

ruské vojnové námorníctvo dostalo 
v tomto roku dve  desiatky veľkých, 
resp. významných moderných hla-
dinových plavidiel a na budúci rok  

Ruské vojnové námorníctvo z rozhodnutia prezidenta Putina vykonalo prvú vojenskú prehliadku hladinových 
plavidiel a ponoriek, námornej pechoty a námorného letectva. Konala sa v niekdajšom hlavnom meste Ruska – 
v historickom Sankt Peterburgu. Po prvý raz vztýčili nad mestom historickú bojovú zástavu ruského námorníctva. 
Vďaka profesionalite techniky ruskej štátnej televízie bola veľkolepo pôsobiaca prehliadka na rieke Neve a vo 
vodách Kronštadtu, zaplnená strhujúcimi zábermi na mesto, zaujímavá aj pre neruského diváka. Rečniaci prezi-
dent mal za sebou v pozadí svetoznámu jazdeckú sochu Petra I. Veľkého, zakladateľa ruského námorníctva.

NA OKR AJ

sa v Pale prejavila naplno. Hostitelia 
sa postarali aj o duchovné vyžitie 
účastníkov, najmä hostí zo Sloven-
ska, a zorganizovali niekoľko výletov 
po okolí. Mohli sme sa tak oboznámiť 
s pamätihodnosťami mesta – Domom 
Cekovićovcov, dreveným katolíckym 
kostolom sv. Jozefa či s krásami 
okolia – pohorím Jahorina a jasky-
ňou Orlovača. Výnimočný bol výlet 
do Sarajeva spojený s návštevou 
starého srbského chrámu sv. archan-
jelov Michala a Gabriela, neďa-
leko najznámejšej sarajevskej ulice 
Baščaršije. 

■ FAREBNÝ MOST
Pravidlom plenéru je, že účast-

níci so sebou vždy donesú jeden 
hotový obraz, ktorý venujú do zbierok 
ULJUP-u, tieto obrazy posúdi porota 
a autor diela, ktorý porotu najviac 
zaujme, sa stáva laureátom podu-
jatia. Víťaz dostáva čestné uznanie 
v podobe diplomu a finančnú cenu vo 
výške dvesto eur. Tohtoročným lau-
reátom sa stal krajinár Dragoslav 

Husar z Pančeva, ktorý má k Sloven-
sku a Slovákom pozitívny vzťah. Ako 
sa vyjadril pre SNN: „Mám milých 
priateľov na Slovensku i v Srbsku, 
ktorí sú Slováci a ktorých si mimo-
riadne vážim a mám rád.“ Na našu 
otázku, ktoré techniky najradšej pou-
žíva, sa vyjadril jednoznačne:  „Určite 
akvarel,  narodil som sa pri Dunaji, 
voda,  čo tu robiť? Nebudem hádam 
robiť s olejom či akrylom? Dunaj je 
moja duša, narodil som sa v Novom 
Sade, plavil som sa Dunajom. Je to 
môj najväčší životný motív.“ Dragoslav 
Husar ako laureát má podľa pravidiel 
právo delegovať na budúcoročný ple-
nér nových piatich účastníkov. 

Na záver plenéru po týždni usi-
lovnej práce maliari svoje diela už 
tradične vystavujú v centre mesta 
v podujatí ULJUP-u nazvanom Mont-
martre v Pale. Súčasťou podujatia je 
vyhlásenie troch najlepších obrazov 
podľa hlasovania členov ULJUP-u, 
pričom tohtoročnými ocenenými sa 
stali: Marija Jagodićová, Stanko 
Rodić a Čedomir Kesić. 

■ RAST KVALITY
O zhodnotenie tohtoročného ple-

néru sme požiadali aj predsedu zdru-
ženia Dr. Gorana Šinika, ktorý pre 
SNN povedal: „Konštantne tento ple-
nér rastie aj z hľadiska kvality, ako aj 
– a to je ešte dôležitejšie – z hľadiska 
vytvárania jedného krásneho priateľ-
stva, ktoré sa samo sebou stáva jed-
ným rituálom. Prečo? Pretože každý 
rok prichádza päť nových maliarov, 
teda nejde o ustálenú skupinu, ktorá 
je na seba zvyknutá a robí si  spoloč-
nosť, pretože sú priatelia.“ Ako Goran 
dodal na margo výnimočnosti tohto 
ročníka: „Kľúčovým z hľadiska toh-
toročného  plenéru bol najmä hosť 
z Košíc, teda Slovenska, to nie je 
pochlebovanie. Prečo? Pretože prvý 
raz teraz máme aj maliara zo Sloven-
ska, teda z Európy, teda už tu nie je 
len Srbsko a Bosna a Hercegovina  
ale aj Slovensko, čo ma mimoriadne 
teší, a dúfam, hlboko dúfam, že toto 
bude spôsob vytvorenia istého mostu 
priateľstva medzi Košicami a Pale.“ 

Príklad rozvíjania kultúrnych kontaktov a výmen medzi krajinami

Tohto leta v čase od 8. do 14. júla sa v meste Pale neďaleko Sarajeva uskutočnil v poradí už IV. ročník výtvarného 
plenéru, ktorý organizovalo Združenie milovníkov umenia v Pale (ULJUP). Tento ročník bol podľa organizátorov 
výnimočný  aj tým, že na ňom bolo prvý raz slovenské zastúpenie – a to vďaka spolupráci ULJUP-u s Východoslo-
venským múzeom v Košiciach.

Montmartre v  bosniansko-srbskom Pale
Text a foto:  Mar tin JARINKOVIČ

Pale je horské mestečko, ktoré 
spolu s okolitými obcami obýva vyše 
dvadsaťdvatisíc obyvateľov. Adminis-
tratívne je pričlenené pod Východné 
Sarajevo, ktoré od občianskej vojny 
v Bosne zostalo súčasťou bosnianskej 
Republiky Srbskej. Leží sedemnásť 
kilometrov od centra hlavného mesta 
Bosny a Hercegoviny  Sarajeva a roz-
ložené je v kotline medzi horskými 
masívmi Jahorina, Trebević, Ozren, 
Gosina a Romanija. Charakteristický 
ráz krajine okolo Pale dodáva najmä 
mýtmi a legendami opradená Roma-
nija so svojimi skalnými bralami nazý-
vanými Červené skaly. Za uplynulých 
dvadsať rokov sa táto niekdajšia  cha-
társka osada premenila na moderné 
mesto s univerzitou, kde študuje päť-
tisíc študentov.  Pale sa do istej miery 
stalo symbolom ľudskej nezdolnosti 
a činorodosti – veď vzniklo takpove-
diac na zelenej lúke.

■ ZRETEĽNÁ ČINORODOSŤ
Túto činorodosť odráža aj akti-

vita intelektuálnej elity Pale – všetko 

rodených Sarajevčanov – utečencov, 
ktorí sa združili do Združenia milov-
níkov umenia v Pale s cieľom dotvo-
riť kultúrny rámec nového mesta.  
Títo intelektuáli pod vedením Dr. 
Gorana Šinika, predsedu združenia, 
okrem toho, že organizujú umelecké 
víkendy venované divadlu, poézii či 
filmu, sa ujali aj organizovania spo-
mínaného plenéru. Aj tohto roku sa 
na ňom zúčastnilo pätnásť maliarov, 
pričom päť z nich bolo podľa pravi-
diel ULJUP-u na plenéri po prvý raz, 
medzi nimi aj účastník zo Slovenska – 
mladý talent z Rozhanoviec Ján Gáll. 

Všetkých umelcov prijal vo svo-
jom priestrannom veľkom dome Dr. 
Goran Šinik, ktorý je výnimočným 
hostiteľom. Goran sa týždeň spolu 
so svojou manželkou Tanjou, synom 
Bogdanom  a s dobrovoľníkmi z radov 
ULJUP-u, spomeňme aspoň Mišela 
Samardžića s manželkou Biljanou, 
Snježana Lalovića s manželkou Lilja-
nou, Djordja Rackovića a ďalších, sta-
ral o to, aby nikomu z hostí nič nechý-
balo. Tradičná srbská pohostinnosť 

Na prehliadke nechýbali ani najmodernejšie  atómové ponorky ruskej flotily.

Intelektuálna elita  v Pale sa rozhodla organizovať medzinárodné tvorivé sympóziá – prvý raz aj s účasťou slovenského umelca.

Deň spomienky na všet-
kých trpiacich a vyhnaných 
Srbov počas ozbrojenej akcie 
Búrka sa pripomína od roku 
2015. Vojenská akcia Búrka bola 
jednou z najsurovejších a naj-
masovejších etnických čistiek 
na území bývalej Socialistickej 
federatívnej republiky Juhoslá-
vie. Začala sa 4. augusta 1995. 
Vtedy početné jednotky armády 
Chorvátska, Chorvátskej rady 
obrany (vojsko bosnianskych 
Chorvátov) a takzvanej Armády 
Bosny a Hercegoviny vpadli 
do Srbskej autonómnej oblasti 
Krajina, vtedy súčasti Repub-
liky Srbská Krajina. Agresia 
sa uskutočnila napriek skutoč-
nosti, že táto oblasť bola pod 
ochranou OSN.

Táto operácia chorvátskeho 
vojska mala vo svojej podstate za 
cieľ vysídlenie všetkého obyvateľ-
stva srbskej národnosti, pričom 
po vyhnaní bolo zaznamenané 
vypaľovanie, rabovanie a likvido-
vanie málopočetných Srbov, ktorí 
nechceli opustiť svoje stáročné 
domáce kozuby. Ľud západnej 
Krajiny, poučený „historickou skú-
senosťou“, sa vydal na dovtedy 
najväčší exodus srbského národa 
v smere na východ do Srbska ako 
jediného útoč iska. A keď prestal 
akýkoľvek odpor, dochádzalo 
k zabíjaniu starých, mentálne 
chorých a nevládnych ľudí, ktorí 
nechceli alebo nemohli odísť zo 
svojich odvekých domovov a ktorí 
verili, že sa voč i nim bude postu-
povať v súlade s pravidlami Žene-
vského dohovoru. 

Vo vojensko-policajnej akcii 
Búrka, ktorá sa skončila 5. augusta 
1995, bolo podľa údajov Doku-
mentačného centra Veritas zabi-
tých najmenej 1 960 osôb srbskej 
národnosti a vyhnaných vyše dve-
stopäťdesiattisíc obyvateľov srbskej 
národnosti. Exhumácie ešte pre-
biehajú, niektoré hroby neboli ani 
otvorené.

V akcii Mistral, ktorá bola 
pokračovaním Búrky, chorvátske 
ozbrojené sily v súč innosti s Pia-
tym zborom moslimskej armády 
zabili ďalších 655 a vyhnali okolo 
stodvadsaťpäťtisíc srbských oby-
vateľov. Počas najťažšieho zločinu 
Búrky chorvátske bojové lietadlá 
7. augusta 1995 bombardovali kolónu 
srbských utečencov na Petrovac-
kej ceste. Búrka i  Mistrál znamenali 
taktiku „spálenej zeme“. V polovici 
novembra 1995 dosiahli tieto vojen-
ské  akcie rozmery úplného vyhlade-
nia srbského národa v Krajine.

Počas vlády Tudjmanovho 
režimu chorvátske orgány odmie-
tali obvinenia z etnických čistiek 
a priečili sa spolupráci s Medzi-
národným súdom pre vojnové 
zločiny v Haagu, tvrdiac, že išlo 
o legitímnu vojenskú operáciu proti 
vzbúrencom. Bývalý prezident 
Chorvátska Stjepan Mesič na konci 
svojho mandátu vyhlásil, že Srbi 
z Chorvátska sú najväčšími obe-
ťami minulej vojny.

Skutočné následky chorvát-
skej „domovinskej (vlasteneckej) 
vojny“, ako sa táto kataklizma  
nazýva v Chorvátsku, sú nasle-
dovné:  počas Búrky bolo vyhna-
ných alebo nútene opustilo svoje 
domovy viac ako dvestopäťde-
siattisíc Srbov, čím počet Srbov 
v Chorvátsku klesol z dvanásť per-
cent na menej ako štyri percentá. 
Búrka predstavuje etnickú čistku. 
Za zločiny, utrpenie a vyhnanie 
Srbov počas tejto vojensko-poli-
cajnej akcie sa, žiaľ, doteraz nikto 
nezodpovedal.

(ddk)

Etnická 
Búrka
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zahŕňa nielen príspevok do eurorozpočtu, 
ale aj ukončenie členstva v inštitúciách  
a agendách  EÚ či účasti Británie v rôz-
nych špecifických fondoch, pričom 
dohodnutá suma sa má zaplatiť v eurách. 
V druhej fáze treba prerokovať konkrétne 
obchodné podmienky spolupráce vrátane 
zachovania  práv občanov na oboch stra-
nách Lamačského prielivu či režimu fun-
govania hranice medzi Írskom a Sever-
ným Írskom. 

■ VYTASILI KORDY
Britský minister pre brexit a hlavný 

európsky vyjednávač vytasili kordy v dueli 
o podmienky odchodu Británie z EÚ. Krv 
netiekla a publikum chlácholili, že sa chcú 
dohodnúť tak, aby to vraj bolo na pro-

spech občanov. Zásadným rozdielom 
je agenda dohadovania –  Únia chce 
najprv finančné vyrovnanie a ochranu 
práv občanov, a tým ich zbaviť neistoty 
z budúcnosti spôsobenej brexitom. A až 
potom by sa mali na rokovací stôl dostať 
obchodné podmienky spolupráce, a teda 
prístupu na oba trhy. Britská premiérka 
už sľúbila občanom Únie, ktorí žijú a pra-
cujú v Británii, že pracovné, zdravotné 
a sociálne podmienky budú mať naďalej 
také ako rodení Britovia, čo, samozrejme, 
bude požadovať aj pre svojich občanov, 
ktorí  žijú v štátoch Únie. 

Prvé schôdzky však naznačili dia-
metrálnu rozdielnosť postupu. Británia 
nechce nič platiť a nemieni plátať dieru 
v európskom rozpočte po jej odchode 
aj napriek tomu, že budúce rozpočtové 
záväzky boli stanovené skôr, než sa Bri-
tánia rozhodla EÚ opustiť. Barnierovi  sa 
nevidí návrh na ochranu občanov EÚ 
v Británii, ktorý z nich vraj robí občanov 
druhej kategórie, a tak si na ďalší vývoj 
rokovaní musíme počkať. 

Londýn sa často vyjadruje, že chce 
obmedziť ďalší voľný pohyb osôb aj za 
cenu straty prístupu na spoločný hos-
podársky trh. Brexit akceleruje aj vyše 
60-stránkovým dokumentom o zrušení 
platnosti úniového práva v Británii,  a teda 
ukončením jurisdikcie Súdneho dvora 
EÚ na ostrovoch a vystúpi aj z Európ-
skeho spoločenstva pre atómovú energiu. 
Navyše  sa čoraz častejšie zdôrazňuje, že 
keď nebude Británia s niečím spokojná, 
britská premiérka opustí ďalšie rokovania 
bez dohody. Na druhej strane sa hovorí, 
že britskú premiérku v najhoršom prípade 
môže nahradiť jej terajší minister financií 
Hammond... 

Po dvoch zatiaľ uskutočnených 
kolách rokovaní môžeme povedať, že Bri-
tánia nechce rešpektovať svoje finančné 
záväzky voči európskemu rozpočtu či 

Rozvodový proces Veľkej Británie a  Európskej únie sprevádzajú nezodpovedané otázky

Bývalý britský premiér David Cameron v januári 2013 vo volebnej kampani občanom ostrovného impéria 
sľúbil, že ak vyhrá voľby, vypíše referendum o vystúpení krajiny z EÚ. Voľby v roku 2015 vyhral, referen-
dum vypísal a na prekvapenie väčšina britských voličov bola za odchod zo spoločenstva. Výsledok, ktorý 
možno ani neočakával, znamenal koniec Cameronovej politickej kariéry. 

Vyjednávači už skrížili kordy v  dueli o brexit
Róber t HÖLCZ – Karikatúra: ZATL

Aj Cameronova nástupkyňa The-
resa Mayová s brexitom politicky kalku-
lovala. Vo viere v neotrasiteľnosť svojej 
pozície, aby si ešte posilnila  mandát pri 
rokovaniach o vystúpení z EÚ, vyhlásila 
predčasné parlamentné voľby, ale v tých 
neuspela a na zostavenie vlády musela 
napokon prijať koaličné partnerstvo so 
severoírskou Demokratickou unionistic-
kou stranou. Jej predstava o presadení 
tvrdého brexitu, pod ktorým treba rozu-
mieť  odchod Británie z jednotného európ-
skeho trhu a z colnej únie a skoncovanie 
s voľným pohybom osôb, dostala vážne 
trhliny.

■ KEBY BOLO KEBY
V marci tohto roka Veľká Británia 

aktivovala článok 50 Zmluvy o EÚ, čím sa 
začal na dva roky odhadovaný rozvodový 
proces. Jeho definitívny koniec i rezultát je 
však hmlistý. Ešte viac nejasností k jeho 
charakteru a výsledku pridal nedávno 
niekdajší trojnásobný britský premiér za 
Labouristickú stranu Tony Blair, ktorý 
nielenže brexit odmieta, ale – ak už sa 
má uskutočniť – navrhuje  európskym 
lídrom, aby v rámci očakávanej reformy 
EÚ vyšli Británii v ústrety kompromisom 
v otázke voľného pohybu osôb, keďže 
je v rozpore s cieľom Británie obmedziť 
doterajšiu úroveň migrácie. Blair dokonca 
živí predstavu, že prechodné obdobie by 
za istých okolností mohlo udržať Britá-
niu v bloku. Jeho vízia však naráža na 
legislatívne prekážky, z ktorých vyplýva, 
že výstup sa formálne začína aktiváciou 
článku 50 Lisabonskej zmluvy a ten podľa 

tej istej zmluvy už nie je možné stornovať. 
Jediným čistým legislatívnym riešením je 
po 29. marci 2019 znovu podľa článku 
49 Lisabonskej zmluvy požiadať o opä-
tovné členstvo. Všetci tušíme, aký zmätok 
v spoločenstve  brexit vyvolal, ale čo by 
priniesla opätovná žiadosť Veľkej Británie 
o vstup do eurozóny, si možno len ťažko 
predstaviť. 

 Za Britániu bol za ministra pre 
brexit vymenovaný David Davis, za EÚ sa 
hlavným vyjednávačom stal Michael Bar-
nier, ktorému členské krajiny Únie udelili 
mandát na začatie rokovania a smernicu 
postupu. Predpokladá sa dvojfázové 
rokovanie; v prvej má podľa predstavite-
ľov Únie Británia zaplatiť odhadovaných 
sto miliárd eur ako účet za brexit, ktorý 

európskym inštitúciám  a tiež zatiaľ neza-
ujala jasné  stanovisko na požiadavku 
nemeniť súčasný hraničný režim medzi 
Írskom a Severným Írskom. V rokova-
niach  prednostne presadzuje jej pred-
stavu o uzavretí samostatných bilate-
rálnych dohôd s jednotlivými členskými 
krajinami Únie tak, aby do konca marca 
2019 bol jej odchod z EÚ po obchodnej 
stránke riadne uzavretý.

    
■ DOSAH NA EKONOMIKU
Brexit už teda nie je možné zastaviť, 

preto si ekonómovia na celom svete, ale 
napokon aj britskí občania kladú pocho-
piteľnú otázku, komu vystúpenie z EÚ 
prospeje?  V najbližšom čase bude zaují-
mavé sledovať, čo sa bude diať s hlavným 
mestom európskych financií – londýn-
skou City, na burze ktorej sa uskutoč-
ňujú obchody svetového významu. Ako 
to zamáva s britským HDP? Niektoré zo 
svetových bánk a z ďalších významných 
medzinárodných inštitúcií už oznámili svoj 
úmysel presťahovať sa na pevninu. Nie je 
tajomstvom, že o príchod niektorých má 
eminentný záujem aj Slovensko. Najinten-
zívnejšie sa hovorí o Európskej liekovej 
agentúre (EMA).

Briti musia počítať s poklesom cien 
nehnuteľností, výmenného kurzu libry 
i s rastom inflácie. Od vývoja inflácie 
bude závisieť aj výška úrokových sadzieb. 
Samozrejme, vývoj makroekonomických 
ukazovateľov bude závisieť aj od politickej 
stability. Keďže pozícia terajšej premié-
rky nie stabilná, otrasy sú predvídateľné. 
Ak poklesne ekonomika, s čím Britská 
obchodná komora ráta len okrajovo, budú 
sa musieť obmedziť verejné výdavky 
a  zvýšiť dane. V opačnom prípade sa 
deficit verejného dlhu  zvýši na osemde-
siat percent k HDP ako dôsledok rastu 
deficitu verejných financií, ktorý je dnes 
na úrovni 2,4 percenta k HDP. Treba počí-
tať aj s poklesom domácich a zahranič-
ných investícií. V konečnom dôsledku sú 
to zlé správy pre britských voličov, najmä 
pre tých, ktorí sa v referende nechali 
ovplyvniť účelovými tvrdeniami Nigela 
Farageho o výhodnosti rozvodu z EÚ, 
pretože britský parlament by vystúpenie 
zo spoločenstva určite neodhlasoval.                             

Marián Martin Marek

GEIŠBERGOVCI
25. 8. 2017 

19:00 hod.

Stretnutie dvoch generácií, 
prepojené najkrajšou melódiou života - RODINOU 

- Marián, Martin a Marek Geišbergovci
v Galérii Jána Kulicha vo Zvolenskej Slatine.

Vstupné: 10.-€
Predpredaj vstupeniek:  www.ticketportal.sk

Vstupné pred koncertom na mieste 12.-€

www.galeriajanakulicha.sk       •        www.facebook.com/GaleriaJanaKulicha
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použitie aj tam, kde sú funkčné a teore-
ticky by mohli byť v prevádzke.

■ HRDZAVÁ REALITA
Odborníci zo Slovenského 

hydrometeorologického ústavu 
predpovedajú, že problémy 
s vysmädnutou pôdou počasie len 
tak rýchlo neodstráni. Z roka na 
rok stúpa priemerná ročná teplota. 
Hoci úhrnných zrážok je rovnako, 
skumulujú sa do krátkych časových 
období. Z prívalového dažďa rast-
lina spotrebuje len desať percent 
vody. V ovocinárstve spôsobuje 
dlhoročné sucho pokles produk-
cie v desiatkach percent. Znižujú 
sa úrody zeleniny a v rastlinnej 
výrobe všeobecne. Odborníci zo 
Slovenskej poľnohospodárskej 
a potravinárskej komory varujú, 

že bez závlah v budúcnosti klesne 
produkčná schopnosť našich polí aj 
o tridsať percent.

Zavlažovacie systémy Sloven-
ska sa nachádzajú v katastrofál-
nom stave. Po páde socialistického 
režimu sa zavlažovacie mechanizmy 
z jednotných roľníckych družstiev 
rozkradli. To, čo ostalo, je takmer 
nepoužiteľné. Sú prípady, že pre nie-
ktorých poľnohospodárov sú staré, 
hrdzavé, rozkradnuté, nefunkčné 
závlahy skôr na príťaž – musia ich 
na poliach obchádzať traktormi, pre-
kážajú im pri práci. Riešením by bol 
nákup nových, no investície chýbajú. 
Slovensko navyše „kraľuje“ Európ-
skej únii s najmenším podielom 
výdavkov na poľnohospodárstvo. 
Výkonnosť agrorezortu na Slovensku 
dosahuje asi tak dve tretiny priemeru 
Európskej únie, uvádzajú údaje Slo-
venskej akadémie poľnohospodár-
skych vied. 

Väčšina závlahových sústav 
– tých fungujúcich – je technicky 
zastaraná a mimoriadne nákladná 
na prevádzku.  Tie prvé sa začali 
stavať ešte koncom päťdesiatych 
rokov minulého storoč ia. Štát skon-
č il s investíciami do závlah v roku 
2005. V modernizácii závlah sa 
pokračuje aj dnes, ale už len vo 
vlastnej réžii samotných poľnohos-
podárov. V rokoch 1961 až 2005 
sa postavilo spolu 484 čerpacích 
staníc. V rámci tohto obdobia sa 
najväčší počet – 178 – postavil 
v rokoch 1981 až 1990. Výstavbu 
f inancoval ešte štát. A potom je tu 
ešte samostatný problém – cena 
závlahovej vody. Žiaľ, práve ten 
je často pre poľnohospodárov 
neriešiteľný.

Suché zimy a  horúce letá  si vyberajú vysokú daň od roľníkov

Bez závlah to už zrejme nepôjde
Text a foto: Ján ČERNÝ

Zavlažovanie je nahradenie 
alebo doplnenie dažďových zrážok 
vodou z iného zdroja na ciele pesto-
vania plodín alebo rastlín. Poľnohos-
podárstvo, ktoré využíva len priame 
zrážky, sa niekedy označuje ako 
suché poľnohospodárstvo. Také je – 
z veľkej miery – aj to naše.

■ NÁVRATY V ČASE
Pripomeňme mladým súčasní-

kom éry smartfónov (inteligentných 
telefónov), že Žitný ostrov, Trnavská 
tabuľa, Záhorie, ale aj Východoslo-
venská nížina boli kedysi na Sloven-
sku najprodukčnejšie oblasti potravín. 
Tam ešte nestáli automobilky a prie-
myselné parky. Práve tam boli ešte 
pred rokom 1989 vybudované závlahy 
na ploche tristodvadsaťtisíc hektá-
rov. Z celej tejto sústavy závlah však 
zostali iba ruiny. Rozkradnuté, zde-
vastované a napriek tomu ešte stále 
vysmievané ako „dedičstvo komu-
nizmu“. Ide však o smutné memento, 
nemý výkričník, pripomenutie toho, 
že naši otcovia nielenže mysleli inak, 
ale dokonca – mysleli. Dnes fungujú 
závlahy iba ak nanajvýš na ploche 
päťdesiattisíc hektárov. Teda na jed-
nej šestine výmery, na ktorej kedysi 
pomáhali znásobovať úrodu. A aj to 
iba za cenu obrovských nákladov za 
energie a samotnú vodu.

■ PRIBÚDA STUPŇOV
Teplotné pásma sa v ostat-

ných rokoch pomaly, ale isto posú-
vajú. Spolu s nimi sa posúvajú 
aj zrážkové pomery. Spomínané 
žírne lány sa menia na prostredie 
podobné stepiam a polostepiam. 
Vlahy v pôde ubúda aj neodbor-

ným developerstvom a priam dran-
covaním lesov. Samozrejme, popri 
stúpajúcich priemerných teplotách 
a zmene charakteru dlhodobých 
zrážok z bežných dažďov na príva-
lové búrky. Nedostatočné zrážky 
v kombinácii so zimami bez väčších 
zásob snehu na poliach a bez vlahy 
z jeho topenia poľnohospodárov 
netešia. Odborníci vedia, že hrozbu 
sucha by sme dlhodobo nemali pod-
ceňovať, pretože závlahami sa dá 
eliminovať len č iastočne. Okrem 
iného najmä preto, že ich využíva-
nie je podľa odhadov SPPK možné 
z hľadiska funkčnosti závlahových 
systémov maximálne na desatine 
výmery poľnohospodárskej pôdy 
v SR. Aj to len v prípade, ak to ne-
ovplyvní pokles zásob vody na viace-
rých miestach, ktorý by obmedzil ich 

Bezbrehé vysmievanie sa všetkému, čo sa kedysi osvedčilo, najmä od tých, ktorým je smiešne ešte všetko, 
narazilo na problém. Poľnohospodári sa dnes iba s hlbokými povzdychmi vracajú do minulosti, v ktorej na 
poliach fungovali závlahy a zalievalo sa od rána do večera a od večera do rána, podľa potreby. Potravinová 
sebestačnosť bola nespochybniteľná.

Pozor, nemýľte sa! To, že 
je na obale potraviny uvedené 
„vyrobené na Slovensku“, ešte 
nemusí znamenať, že ide naozaj 
o slovenský produkt. V skutoč-
nosti môže byť na Slovensku iba 
zabalený a jeho jednotlivé zložky 
môžu pochádzať z rôznych kútov 
sveta. Ak chcete mať istotu, že 
výrobok pochádza naozaj zo 
slovenských surovín, kupujte 
potraviny, ktoré majú na obale 
uvedené logo Značky kvality SK.

Značka kvality SK je označe-
nie, ktoré agrorezo rt udeľuje poľ-
nohospodárskym a potravinárskym 
produktom. Ak je výrobok označený 
logom Značka kvality SK, znamená 
to, že minimálne sedemdesiat-
päť percent tvorí podiel domácej 
suroviny a všetky fázy výrobného 
procesu sa musia uskutočňovať 
na území Slovenskej republiky. 
Skladba potraviny musí byť dolo-
žená laboratórnymi skúškami. Ak 
má výrobok nadštandardné vlast-
nosti, má právo používať zlaté logo 
Značka kvality SK Gold.

Medzi spotrebiteľmi toto ozna-
čenie patrí medzi najznámejšie 
označenia kvality a pôvodu potra-
vín. Vyplýva to  z reprezentatívneho 
celoslovenského prieskumu verej-
nej mienky, ktorý pre MPRV SR 
vypracovala agentúra A.K.O. Podľa 
prieskumu tridsaťosem percent 
spotrebiteľov sa riadi pri nákupe 
špeciálnym označením kvalitných 
potravín a pre šesťdesiatjeden per-
cent z nich je najznámejšia Značka 
kvality SK.

Nedávno zasadala na minis-
terstve pôdohospodárstva odborná 
komisia na posudzovanie a udeľo-
vanie nových žiadostí Značky kva-
lity SK. Prihlásených bolo tridsať-
jeden spoločností, ktoré žiadali 
o udelenie značky na osemdesia-
tich deviatich kvalitných sloven-
ských výrobkoch.

„Komisia rozhodla o udelení 
Značky kvality SK pre sedemde-
siatdeväť výrobkov od dvadsiatich 
deviatich výrobcov, z čoho za nad-
štandardné kvalitatívne vlastnosti 
bola udelená Značka kvality SK 
Gold tridsiatim šiestim výrobkom 
od štrnástich výrobcov,“ zverej-
nil výsledky práce komisie Milan 
Lapšanský, jej predseda a zároveň 
generálny riaditeľ sekcie potravi-
nárstva a obchodu na ministerstve. 
„Kvalitatívna úroveň posudzova-
ných potravín výrazne vzrástla 
a výrobcovia sa zlepšili aj v grafic-
kom stvárnení obalov.“

Značkou kvality SK sa pýši už 
1 267 domácich potravín od 158 
slovenských výrobcov. Medzi spot-
rebiteľmi ide o najznámejšie ozna-
čenie kvality a pôvodu potravín. 
Túto značku vyhľadávajú aj niektoré 
obchodné reťazce, ktoré pôsobia 
u nás na Slovensku. Tradične veľké 
zastúpenie si drží napríklad COOP 
Jednota. Na druhej strane nie je 
bez zaujímavosti, že medzi spotre-
biteľmi rastie záujem aj o nákupy 
v malých kamenných predajniach, 
ktoré si do svojho sortimentu tiež 
vyberajú potraviny označené touto 
značkou.

(ib)

Za svoje peniaze
žiadajte kvalitu!

NA OKR AJ

Vidieť na slovenských poliach v činnosti takéto funkčné závlahy  je takmer ako vyhrať v lotérii.

Ako zaseje me vlahu– tak budeme žať i žiť

„Voda je vzácnym dedičstvom 
od našich predkov, ktorí sa o jej kva-
litu starali pre nás všetkých. My sa 
musíme o to viac pre ďalšie generá-
cie,“ vyhlásil Andrej Danko.

■ VÝZNAMNÁ AKTIVITA
„Cieľom je zvýšiť podiel obyvateľ-

stva so zlepšeným zásobovaním pit-
nou vodou, s odvádzaním a čistením 
odpadových vôd verejnou kanalizáciou 
bez negatívnych vplyvov na životné 
prostredie,“ vysvetlil novú legislatívnu 
iniciatívu Andrej Danko. Zároveň pri-
pomenul, že keďže k agende minis-
terstva pôdohospodárstva, ktoré vedie 
nominantka SNS Gabriela Matečná, 
patrí aj rozvoj vidieka, SNS iniciuje 
myšlienku ochrany kvality pitnej vody.

„Voda je ‚hnojivom‘ ľudského bytia,“ tvrdí predseda Národnej rady Slovenskej republiky a Slovenskej 
národnej strany Andrej Danko, podľa ktorého má SNS záujem o dosiahnutie vyššej úrovne vodného hospo-
dárstva. Predseda parlamentu považuje za dôležité zabezpečiť udržateľné poskytovanie verejných služieb 
v regiónoch, mestách a obciach.

Slovenská národná strana vyzýva spolu s  pôdou chrániť aj vodu

Štefan ZLATOŠ – Foto: autor

spolupôsobia na tvorbu a priebeh 
oblačnosti. Možno povedať, že nad 
krajinou obieha voda súčasne v množ-
stve malých vodných cyklov, ktoré sú 
tiež dotované vodou z veľkého vod-
ného cyklu. Ak sa niektorá časť pev-
niny vysuší, oslabí sa vertikálny pohyb 
vody a posilní sa horizontálny pohyb 
vody. Výsledkom je pokles zrážok nad 
vysušenou krajinou a nárast zrážok 
nad lesnou, chladnejšou krajinou.

Priemerné ročné zrážky nad 
pevninou sú 720 milimetrov a prísun 
z morí je okolo 310 milimetrov. Z toho 
vyplýva, že pevnina si väčšiu časť 
svojich zrážok (410 milimetrov) dotuje 
zo svojho vlastného pevninského 
vyparovania. Zrážkový úhrn v území 
sa podieľa na nasycovaní pôdy dažďo-
vou vodou a prostredníctvom malého 
vodného cyklu sa približne jedna polo-
vica až dve tretiny dažďovej vody (50 
– 65 percent) zúčastňuje na spätnej 
tvorbe zrážok nad pevninou. 

Človek nemôže neobmedzene 
pretvárať a odvodňovať krajinu bez 
vplyvu na zrážky a tepelný režim. 
Ak chceme mať vyrovnané zrážky 
nad pevninou, treba zabezpečiť stále 
vyparovanie z pevniny. Výpar z pev-
niny je pri istom zjednodušení roz-
diel zrážok a odtoku. Ak máme veľký 
odtok z územia, je to na úkor výparu. 
Následne ubúdajú zrážky. Postupne 

ubúda objem vody v malom vodnom 
cykle nad pevninou. Naopak, znížením 
odtoku získame väčšie vyparovanie, 
a tým vlastne „zasejeme dážď“. Časté 
a pravidelné miestne zrážky spätne 
udržujú vyššiu hladinu podzemnej 
vody, a tým i vegetáciu a výpar, a celý 
cyklus sa môže neustále opakovať.

■ ZASTAVME BARBARSTVO
Ak chceme chrániť vodu ako 

národnú strategickú surovinu (vlastne 
už musíme, nielen chceme), potom 
musíme prehodnotiť určité naše čin-
nosti. Asi najdôležitejšie je zastaviť 
obrovské výruby lesov a vývoz suro-
vej drevnej hmoty do zahraničia. 
Nielenže tak vyvážame surovinu bez 
pridanej hodnoty práce, ale odlesňo-
vaním narušujeme aj zrážkové cykly 
nad našou krajinou. Masovou urbani-
záciou, betónovaním a asfaltovaním 
obrovských plôch dosahujeme iba to, 
že slnečná energia dopadá na plochy 
s nízkym vyparovaním a veľká časť 
sa premení na teplo. Tak vznikajú 
výrazné výkyvy teploty a rozdiely 
teplôt medzi dňom a nocou či medzi 
lokalitami s iným teplotným režimom 
rastú. 

Keď nepochopíme to, že voda 
je to najvzácnejšie, čo na Slovensku 
máme, tak nám nič iné neostáva len 
vyschnúť.  A zároveň sa paradoxne 
zmieriť s tým, že každá prehánka sa 
v priebehu pár sekúnd môže zmeniť 
na živelnú katastrofu v podobe príva-
lovej vody. Dôraz na zákonnú, ak nie 
až ústavnú ochranu vody je dobrá ini-
ciatíva. Dokonca, je to strategická nut-
nosť. Už nestačí iba chrániť vodu pred 
vývozom, musíme dospieť k takému 
stupňu jej ochrany, aby sa v menších 
vodných cykloch regenerovala nad 
našimi poľami, záhradami, lesmi, nad 
našou slovenskou prírodou.

Podľa SNS je zvyšovanie kvality 
vody a primerané investovanie do jej 
distribúcie vo vyspelých európskych 
krajinách samozrejmosťou. Strana 
preto považuje za nevyhnutné rekon-
štruovať prívody vody, uskutočniť 
rekonštrukciu stokovej siete, objek-
tov a zariadení verejnej kanalizácie 
v obciach, ďalej budovať a rekonštruo-
vať čistiarne odpadových vôd a existu-
júcich vodárenských zdrojov podzem-
ných vôd.

■ VODA V PRÍRODE 
Malý vodný cyklus je uzatvorený 

kolobeh vody, v ktorom voda vyparená 
na pevnine spadne v podobe zrážok 
na pevninu. Výpary zo susediacich 
plôch s rôznymi teplotami navzájom 
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Ulica Mladej Bosny so zaujímavou architektúrou multiplexu Dolly Bell a s freskami 
odkazujúcimi na dejinné inšpirácie. 

Andričgrad – zaujímavá letná inšpirácia

Oboch spája podobná životná 
voľba. Tak ako Andrič, rodom Chorvát 
z Bosny, sa stotožnil s juhoslovanskou 
a neskôr i so srbskou identitou, aj 
Kusturica, sarajevský rodák z moslim-
skej rodiny, prešiel podobným prero-
dom. Kým Andrič našiel novú iden-
titu, Kusturica sa podľa svojich slov 
vrátil k tej pôvodnej, ktorú má po svo-
jich predkoch spred tureckého vpádu.  

■ JANIČIAROV MOST
Mesto Višegrad sa nachádza 

v Republike Srbskej, v juhovýchodnej 
časti Bosny a Hercegoviny, na rieke 
Drine, neďaleko hraníc so Srbskom. 
Obýva ho takmer šesťtisíc obyvateľov, 
dnes prevažne Srbov. Pred vojnou tu 
tvorili väčšinu moslimovia. Najvýznam-
nejšou dominantou mesta je spomí-
naný most, zapísaný v zozname sve-
tového kultúrneho dedičstva UNESCO. 
Vystavať ho dal v rokoch 1571 až 1577 
paša Mehmed Sokolovič, významný 
činovník osmanskej správy, inak pôvo-
dom pravoslávny Srb, ktorého Turci 
v pätnástich rokoch vytrhli z rodin-
ného kruhu, aby z neho vychovali 
janičiara. Andričgrad –  ako svojráznu 
štvrť mesta – stavali od roku 2011 na 
polostrove z jednej strany obmývanom 
Drinou a z druhej strany riekou Rzav. 
Slávnostné sprístupnenie Andričgradu 
sa udialo 28. júna 2014, v deň spo-
mienky na storočnicu atentátu na 
Františka Ferdinanda d´Este v Sara-
jeve. Toto symbolické gesto okrem 
iného malo poukázať aj na spätosť Iva 
Andriča s činnosťou revolučnej organi-
zácie Mladá Bosna, ku ktorej patril aj 
atentátnik, študent  Gavrilo Princip.  

Mestečko vybudovali v rôznych 
historických štýloch na rozlohe štr-
násťtisíc štvorcových metrov. K his-
torickému mostu z osmanských čias 
tak pribudla ďalšia dominanta. Novo-
dobé centrum srbskej kultúry s Inšti-
tútom Iva Andriča, moderným kinom 
– multiplexom Dolly Bell, nazvaným 
podľa známeho Kusturicovho filmu, 
mestským divadlom a Medzinárodnou 
akadémiou umení zameranou na štú-
dium herectva a réžie. Andričgrad žije 
pestrou ponukou kultúrnych podujatí, 
ktoré servíruje návštevníkom.

■ PODĽA NAVIGÁTORA
Na dlho plánovanú návštevu 

Andričgradu som sa nesmierne tešil. 
Plní očakávania sme sa jedno krásne 
júlové ráno konečne vydali na cestu, 
ktorá podľa GPS navigátora nemala 
byť nijakým problémom. Trasu Pale 
– Višegrad bolo možné podľa tohto 
radcu zvládnuť dvoma cestami. Samo-
zrejme, vybrali sme si tú kratšiu, vyše 
stokilometrovú, ktorá po bosnianskych 
cestách, kde je najčastejšie najvyššia 
povolená rýchlosť osemdesiat kilomet-
rov za hodinu, mala trvať hodinu šty-
ridsaťpäť minút... 

A vyrazili sme. Ako to však 
v živote býva – a v Bosne zvlášť – nie 
všetky ľahšie či kratšie cesty vedú do 
cieľa. Po zhruba hodine pomerne prí-
jemnej jazdy sme to pocítili na vlast-
nej koži. Asfaltová hradská, po ktorej 
sme naším autom hltali kilometre, sa 
akosi z ničoho nič vytratila a priam 
pred očami sa nám premenila na úzku, 
štrkom vysypanú poľnú cestu rokli-
nou, vedúcou nevedno kam. Vôkol 
nás ticho, mútna riečka pokojne plynie 
a popri ceste sa spokojne popásajú 
kravy. Čo teraz, človeka v takej chvíli 
pochytia pochybnosti. Isto sme zišli zo 
správnej cesty. Navigátor však ukazo-
val ďalej svoje a podľa neho sme mali 

Andričgrad – uskutočnený sen svetoznámeho režiséra Emira Kusturicu – umelo vytvorené mestečko, 
centrum turizmu a kultúry v meste Višegrad, v ktorom vyrastal veľký spisovateľ  a držiteľ  Nobelo -
vej ceny za l i teratúru Ivo Andrič .  Projekt , k torý do mesta vráti l ž ivot a začal priťahovať  turistov zo 
zahranič ia , môže inšpirovať  aj Slovákov. Andričgrad symbolicky spája dvoch kultúrnych velikánov Bal -
kánu: veľkého spisovateľa, ktorý vo svojich dielach predstavil svetu ťažké dejiny rodnej Bosny, a veľ-
kého režiséra, ktorý okrem toho, že rodnú Bosnu dostal na plátna svetových kín, vystaval Andričovi 
monumentálny pamätník v podobe mesta, ktoré sa rozprestiera neďaleko starého mosta, ktorý l i terát 
zvečnil v svojom románe Most na Drine. 

 Sen režiséra Emira Kusturicu oživil mesto a priťahuje zahraničných turistov

Martin JARINKOVIČ – Foto: autor

s priateľom Djordjem, opýtal som sa aj, 
aké vysoké  sú u nich pokuty. Dozve-
del som sa, že od šesťdesiat do dvesto 
konvertibilných mariek, čo ma mierne 
potešilo. A tá pokuta, ktorá nás vyšla 
na polovicu lacnejšie než najnižšia ofi-
ciálna taxa, čiže asi tak pätnásť eur, 
ma už tak neškrela... 

■ MALEBNÁ DRINA
Od Goražde sme už šli riadnou 

cestou popri Drine. Je to malebný kraj 
plný skalných brál týčiacich sa nad 
cestou s mnohými tunelmi. Za posled-
ným tunelom sa konečne vynorila 
slnkom zaliata panoráma Višegradu. 
Priam uprostred panorámy na upra-
venom brehu rieky sa vynímala kópia 
srbského kláštorného chrámu Visoki 
Dečani z Kosova, ktorá nás upozor-
nila, že sme tu dobre a Andričgrad je 
pred nami. 

Vystupujeme, a hor sa do cieľa. 
Do Andričgradu vchádzame cez 
hlavnú bránu umiestnenú v hradob-
nom múre, ktorý by mal podľa pôvod-
ného projektu obopínať celé mestečko. 
Vyzerá to tak, že projekt ešte nie je 
celkom hotový a okrem čelného múru 
so vstupnou bránou ostatné hradby 
chýbajú. Musím priznať, že mne sa 
viac páčila podoba s  otvoreným výhľa-
dom na Drinu. Kráčame hlavnou ulicou 
mestečka – príznačne nazvanou Ulica 
Mladej Bosny. Na čelnej fasáde mul-
tiplexu Dolly Bell vidíme mozaikovité 
vyobrazenie Gavrila Principa a jeho 
druhov zúčastnených na sarajevskom 
atentáte s Principovým výrokom: 
„Naše tiene budú chodiť po Viedni, blú-
diť po Dvore, plašiť pánov.“ Na druhej 
mozaike prezident Republiky Srbskej 
Milorad Dodik – hlavný donátor pro-
jektu, za ním Emir Kusturica a ďalšie 
osobnosti, ako napríklad Novak Djoko-
vič, v symbolickom vyobrazení ťahajú 
za jeden povraz. 

■ PRESSO U ŠVEJKA
Oproti kinu je burekdžinica, čiže 

niečo ako pekáreň, kde sa pečie 
a podáva špecialita zvaná burek – 
slaný koláč z lístkového cesta plnený 
balkánskym syrom, podávaný s bal-
kánskym jogurtom. Prechádzame cez 
námestie s dominantnou sochou Iva 
Andriča, po ľavej strane príjemne 
ovlažuje vzduch fontánka lemovaná 
slnečníkmi kaviarne rozloženej na 
letnej terase. Moju pozornosť však 
pritiahli stánky s rozloženými kni-
hami jednotlivých vydavateľstiev zo 
Srbska i z Republiky Srbskej. Máme 
šťastie, prišli sme práve v posledný 
deň trvania knižného veľtrhu. Pre-
chádzam vo vytržení popri stán-
koch, kupujem za výhodné ceny od 
päť eur historiografické monografie, 
zborníky, a dokonca som sa potešil 
aj románu Ruský konzul od vynika-
júceho spisovateľa, ale mizerného 
politika Vuka Draškoviča, ktorý som 
dovtedy mal len v poľskom preklade 
darom od jedného priateľa.

Spokojný s nákupom som 
zamieril k Chrámu sv. cára Lazara 
a kosovských mučeníkov, spomína-
nej kópii kosovského kláštora. Ak 
č lovek obíde chrám, môže sa poko-
chať rozhľadom na panorámu mesta 
a nádhernú rieku Drinu. Potom sme 
si U Švejka sadli na presso. Ako 
zhodnotil náš spolucestujúci – sve-
tobežník, káva bola prepražená. 
Niekedy si však hovorím, že všetko 
vedieť nie je dobré a kávu som 
s chuťou dopil. Na koniec výletu sme 
si vyšli ešte na Mehmed-pašov most. 
Pasiou miestnych mladých adrenalí-
nových plavcov je skok z mosta do 
vody, čo býva nebezpečné. Drina má 
prudký tok s častými vírmi a každé 
leto si vyžiada nejakú obeť spomedzi 
odvážlivcov. Skoky z mosta ma nelá-
kali, aj keď studená voda Driny by 
v júlovom úpeku dobre padla... 

Vzhľadom na zdržanie, vinou 
ktorého nám cesta trvala viac než 
tri hodiny, únavu z horúčavy, ako aj 
z prehliadky mesta a zo štrapácie 
návratu  upustili  sme od pôvodne 
zamýšľanej návštevy tzv. Drvengradu 
– etnodediny Emira Kusturicu vzdiale-
nej tridsať kilometrov od Višegradu na 
srbskej strane hraníc. Veď nech nám 
ostane niečo aj nabudúce.   

počerných chlapov som dostal odpo-
veď, že nie sú Macedónci, ale Albánci. 
Neostalo iné než nepríjemný moment 
preklenúť opakovaním otázky, tentoraz 
už „bratom“ Albáncom. Prehodili sme 
pár zdvorilostných viet, napili sa vody 
a priateľsky rozlúčili. Aj táto skúsenosť 
mi znova potvrdila, že na Balkáne nie 
je vhodné veľmi okato prejavovať pred 
neznámymi akékoľvek sympatie či pre-
ferencie voči niektorému z národov. 
Nikdy totiž neviete, či neurazíte akurát 
tú druhú stranu. 

■ MASTNÁ POKUTA
Konečne sme sa dostali do mes-

tečka Goražde. Vlečieme sa  úzkymi 
uličkami, keď tu zrazu uprostred cesty 
vyrástol federálny policajt s „plácač-
kou“ (zastavovacím terčíkom), dobre 
že sme ho nezrazili, ako vbehol do 
cesty. Reku, či sme si nevšimli sema-
for. Namojdušu sme si ho nevšimli... 
A či tam vôbec dáky semafor bol? 
Mal som podozrenie že nie, ale čo tu 
už robiť. Hádať sa nemá zmysel. Tak 
ako to vyriešime. Policajt len krútil 
hlavou a opakoval: jajáj za to je veľká 
pokuta, jajáj... Sumu však nie a nie 
vyzradiť. Zrejme to bola jeho vydierač-
ská taktika. Len lamentoval a opakoval 
svoje. Až som si nenápadne vo vrecku 
nahmatal peniaze, najdrobnejšie ban-
kovky, čo som mal pri sebe, tridsať 
bosnianskych konvertibilných mariek, 
zroloval som ich a v zovretej dlani, tak 
aby ich nebolo vidieť, natiahol smerom 
k  tomu cerberovi semafora s otázkou: 
či môže byť? Policajt rýchlo natiahol 
ruku do okienka tak, aby to zvonku 
nebolo vidieť, aby s razantným odmiet-
nutím ponúkané  bankovky nenápadne 
zhrabol. Ešte nás stihol upozorniť, že 
za mestom nech si dáme pozor, lebo 
je tam radar. Kývli sme si na pozdrav... 

Teraz už len rýchlo pridať plyn, 
kým si preráta, že Slováci nie sú až 
takí veľkí Európania, ako podľa pozná-
vacích značiek EÚ vyzerajú. Nedalo 
mi a neskôr, keď som v Pale hovoril 

veselo pokračovať vpred. Predsa len 
smerovník je len stroj a človek sa naň 
nemôže celkom spoľahnúť. Otáčame 
naspäť do najbližšej dediny. Hreno-
vica. Možno dačo vyzvieme od miest-
nych. Všade prázdno, nikde nikoho, 
až konečne za jedným plotom vidíme 
postaršieho človeka niečo porábať 
na dvore. Hneď sa ho pýtam, reku: 
„Gazda a kdeže vám zmizla cesta?“ 
– „Jáj synku, veď ani nijaká nikdy 
nebola. Za Tita plánovali, ale nedokon-
čili...“ Dopovie dobrácky hospodár. 

■ PLÁNY PRE GPS?
Vyzerá, že plány to boli dobré, 

ak dodnes neexistujúca cesta figuruje 
v googli, akoby existovala. No čo tu 
teraz robiť? Starký nám poradil – alebo 
sa vrátiť do Pale a ísť tou druhou ces-
tou, čo sa nám predtým videla pridlhá, 
alebo si to strihnúť ďalej cez Goražde. 
Mestečko sa do povedomia verejnosti 
zapísalo počas vojny. Je to moslimská 
enkláva obkolesená horami. Za vojny 
ju obliehali srbské jednotky a Dayton-
ská mierová zmluva Goražde prisúdila 
do Federácie Bosny a Hercegoviny – 
teda moslimsko-chorvátskej entite, pri-
čom s federáciou ju spája úzky koridor. 

Nazad na Pale sa nám nechcelo, 
tak sme sa vybrali hore lesom na 
Goražde. Úzkou asfaltkou, samá ser-
pentína, sme pomaličky stúpali vyššie 
a vyššie až sa nám zdalo, že cesta 
nebude mať konca-kraja. Sem-tam 
nastal dramatickejší okamih, keď sa 
bolo treba vyhnúť protiidúcemu autu či 
veľkej diere. Konečne sme sa vydria-
pali na hrebeň. Nádherný výhľad, pod 
nami členitý horský terén, vysoko nad 
nami júlové páliace slnko. Letná idyla. 
Zastavili sme pri česme (studničke, 
prameni s vodou), aké sú roztrúsené 
popri bosnianskych cestách a unave-
ným pútnikom umožňujú ovlažiť sa. 
Pred nami zastalo auto s macedónskou 
značkou. Nedalo mi, aby som sa hneď 
radostne nespýtal, čo je nové u bratov 
Macedóncov. Od mierne zaskočených 

Mozaika na priečelí jedného z domov v centre s  vyobrazením Gavrila Principa a jeho druhov.

GLOSA

Violín je slovenská obec 
na polceste medzi Komárnom 
a Kolárovom. Má okrúhlych 
sto rokov. Tento istý Violín 
sa musí zaobísť bez husľovej 
sonáty. Aká je súvislosť medzi 
týmito dvoma realitami? Jon 
Rose, toho času slávny huslista 
a komponista, člen Berlínskej 
filharmónie, mal pred dvoma 
desaťročiami niekoľko kon-
certov v pridunajských mes-
tách. Zjavne čudným riadením 
osudu pri ceste domov zablúdil 
a nevdojak sa ocitol v spleti tre-
ťotriednych hradských dolného 
Žitného ostrova. 

Ako áno, ako nie, no znena-
zdajky stál pred železničnou sta-
ničkou, na ktorej doďaleka svietili 
modré písmená usadlosti VIOLÍN. 
Známy husľový vir tuóz nechcel 
veriť vlastným oč iam. Zrýchlený 
tep srdca svetobežníka spôsobilo 
poznanie, že na našej planéte 
jestvuje aspoň jedna usadlosť, 
ktorá svojím názvom pripomína 
husle. Tie, ako je známe, v latin-
skej podobe sa volajú violína, kým 
názov Violín pripomína majetky 
statkárky Violy. Takáto maličkosť 
však citlivú dušu umelca nevy-
viedla z priam nadšenej extázy.

Jon Rose teda objavil Vio-
lín a bez dlhého uvažovania si 
pomyslel, že by tu mohla vzniknúť 
základňa milovníkov kráľovského 
nástroja z celej Európy alebo 
aspoň z okolitých štátov. Tiché 
a pokojné prostredie bez rušivej 
civilizácie by takémuto zámeru 
poskytlo ideálny rámec. Takto 
aspoň uvažoval vir tuóz a pre svoj 
plán začal získavať aj priateľov. 
Vynechajme podrobnosti a spo-
meňme, že 16. októbra 1998 polo-
žili vo Violíne základný kameň 
„husľového strediska“, pričom na 
jeho rozbeh zohnali aj skromný 
finančný príspevok. V prvom rade 
mal byť použitý na rekonštrukciu 
kultúrneho domu, veď už v tom 
čase pripomínal skôr sýpku ako 
stánok umenia. A čo sa stalo 
potom? Nič! Presnejšie – rýchle 
vytriezvenie. Rojč iví milovníci 
huslí – hádam neurobím chybu, 
keď pripomeniem, že takíto ľudia 
nemávajú hrubé peňaženky – 
zrejme skoro prišli na to, že zria-
denie takejto inštitúcie v útlej 
dedinke ďaleko od veľkých miest 
a vhodného diváckeho zázemia 
by bolo vopred odsúdené na 
neúspech. Čo je však nepomerne 
horšie, dedinka Violín, ktorú 
v roku 1917, č iže zhruba poldruha 
roka pred vznikom prvej ČSR, 
založilo osemdesiatpäť kysuc-
kých rodín z Turzovky, prežíva 
roky útlmu a nič nenasvedčuje 
tomu, že by sa to malo zmeniť 
na lepšie. Kým v čase svojho 
dynamického rozvoja mala okolo 
päťsto obyvateľov, dnes je to iba 
desatina tohto počtu. Hospodár-
ske budovy niekdajšieho druž-
stva zívajú prázdnotou a pomaly 
sa klonia k zemi. Obchod je 
zatvorený, futbalové ihrisko plné 
buriny, kedysi honosnú budovu 
školy okupuje džung ľa. Ešte aj 
železničku z Komárna do Kolá-
rova vyradili z dopravnej siete. 
Mladých tu už niet, starí zasa 
postupne odchádzajú na cinto-
rín, uvoľniac tak miesto a obydlia 
chalupárom.

Máloktorá slovenská kolónia 
na juhu prežíva také nedobré časy 
ako Violín. A nadarmo by ste tu 
hľadali husliarov, čo by aspoň na 
niekoľko okamihov osviežili trúch-
livú atmosféru tohto storočného 
ostrova Slovače pri dolnom Váhu.

František BUDA

 Rekviem 
za Violínom   
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strane išlo o deti zachráneného 
slovenského vojaka, ktorý len-
-len že nebol obeťou, neznámym 
zavraždeným. A na druhej strane 
o potomkov rodiny tých, ktorí mu 
všestranne pomohli potrebným, no 
sami sa stali obeťou barbarského 
vyčíňania. 

 Ešte aj dnes je tento kraj rov-
naký ako v tých vojnových časoch. 
Lúky sú také isté, tak isto na nich 
treba kosiť ako vtedy. V onej 
neskorej jeseni nič nenasvedčovalo 
tomu, aké hrozné dni sa tu odo-
hrajú, a ani teraz v tejto pokojnej 
harmonickej prírode okrem pamät-
níka nič nepripomína tú pohromu, 
ktorá  ľudí znenazdajky pr ivali la. 
To všetko pre mňa nie je minu-
losť. Moja mama, ktorá má dnes 
deväťdesiatdva rokov a jej pamäť 
je vo vynikajúcej forme, si presne 
pamätá na všetko. Je vlastne 
jediný a posledný svedok, ktorý 
sa zoč i -voč i stretol v tých dňoch 
s vrahmi, ktorí pr išli až k nim 
domov. Je posledný priamy svedok 
udalostí, ktoré kruto zasiahli do 
osudov mnohých ľudí a pre mňa to 
nie je len príbeh, ale neoddeliteľná 
súčasť rodinnej ságy, je to kus toho, 
ako slovenská rodina prežila tie dni, 
ktoré boli doslova šialenstvom voj-
nového stavu tej doby...  Je posled-

Vydavateľ  Ľubomír PAJTINKA : Je načase rozpovedať o  Šípkovom 1944

Posledný svedok Engelchenov ých zločinov
Zhováral sa Dušan D. KERNÝ – Foto: autor, SNN

● Život nám prináša neuve-
riteľné príbehy. To všetko, na 
čo sa spytujete, siaha ďaleko do 
minulosti, ale až v tomto roku 
sa mi podarilo nájsť a osobne 
sa stretnúť pri Novom Meste 
nad Váhom s troma potomkami 
Rudolfa Kuchtu – Ľudmilou, 
Rudolfom a Antonom... 

Rudolfa  Kuchtu, mladého 
dvadsaťosemročného partizána, 
ktorý sa chcel po tom, ako ich jed-
notku rozprášil nepriateľ, vrátiť 
domov na Ivanovské kopanice, osud 
zaviedol okolo 3. novembra 1944 
do Strážovských hôr. Moji starí 
rodič ia ho niekoľko dní ukrývali na 
salaši Lupenice nad dedinkou Šíp-
kové. Po porážke povstania hľadal 
útoč ište v horách a potom pomoc, 
šaty a dokumenty, čo by preuká-
zali, kto je, a najmä, že je obyvateľ 
obce Šípkové na hornom Ponitrí. 
Môj starý otec, jeho syn Jožko 
a ďalších dvadsať jeden  ľudí zo Šíp-
kova, ale aj z Čiech a z Ruska v tom 
čase pri fašistickom besnení prišli 
o život. Len preto, že boli ľuďmi 
a zostali nimi i v čase krutej vojny. 
Po mnohých rokoch, keď už Rudolf 
Kuchta nežije, sa podarilo spojiť 
sa s jeho deťmi a urobiť stretnutie 
s jeho záchrankyňou, ktorá prežila, 
s Antóniou Belanovou-Pajtinkovou.

● V Šípkovom a v okolitých 
lazoch sa počas vojny niekoľko 
dní odohrávala krvavá  dráma. 
Prečo práve tam, v takom pokoj-
nom kúte, a prečo sa o tom neho-
vorí viac? 

Po porážke povstania sa v tejto 
tichej obci a na jej pokojných lúkach 
a lazoch zrazu zjavili protipartizán-
ske jednotky. Jedna z nich mala 
krycie meno Josef. Prečesávala 
usadlosti. Zabila niekoľkých parti-
zánov, ale aj tých, ktorí im pomá-
hali. Potom o niekoľko dní, bolo to 
13. novembra 1944, barbarským 
spôsobom zaživa upálili v dedine 
štyroch ľudí. Zavreli ich do skríň 
v samotnej obci Šípkové a podpálili 
ich. Prvé vraždy na lazoch sa udiali 
8. novembra 1944. Medzi obeťami 
bol aj môj starý otec a jeho syn, 
teda môj strýko. V ďalšej kolibe 
muč ili troch ruských a domácich 
partizánov. Ich mŕ tvoly dali  do 
koliby, pod prah ktorej umiest-
nili výbušniny, míny – a následne 
tam poslali ľudí z dediny, aby si 
odniesli obete „vyčíňania partizá-
nov“. Dedinčania tam telá zavraž-
dených nielen našli, ale aj zahynuli 
pri výbuchu, keď ich chceli vytiah-
nuť a previezť do dediny na cinto-
rín. Zahynulo tam takto osem ľudí, 
medzi ktorými boli ďalší dvaja moji 
rodinní príslušníci – Ondrej a Adam 
Pajtinkovci... Môžeme si len pred-
staviť, v akej hrôze žili ľudia v tejto 
malej dedinke počas tých dní...

● A všetko sa to začalo tak 
nevinne...

Áno,  Rudolf Kuchta, ktorého 
ukrývali moji starí rodič ia, náho-
dou vyšiel z lesa a narazil na  malú 
skupinku vojakov v slovenských uni-
formách. Tvrdili mu, že hľadajú,  ku 
komu sa pripojiť, hľadali partizánov 
a vyzvedali sa, kde by ich našli. 
Nikomu ani na um nezišlo, že je 
to pasca. Kuchta tiež nemal nijaké 
podozrenie. V tých časoch boli lesy 
prirodzeným úkrytom, dnes vieme, 

že v okolí operovala partizánska bri-
gáda Jána Žižku, ktorá mala v tom 
čase vyše tisícšesťsto príslušníkov.  
Bol to plánovaný, pripravený záťah 
protipartizánskej jednotky Josef, 
ktorá svojich špecialistov školila 
najskôr v Sekuliach a odtiaľ sa pre-
sunula do Trenč ianskych Teplíc, 
odkiaľ podnikali výpady do okolia.

● Čo sa s ním stalo?
Pokiaľ ide o Rudolfa Kuchtu, 

ten prežil. Len náhodou sa počas 
masakrov zachránil. Keď sa začalo 
vraždenie, ukryl sa v sene, nena-
šli ho, mal šťastie. Bolo to hrozné 
zistenie, že ide o slovenských voja-
kov, ktorí vraždili. A hľadali iných 
slovenských vojakov a partizánov 
preto, aby ich pozabíjali... Rudolf 
Kuchta sa potom vďaka pomoci 
vtedy devätnásťročnej dcéry Adama 
Belana Antónii Belanovej zachrá-
nil. Tá aj po vražde svojho otca 
a brata splnila sľub svojho otca, 
že Rudovi pomôžu. Napriek tomu, 
že za pomoc partizánom sa vtedy 
odsudzovalo na smrť.  Kuchta sa 
napokon dostal  šťastne domov na 
Ivanovské kopanice. 

Keď som jeho potomkom roz-
prával  príbeh o ich otcovi, mnohé 
z toho nepoznali. Plakali. Bolo to 
viac ako dojímavé. Veď na jednej 

O rokoch druhej svetovej vojny dodnes nie je na Slovensku všetko známe. Nie sú dopovedané mnohé sku-
točnosti, ktoré prepisujú udalosti, o ktorých sme si mysleli, že ich dobre poznáme. Jeden takýto príbeh 
začal rozmotávať človek, ktorého talent je širokej verejnosti známy –  statočný vydavateľ, ktorý udržuje pri 
živote najstarší slovenský pedagogický časopis Rodina a škola. Časopis vznikol pred vyše sto sedemnás-
timi rokmi a jeho predchodca dokonca pred sto tridsiatimi dvoma rokmi. Jeho meno je Ľubomír PAJTINKA. 
V  roku 2017 dal dovedna ľudí navzájom spojených  mimoriadnym rodinným príbehom a SNN ako prvé hľa-
dali u neho odpoveď na otázku, prečo o tom pripravuje knihu a čom bude?

Ľubomíra PAJTINKU sme poznali ako pedagogického odborníka, literáta a iniciátora za-
ujímavých poznávacích projektov o minulosti pre mládež. Dnes predstavuje dramatickú 
kapitolu dejín vlastnej rodiny. 

ným žijúcim svedkom, ktorý stál 
zoč i -voč i  Engelchenovi v deň, keď 
zabil jej otca a brata.

● Vy sa nezaoberáte len 
nedopovedanými dejinami, nielen 
tým, čo sa stalo vašim blízkym, 
ale vlastne sa usilujete zachovať 
rozprávanie a spomienky posled-
ného svedka. Začiatok neuve-
riteľných udalostí sa začína na 
lazoch Lupenice nad Šípkovom na 
prelome jesene a zimy roku 1944, 
ale vieme dnes presne prečo?

Nemecká armáda formovala už 
od leta 1944 osobitné prepadové 
a záškodnícke jednotky, medzi nimi 
také, ktoré mali rozkladať sabotá-
žami nepriateľský tyl. V novembri 
1944 Nemci mali obsadené Slo-
vensko a po porážke povstania 
sa usilovali aj v priestoroch nad 
Bánovcami „č istiť “ lesy od „ban-
ditov“ – ako nazývali partizánov, 
ale mali aj ďalšie ciele. Ani Rudolf 
Kuchta a ani obyvatelia nemali 
vtedy potuchy, nemali podozrenie, 
že sa takéto niečo deje... Traja 
bratia Hollí, ktorí boli v spojení 
s partizánmi brigády Jána Žižku, 
uverili ich legende, vyzeralo to vie-
rohodne, a tak  poskytli nič netušiac 
protipartizánskej jednotke Josef  
pomoc, ale ich aj poinformovali 
o protifašistickom odboji v horách 
pod Banským, ako sa nazýva naj-
vyšší kopec nad oblasťou. Draho 
za to zaplatili, na mieste ich nielen 
muč ili, ale napokon aj ranou do tyla 
zavraždili a s nimi aj všetkých, ktorí 
sa im dostali do rúk, medzi nimi 
15 – 16-roční chlapci. Niektorých 
zavraždili hneď, niektorých v onej 
nastraženej pasci pri výbuchu míny 
v kolibe pod mŕ tvolami... Bol to 
teror, napokon, to vieme dnes, išlo 
o stíhacie jednotky SS, ktoré spo-
lupracovali s ďalšími protipartizán-
skymi skupinami u nás...

● Aké surové a barbarské 
scény sa v dedine odohrávali, si 
možno predstaviť podľa toho, čo 
o udalosti dnes vieme...

 Počas pohrebu obetí na miest-
nom cintoríne prišli do dediny jed-
notky SS z Trenčína a k nim sa pri-
pojili aj hrdlorezi z protipartizánskej 
jednotky Josef.  Vybrali štyroch ľudí, 
z nich najstarší mal sedemdesiat-
jeden rokov, najmladší tridsaťjeden 
rokov, zavreli ich v obecnom dome 
poviazaných do skríň, obložili slamou, 
poliali benzínom a zapálili. Kým na 
jednom konci dediny ešte nedopadli 
posledné hrudy zeme na rakvy obetí 
z lazov, kňaz nepovedal posledné 
amen, v strede dediny už ľudia boli 
svedkami a obeťami inej hrôzy, akú 
nikdy predtým nevideli ani oni a ani 
ich predkovia. Ťažko si to čo len pred-
staviť. Veď dovtedy boli od priamych 
hrôz vojny ako-tak ušetrení.

● Všetko bol zrejme zhluk 
náhod, aj keď je zrejmé, že lazy 
Lupenice im padli do oka, ale tiež 
sa mohli stretnúť v horách so 
skutočným odporom...

Áno, napokon tieto lazy neboli 
jediné, kde sa diali vojnové tragédie. 
Niektorých obyvateľov odvliekli aj 
do Trenčína č i Ilavy, niektorí  skon-
č ili v masovom hrobe na Brezine. 

Protipartizánska jednotka Josef 
pokračovala vo svojej teroristickej 
č innosti ďalej.  Najskôr na Sloven-
sku, kde jej padlo preukázateľne za 
obeť štyridsaťštyri osôb a od konca 
marca 1945 na Morave, kde mala 
na svedomí ďalších vyše štyridsať 
obetí. Široká verejnosť ich vyčíňa-
nie pozná z knihy Ladislava Mačka 
a rovnomenného f ilmu Smr ť sa 
volá Enchelchen. Miestom udalostí, 
veľmi podobných tým, ktoré sa stali 

v Šípkove, je tiež dedinka  Ploština 
a Prlov. Je to výsostne umelecký 
jazyk a dramatický príbeh nezvy-
čajnej sily ešte dnes, ak si uvážime, 
že kniha vyšla v roku 1959. Mňačko 
však kladie dobový dôraz (ako to 
bolo normou v päťdesiatych rokoch),  
na sovietskych partizánov a úlohu 
komunistov. No na druhej strane 
opisuje, ako vypálili lazy, lebo par-
tizáni sa stiahli, nechali dedinčanov 
vlastne bez ochrany. Ale Mňačko 
píše aj o tom, ako partizáni kopa-
nič iarov využívali, privádzali do 
smrteľného nebezpečenstva – píše 
farbisto o tom, že kopanič iar je bez-
menný hrdina tej vojny...

● Ale to všetko je pre vás 
druhoradé. Pretože kým v Mňač-
kovej knihe smrť nemá pravé 
meno, volá sa Engelchen, vy 
dnes viete nielen meno hlavného 
„hrdinu“ Mňačkovho románu, ale 
aj adresu... Tú adresu, ktorú dlhé 
desaťročia vedeli, ale tajili čs. 
úrady...

To je najväčší šok, rozuzlenie. 
Ladislav Mňačko končí svoj román 
vetou: „Ale najskôr nájdem Engel-
chena.“ Pokiaľ vieme, on ho nikdy 
of iciálne nenašiel. Podarilo sa to až 
s odstupom rokov. Pravé meno kata 
bolo roky predsa dobre známe čes-
koslovenským štátnym orgánom. Po 
druhej svetovej vojne bol dokonca 
súdený a odsúdený v Bratislave!        

Meno páchateľa, pôvodom praž-
ského Nemca, občana prvej ČSR 
Kurta Wernera Tuttera, bolo roky, 
desaťroč ia dobre známe časti infor-
movaných ľudí, mám prehľad a doku-
menty o procese na bratislavskom 
súde v roku 1948. Dnes už je známe, 
že bol nielen odsúdený na šesť rokov 
väzenia a stratu obč ianskych práv 
na desať rokov, ale aj to, že mu bol 
skrátený trest a že bol prepustený už 
z Česko-Slovenska do západného 
Nemecka. Vo väzení totiž podpísal 
spoluprácu a stal sa agentom Štát-
nej bezpečnosti. Bol presídlený do 
Nemecka, kde plnil svoj záväzok od 
roku 1953 do roku 1968...

● Čo sa o tom vie?
To, že tam zomrel v roku 1983 

ako vážený a nikým nespochyb-
ňovaný občan, č len mestskej rady 
malého sedemtisícového kúpeľného 
mestečka na druhej strane Šumavy. 
Čs. úrady nikdy nevydali jeho spisy 
do Nemecka, aj keď nemecké úrady 
o to žiadali. Nebol to jediný esesák, 
koho v ére prezidenta Zápotockého 
amnestovali, pretože spolupracoval 
s našimi úradmi, teda s čs. štát-
nou bezpečnosťou. Dnes sa vie, 
ako to bolo, kde žil, kde je pocho-
vaný, dokonca prednedávnom mladý 
nemecký autor využil kostru tohto 
príbehu na detektívny román, ktorý 
má v Nemecku mimoriadny úspech. 
S autorom som v kontakte a mám 
pozvanie na besedu so študentmi 
v meste, kde je vrah môjho starého 
otca a ďalších príbuzných pocho-
vaný. To všetko je pre mňa nielen 
zaujímavé, ale je to vzhľadom na 
historickú pravdu, na môj rodinný 
príbeh aj neskutočne traumatizu-
júce. Je načase povedať viac o tom, 
ako to bolo v Šípkovom v roku 1944!

Podľa viacerých historikov 
a investigatívneho novinára Luděka 
Navaru je práve postava záhad-
ného Engelchena z Mňačkovho 
románu z roku 1958, teda z č ias, 
keď už bol šesť rokov v západnom 
Nemecku a spolupracoval s čs. štát-
nou bezpečnosťou, vyzvedal pre ňu, 
práve v Bratislave súdený a odsú-
dený Kurt Werner Tutter. Napokon 
aj preto, že mám v rukách mnoho 
priamych svedectiev a podkladov 
z tých č ias, nemôžem dnes mlčať. 
Chcem dopovedať v úplnosti všetko, 
čo o tom vieme, lebo si myslím, že 
to musíme vedieť. Dejiny sú najmä 
dejinami ľudí, ktorí rôzne ideológie 
zneužívajú na osobné obohacovanie 
a nap ĺňanie svojich túžob po moci 
a peniazoch. Azda sa podarí príbeh 
v krátkom čase dopracovať aj do 
knižnej podoby.
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Parchoviansky kaštieľ sa stal 
miestom stretnutí vtedajšej smotánky. 
Lákadlom bolo honosné a pohodlné sídlo 
a najmä veľkolepé poľovačky a povestné 
hony na líšku, na ktoré si účastníci lovov 
a zábavných jázd zabezpečovali psov 
i psovodov až z Anglicka. Poľovačky sa 
stávali miestom bujarých zábav, kde si 
mohol každý  z hostí vyhodiť z kopýtka. 
Aj samotný majiteľ kaštieľa mal chýr 
muža, čo sa rád zabával – na organizo-
vanie skvelých zábav a hostín mal mimo-
riadny talent. 

■ ŽELEZNÝ GRÓF 
Emanuel  Andráši  si však získal 

renomé najmä v hutníctve, kde patril 
medzi  najväčších producentov železa, 
za čo aj získal označenie železný gróf. 
Hovorilo sa o ňom, že bol druhým naj-
bohatším mužom v Uhorsku. Obrovské 
množstvo dreveného uhlia potrebného 
do hút získaval z osemdesiatich piatich 
tisíc hektárov lesa, ktoré vlastnil. Zaslú-
žil sa o výstavbu železnice na Gemeri 
a v Parchovanoch zriadil žrebčín. Okrem 
toho bol vášnivým zberateľom umenia. 
Jeho obrazáreň s dielami najvýznam-
nejších uhorských maliarov, ale tiež 
talianskych, nemeckých a holandských, 
bola ojedinelá, rovnako numizmatická 
zbierka či zbierka historických prsteňov. 
Remeselným a umeleckým spracovaním 
vynikali zbierky zbraní, porcelánu a skla, 
výrobky umeleckých kováčov, vzácnych 
textílií či exotických kuriozít. Napokon 
mnohé z toho bolo vystavené na obdiv 
priamo v jeho parchovianskom sídle. 

 Zo svojich ciest vydal album vlast-
ných kresieb s poľovníckou a so špor-
tovou tematikou. Cestopis Cestovanie 
po východnej Indii ilustroval tiež svojimi 
kresbami. Kniha vzbudila záujem v celej 
Európe. Ako člen  Budapeštianskej 
vedeckej akadémie sa zasadil o obnovu 
oddelenia vedy o starožitnostiach.   

■ ŠAMPIÓN CARASCO
Gejzovi, synovi Emanuela Andrá-

šiho, patrili Parchovany a okolité dediny 
s rozsiahlou výmerou. Žrebčinec, ktorý 
založil  otec, ešte viac rozšíril. Popri 
chove plnokrvníkov, polokrvníkov a ťaž-

ných koní venovali sa tu aj príprave koní 
na dostihy a drezúre. Tunajší odchova-
nec Carasco v roku 1901 vyhral derby vo 
Viedni... 

Podľa precízne vedených zázna-
mov inventára a majetku na panstve mali 
v istom období  246 prasníc, 1 010 zim-
ných a 915 letných prasiatok. Početné 
boli aj stavy hovädzieho dobytka. 
V neďalekých Tušiciach gróf založil syrá-
reň a výrobňu masla, kde sa ročne spra-
covalo sedemdesiattisíc litrov mlieka. 

Andrášiovci vlastnili aj vinohrad 
a ovocinársku škôlku. Ročne na trhu 
predali päťdesiat metrákov orechov. 
K panstvu patrila tiež tehelňa. Zamest-
návali tu nielen miestnych, ale aj ľudí 
z Mezokoveždu či z Nitrianskej župy. 
Gejza Andráši podobne ako otec mal cit 
pre umenie,  mohol sa stať aj slávnym 
maliarom. Založil uhorské jazdecké pólo, 
stal sa členom olympijského zväzu, čle-
nom automobilového klubu, kde spolu 
s priateľmi predvádzali svoje automobily. 
Podieľal sa tiež na postavení prvého 
lietadla a s dvojmotorovou Vážkou pri-
stál aj v Parchovanoch. Jeho skutočnou 
vášňou však boli poľovačky. Ďaleko vo 
svete i v jeho lesoch a revíroch. V Par-
chovanoch chovali na tento cieľ množ-
stvo loveckých psov. No a k vyberanej 
spoločnosti, poľovačkám a zábave patrili 
cigánska kapela, červené víno a ženy...  

    
 ■ NIČIVÝ POŽIAR  
Prvého augusta 1901 kaštieľ vyho-

rel. Takto si na tieto udalosti spomína 
vo svojej pôvodnej štúdii Dionýz Komá-
rik: „Klampiari opravovali  strechu a ich 
nedbalosť spôsobila katastrofu. Oheň 
vzbĺkol nad obrazárňou. Šestnásť obra-
zov sa síce aj so  sochami  podarilo 
zachrániť, ale v ďalších izbách kaštieľa 
obrazy zložito pripevnené  na stenu 
a tiež ťažký nábytok ľahli popolom. Zo 
zimnej záhrady ani z kaplnky sa nepo-
darilo nič zachrániť. Aj samotný oltár 
sa stal obeťou požiaru. Ani jedna izba 
neostala nezasiahnutá požiarom. Do 
neba sa týčiace holé steny poukazovali 
na spúšť, ktorá sa tu prehnala. Žatevníci 
z obce síce do polnoci oheň uhasili, ale 
o hodinu neskôr udusený oheň v štyroch 

Prečo zhorel andrášiovský kaštieľ v  Parchovanoch, sa už zrejme nikdy nedozvieme

Presné údaje o začiatkoch stavby parchovianskeho šľachtického sídla nepoznáme. Existencia tunajšej kúrie je písomne doložená v 16. storočí.  Pravde-
podobne bola postavená z dreva. Začiatkom 18. storočia sa  spomína kaštieľ s hospodárskymi budovami, ktoré patrili Žigmundovi a Imrichovi Molnárov-
com. Neskôr ho opustili a  presťahovali sa do svojho rodového kaštieľa v neďalekých Sečovciach. Po tom, čo Parchovany kúpila od Molnárovcov Etela 
Szaparyová, manželka Karola Andrášiho, začala sa písať nová história tejto stavby. 

Čo oheň začal, vojny a zlodeji celkom dokončili
Text a foto: Marián ŠIMKULIČ

Parchovianskym parkom vedie vyše 
pol kilometra dlhý lesnícky náučný chod-
ník, ktorý otvorili v júni 2009. Anglický 
park vznikol úpravou prirodzeného luž-
ného lesa a vysadením nových vzác-
nych drevín, ktoré vytvárali romantické 
prírodné zákutia. Sedem a pol hektárový 
park bol súčasťou jedného z najkraj-
ších  kaštieľov vo vtedajšom Hornom 
Uhorsku. 

■ DOMINANTY PARKU
Popri rybníku sa blížime k domi-

nantám parku, ktoré tvoria dva vzácne, 
vyše tristoročné  duby s obvodom kme-
ňov 590 a 652 centimetrov. Okrem nich 
sa v parku nachádza aj vyše sto druhov 
listnatých a ihličnatých drevín a krí-
kov. Vytvorenie jazierka v parku kedysi 
predstavovalo z núdze cnosť: vyhĺbiť ho 
bolo ľahšie, ako pravidelne vysušovať 
tunajšie mokrade. Pravdaže, tou hlav-
nou pohnútkou skôr boli romantizujúce 
tendencie v architektúre a krajinárskej 
tvorbe v prvej polovici 19. storočia, kde 
sa s takýmto doplnkom parkov pri kaštie-
ľoch prirodzene rátalo. Jeho súčasťou 
bol tiež tzv. Manoóv kanál, ktorý po 
východnom okraji obce privádzal do 
jazierka vodu. Dodnes malebne pôsobí 
ostrovček uprostred vodnej plochy, kam 
sa možno dostať z brehu cez mostík. 
Okoloidúci miestny občan nám ukazuje 
miesto, kde stál kaštieľ. Kedysi patril 
medzi najkrajšie romantizujúce novogo-
tické stavby. Z čias, keď bol chlapcom, si 
ešte pamätá, ako vyzerala polozrúcaná 
bašta a ako v tunajších podzemných 
priestoroch hľadali poklady. Nenašli nič, 
zrejme ich ktosi predbehol.

Prechádzame týmito miestami, kde 
už nič nepripomína ich zašlú slávu. Sú 
zarastené trávou a krovinami a nebyť 
spomienky ochotného Parchovanca ani 
by sme nevedeli, že tu kedysi stál kaštieľ, 
krása ktorého sa skloňovala v Buda-
pešti i vo Viedni. A tak sa musíme znovu 
oprieť o históriu. 

■ KRÁSA NEOGOTIKY
Gróf Emanuel Andráši dal postaviť 

kaštieľ v druhej polovici päťdesiatych 
rokov s využitím prvkov francúzskej, 

anglickej a benátskej gotiky. Predpo-
kladá sa, že bol dokončený po roku 1855, 
pričom rozhodujúcim impulzom na jeho 
výstavbu bol jeho sobáš so šľachtičnou 
Gabrielou Pálfiovou. Kaplnku, ktorá tvo-
rila súčasť areálu kaštieľa, vybudovali 
v roku 1860. 

Detailnú podobu kaštieľa v Par-
chovanoch nachádzame na akvareloch 
významného rakúskeho maliara Tho-
masa Endera, ktorý v rokoch 1861 až 
1863 navštívil vtedajšie Horné Uhorsko. 
Tieto maľby pravdepodobne predstavujú 
aj najstaršie vyobrazenie kaštieľa po 
jeho dokončení. Krásu kaštieľa mohla 
od septembra 1863 do januára 1864 
obdivovať i široká verejnosť na výstave 
Uhorskej umeleckej jednoty v Budapešti. 
Aj vďaka tejto skutočnosti si v Parcho-
vanoch podávali kľučky poprední foto-
grafi a maliari, a tak sa  podoba kaštieľa 
dostala na stránky viacerých vtedajších 
novín a časopisov. 

Dobový opis ho zachytáva takto: 
Základ kaštieľa tvorila budova v tvare 
písmena L. Na prízemí – v hlavnom 
krídle, sa  nachádzala biliardová sála 
s mozaikovou dlažbou. Nasledovala 
rytierska sála, pracovňa grófa a fajčia-
reň, hosťovská izba, knižnica, izba pre 
služobníctvo a kúpeľňa. Na poschodí boli 
salóny, spálne členov rodiny a jedáleň. 
V bočnom krídle – na prízemí, bola veľká 
kuchyňa, na poschodí zasa príručná 
knižnica, detské izby, učebňa a izby 
vychovávateľov. Miestnosti boli zaria-
dené  starožitným nábytkom a obrazmi 
starých majstrov. Aj schodište, dvere 
a stropy predstavovali umelecké diela. 
Kaštieľ stál uprostred  parku. Na jeho 
južnú časť sa napájal skleník a do areálu 
patrila aj krásna kaplnka s cenným zaria-
dením a oltárnym obrazom... 

■ HONOSNÉ POĽOVAČKY 
Po tom, čo sa Gejza Andráši oženil 

s Eleonórou von Kaunitz-Rietbergovou, 
jeho otec Emanuel mu daroval kaštieľ 
v Parchovanoch s tým, že on si ponechal 
ten v Betliari. A aj keď kaštieľ v Parcho-
vanoch stál v tom čase iba necelých  
dvadsať rokov, mladý pár v ňom urobil 
ďalšie vnútorné dispozičné zmeny.

rohoch kaštieľa znovu vzbĺkol. Hasením 
sa už vtedy nikto nezaoberal, všetci 
sa snažili zachrániť, čo sa ešte dalo, 
a v bezhlavom zhone sa mnoho vecí, 
ktoré sa vyniesli pod holé nebo, poško-
dilo. Počas záchranných prác sa začali 
rad-radom prepadávať stropy izieb. 
Škody po požiari boli vyčíslené na štvrť 
milióna korún. Bola to hrozná spúšť.“ 

V súvislosti s požiarom sa objavili aj 
špekulácie o tom, že požiar ktosi založil. 
Konšpirátori dokonca ukazujú prstom 
na grófovu manželku Eleonóru, ktorá 
sa vraj takto mala pomstiť manželovi za 
jeho časté nevery... 

Ako hovorí náš významný sloven-
ský historik Pavel Dvořák, možno to 
bolo tak, možno inak. Je však zrejmé, že 
poľovačky a s tým spojené zábavy pat-
rili medzi  obľúbené kratochvíle uhorskej 
šľachty. A na otázku prečo zhorel kaštieľ 
v Parchovanoch, či kto založil oheň, 
zrejme už nikdy nenájdeme hodnovernú 
odpoveď.  

    
■  PROVIZÓRNE OPRAVY
Krátko po požiari, koncom augusta 

1901, vyšla správa v novinách, že gróf 
Gejza Andráši poveril obnovou kaštieľa 
budapeštianskeho architekta Františka 
Jablonskeho, ktorý odhadol škody spô-
sobené ohňom na vyše pol milióna 
korún.  Táto informácia nekorešpon-
dovala s predchádzajúcim odhadom 
a vyšla aj ďalšia podobná, podľa ktorej 
vyhorený kaštieľ opäť uviedli do obýva-
teľného stavu a čaká  na prestavbu. Tá 
sa mala uskutočniť v štýle anglického 
kráľovského paláca v Balmoral. Po pro-
vizórnej oprave sa kaštieľ ďalej používal, 
väčšia obnova sa uskutočnila v rokoch 
1909 až 1913 pod vedením Štefana Mol-
lera a panstvo sem naďalej chodilo na 
hony a poľovačky. 

Keď však v prvej svetovej vojne vo 
veku dvadsaťdva rokov zahynul jediný 
syn Gejzu Andrášiho Karol, po rozpade 
Rakúsko-Uhorska v roku 1918 sa gróf 
definitívne presťahoval  do Budapešti. 
Časti rodiny Andrášiovcov sa podarilo 
uchytiť sa v zahraničí, niektorí však 
ostali v Maďarsku, čo zdôvodňovali tým, 
že ich meno zaväzuje k vlastenectvu. 
Posledný potomok betliarskej vetvy gróf 
Gejza II. Andráši zomrel vo februári 1997 
v lichtenštajnskom Vaduze. 

A osud kaštieľa? V prvej fáze – vraj 
už pred druhou svetovou vojnou, počas 
nej a po nej – ho postihlo plienenie 
a vykrádanie občanmi. V druhej fáze 
objekt rozobrali a materiál použili na 
stavbu domov. 

Dodnes je však dominantou obce 
neogotický rímskokatolícky farský Kostol 
svätého Štefana Uhorského. Pôvodný – 
vystavaný ešte v 15. storočí, bol zasvä-
tený svätému Ondrejovi a v roku 1899 
ho zbúrali. Na časti jeho základov ešte 
v tom istom roku začali s výstavbou 
nového. Jeho slávnostná vysviacka 
sa uskutočnila 8. decembra  1900. 
V interiéri kostola stál biely neogotický 
kamenný oltár s plastikou kráľa svätého 
Štefana a za oltárom sa nachádzali tri 
veľké okenné vitráže, ktoré darovali 
kostolu potomkovia grófa Karola Andrá-
šiho. Z pôvodných vzácnych historických 
zbierok v kaštieli sa po požiari zachovali 
dve neskorogotické tabuľové maľby. 
Jedna z nich – Panna Mária, kráľovná 
nebies, je dodnes uchovaná v sídle far-
nosti. Osud druhého obrazu je nateraz 
neznámy.

■ UVAŽUJÚ O REPLIKE
Na mieste, kde stál kaštieľ, je viac 

ako pravdepodobné, že sa dodnes 
zachovali základy, ba možno aj zasy-
pané pivnice či zvyšky pôvodnej tvaro-
slovnej výzdoby v sutinách pod terénom. 
Archeologický výskum by mohol tiež 
potvrdiť existenciu staršieho kaštieľa. 
Vedenie obce v prípade zverejnenej 
výzvy uvažuje s výstavbou zmenšenej 
repliky kaštieľa z európskych fondov. 
Oproti pôvodným rozmerom kaštieľa 
s rozmermi zhruba 100 krát 27 met-
rov v tvare písmena L by išlo o repliku 
s rozmermi 35 krát 13 metrov, kde by 
našli priestory obecný úrad, múzeum 
a knižnica. Tiež park by sa mal každo-
ročne postupne dendrologicky ošetriť 
a rekonštruovať. Parchovanci veria, že 
uskutočnenie týchto zámerov pomôže 
zvýšenému turistickému záujmu o obec 
zo Slovenska i z celej Európy.         

 Akvarely rakúskeho maliara Thomasa Endera z rokov 1861 – 1863 upriamili na parchoviansky
kaštieľ pozornosť vtedajšej smotánky, ktorá si tu potom podávala kľučky.

Skleník a zimná záhrada zmenili celkovú dispozíciu kaštieľa po svadbe Gejzu Andrášiho 
s Eleonórou von Kaunitz-Rietbergovou, keď sa mladý pár rozhodol pre  jeho ďalšiu honos-
nú prestavbu.

Gejzu Andrášiho predchádzal chýr veľkorysého hostiteľa s talentom na organizovanie  zá-
bav a poľovačiek. Na parchovianske hony na líšku prichádzalo panstvo z celého Uhorska.

Kaštieľ v Parchovanoch predstavoval vrcholné dielo neogotického slohu u nás. Nezacho-
valo sa po ňom takmer nič, iba pár fragmentov...
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nizmus v Uhrách, chceli ho slovenské 
národovkyne potešiť.  Etnografka 
a muzeologička Ema Goldpergerová 
so spisovateľkou Elenou Maróthy-Šol-
tésovou vyzbierali od slovenských 
vlasteniek peniaze, kúpili strieborný 
príbor a dali naň vygravírovať veno-
vanie: Vajanskému Slovenky. Dar 
mu poslali do väzenia k meninám 16. 
mája 1893. Neuniklo to pozornosti 
justičných orgánov, ktoré začali ženy 
vyšetrovať, že vraj za národnostné 
poburovanie. Hrozil útok úradov aj na 
spolok Živena, preto Ema Goldperge-
rová vzala všetku vinu na seba – že 
to urobila ako súkromná osoba.

Z ciest do Ruska, kam Vajanský 
viac ráz cestoval za ruskými  slavis-
tami, na kongresy, ale aj za svojou 
tam vydatou dcérou Oľgou (študovala 
v Petrohrade a vydala sa za ruského 
podnikateľa Branislava Šmidta), prinie-
sol si zaujímavý opasok. Bol utkaný zo 
striebristých i zlatistých nití. Na ne pri-
pevnili zhotovitelia veľké kovové azbu-

kové písmená: KABKA3. Písmená aj 
ozdobné nity, umiestnené pomedzi ne, 
sú jemne gravírované. Aj tento opasok 
(hoci na ňom chýba zapínací mecha-
nizmus) je  vystavený v Literárnom 
múzeu vo Vajanského kóji.  

Možno odtiaľ je aj Vajanského 
baranica, ktorá je tiež muzeálnym 
exponátom. Je už síce poriadne 
obdratá, ale bola ušitá z pravého čier-
neho perziánu. Zrejme v nej pózoval 
spisovateľ Pavlovi Socháňovi pri foto-
grafovaní na portrét, ktorý je známy aj 
širšej verejnosti, pretože bol rozmno-
žený ako pohľadnica.

■ PAMIATKY Z BALKÁNU
Aj z Balkánu si Vajanský prinášal 

veľa rôznorodých vecí, povedzme faj-
čiarske a písacie potreby, mramorové 
ťažidlo na spisy s vybrúseným obráz-
kom kostola a nápisom Ľubľana. Opat-
roval si aj malú porcelánovú šáločku 
bez uška, zdobenú na dne zlatou 
hviezdou a polmesiacom.

Od južných Slovanov si však pri-
nášal najmä vychýrený hercegovinský 
tabak. Bol fajčiar a  možno niektoré 
tabakové výrobky si nielen kúpil, ale 
aj dostal do daru. Jednu peknú škatuľu 
z dohánu po minutí obsahu nezaho-
dil. Vyrobená bola z ľahkého tenkého 
plechu. Na vrchnáku sa zachoval 
aj papierový prelep s čiernou a so 
zlatou tlačou vo viacerých písmach 
i jazykoch. Hlavný nápis na vrchu je 
v latinke: Bosansko-hercegovačka 
duhanska uprava. Najbolji Hercego-
vački. Popri tom v arabskom písme 
i v azbuke. Z ľavého boku po maďar-
sky: Herczegovinai-válogatott, z pra-
vého boku po nemecky: Hercegovi-
na-Ausstich. Vo vnútri škatule ostali  
zvyšky ozdobného lemu v podobe 
jemnej papierovej čipky a nálepky 
z drahých cigár, niektoré aj s fareb-
nými portrétmi panovníka Františka 
Jozefa. Neskôr táto škatuľa slúžila 
Hurbanovcom na uschovávanie drob-
ných  rodinných  pamiatok, napríklad 
dvoch pramienkov vlasov Vajanského, 
vytrhnutých zubov, škatuľky z cukrí-
kov, striebornej medaily, ktorú dostala 
Vajanského dcéra Oľga za výborný 
prospech v Mariinskom inštitúte 
v Petrohrade... Z ďalších fajčiarskych 
pamiatok po Vajanskom sa zachovali 
aj cigarové špičky, pipasár, zamatom 
i korálikmi precízne zdobené cigare-
tové puzdro, a tiež vtipne riešený ple-
chový popolník v podobe dvoch opíc 
s rozvinutou listinou. Jedna opica bez 
okuliarov číta listinu, ukazujúc prstom 
riadok, druhá paradoxne s okuliarmi 
na nose ju počúva.

■ VEJÁRE A ZNÁMKY
Voňavejšie pamiatky, než tie, čo 

zaváňajú tabakizmom,  sú vejáre aj 
s podpismi Vajanského. Používali ich 
dámy na báloch. Niektoré si kupovali, 
iné dostali do daru od tanečníkov ako 
pamiatku z Martina či z iných miest. 
Jeden vejár patril speváčke Oľge 

Pamiatky na S. H. Vajanského v  Literárnom múzeu SNK v Martine

Cenné výpovedné atribúty
Mária RAPOŠOVÁ – Foto: Radoslav ONDRAŠOVIČ, archív múzea

Emotívne najsilnejšie bývajú časy 
mladosti a zaľúbenia. V Literárnom 
múzeu Slovenskej národnej knižnice 
v Martine vystavujú v kóji venovanej 
životu a dielu Vajanského plátenné 
vrecko, v ktorom opatroval listy rodi-
čov Jozefa Miloslava Hurbana a Anny 
Hurbanovej Jurkovičovej, ako aj listy 
svojej milej. Jeho snúbenica Ida Dob-
rovičová pochádzala z prešporskej 
nemeckej patricijskej rodiny. Napriek 
nemeckému pôvodu nerobila jej slo-
venčina ťažkosti. Keď sa s ňou Sve-
tozár oženil, prekladala mu niektoré 
jeho literárne práce zo slovenčiny 
do nemčiny, aby mohli vychádzať aj 
v nemeckých periodikách. Skutočnosť, 
že dokázala prekladať, je tiež dôka-
zom, že slovenským umeleckým tex-
tom dobre rozumela. Aj sám manžel 
pochválil jej znalosti slovenčiny. 

■ VRECKO NA LISTY
V liste najväčšej hviezde vtedaj-

šieho slovenského básnického neba 
Pavlovi Országhovi Hviezdoslavovi 
píše, že hviezdoslavovský ťažký bás-
nický jazyk, ktorému sa musia učiť 
porozumieť aj rodení Slováci, nerobí 
jeho manželke Ide problémy.... 

„Moja žena je Nemka a ona sa jej 
(t. j. Hviezdoslavovej básnickej reči) 
naučila, a číta Tvoje verše bez ťaž-
kostí,“ píše Vajanský do Kubína.

Plátenné vrecko  na Vajanského 
súkromnú korešpondenciu získalo 
Literárne múzeum presunom z Lite-
rárneho archívu pred tridsiatimi rokmi 
(v roku 1986). Tenké biele plátenko, 
z ktorého je vrecko ušité, časom zo-
žltlo. Po okrajoch ho čiasi ochotná 
ruka obšila tmavomodrou bavlne-
nou niťou jednoduchými krížikmi, aby 
nebolo také fádne. Veľkosť vrecka 
je 26 krát 20 centimetrov. Na ňom je 
nalepený kartónový papier, uprostred 
ktorého sa vyníma podpis: „Sveto-
zár Hurban Vajanský.“ Pod podpisom 
nasleduje rukopisný text: „Čiastka 
z rodinných listov. Prosí sa, aby každý, 
komu tieto listy do ruky prídu, ich 
pred zkázou zachoval.“ Celkom dolu 
je dopísané inou rukou, že vo vrecku 
sa nachádzali listy snúbenice Vajan-
skému a listy od otca i matky.

Syn štúrovca, tohtoročného jubi-
lanta a matičného oslávenca  J. M. 
Hurbana, veľa cestoval. Ešte viac 

než jeho otec. Akoby dostal do vienka 
túlavé topánky. Matka musela s ním 
už s ročným utekať z rodiska v čase 
revolúcie 1848 – 1849, kým jeho otec 
bojoval a mal za to „odvisnúť“ na 
šibenici. Svetozárovo cestovateľstvo 
pokračovalo po mnohých mestách aj 
počas štúdií, aj počas  nedobrovoľ-
ného vojenčenia v rakúsko-uhorskej 
armáde na Balkáne, aj počas advokát-
skej praxe, keď sa pokúšal uchytiť na 
viacerých miestach v Uhorsku. Hoci 
napokon zakotvil ako novinár v Mar-
tine, jeho sedavú redaktorskú prácu 
tiež často prerušovali cesty: do Ruska, 
na slovanský juh, ale aj do Budapešti, 
Viedne, Mníchova, Prahy, ba za smelé 
bránenie práv slovenského národa 
v novinách musel neraz cestovať aj 
na súdy a do väzení v Segedíne, vo 
Vacove a v Banskej Bystrici...

■ DAR DO CELY
Keď si v roku 1893 v Segedíne 

odpykával ročný trest za článok Hye-

Vlaňajší Rok Svetozára Hurbana Vajanského, vyhlásený pri príležitosti stého výročia spisovateľovho úmrtia, pre-
sahuje aj do tohto roka. Uprostred tohtoročného januára uplynulo totiž stosedemdesiat rokov od Vajanského 
narodenia. Patrí sa preto pripomenúť si ho ešte, aj keď sme uprostred Roka jeho otca Jozefa Miloslava Hurbana. 
Keďže ide o jubileum narodenia, chceme na rozdiel od vlaňajška ponúknuť informácie o pamiatkach súvisiacich 
s udalosťami jeho života, a nie s úmrtím, ako sme to urobili rozsiahlym článkom v matičnom týždenníku minulý rok.

Vajanského opasok a baranica.

„Vavrínový“ veniec z kovu. Vrecko na korešpondenciu.

Kraftovej. Na jeho opaku je ceruzou 
napísané: „Spanilej slovenskej spe-
váčke sl. Olinke Kraftovej k upo-
mienke z T. Martina.“ A nečitateľný 
podpis. Ale ten ako ani spomenutý 
text nie je od Vajanského. Až medzi 
ďalšími zápismi sa nachádza aj auto-
gram Svetozára Hurbana. Druhý dre-
vený, tiež kvetinami maľovaný vejár 
pochádza od rodiny dramatika Ferka 
Urbánka. Patril asi Miline (možno 
Kraftovej?). Podpisy na ňom sú dato-
vané z rokov 1904 až 1913. Auto-
gram  Vajanského pochádza spred 
sto desiatich rokov, teda z roku 1907. 
Vejár je veľmi dobre zachovaný, nepo-
škodený. Tretí vejár nesúvisí s martin-
skými bálmi, ale s pražskými. Patril 
Blanke Fábryovej, rodenej Maliakovej, 
z Bojníc, ktorá v Prahe študovala. 
Tam pri príležitosti nejakého plesu si 
ho dala podpisovať známym aj nám 
neznámym osobnostiam.  Boli medzi 
nimi aj S. Hurban Vajanský, Žižko 
Rizner, Ivan Viest a iní.

V roku 1971 získalo múzeum 
Vajanského album poštových zná-
mok. Je to nemecký  ilustrovaný 
album so 167 historickými poštovými 
známkami na deväťdesiatich stra-
nách. Niektoré sú poškodené. Vzhľad 
albumu je príťažlivý aj farebnou obál-
kou s obrázkami, ktoré pripomínajú 
historické spôsoby prepravy pošty po 
súši, po mori a vo vzduchu – teda na 
koni, na plachetnici a na balóne. Aj 
medzi atribútmi v spomínanej tabako-
vej škatuli sa našla jedna historická 
rakúska známka. Ďalšie filatelistické 
pamiatky  nadobudlo múzeum od Slo-
venskej pošty a filatelistov. Medzi nimi 
sa nachádzajú odtlačky poštových 
pečiatok, poštová známka s podobi-
zňou Vajanského, obálka prvého dňa 
a poštové korešpondenčné lístky, tiež 
s podobizňami Vajanského. Ale tieto 
nie sú z  jeho čias. Väčšina z nich 
vznikla až pri príležitosti 150. výročia 
jeho  narodenia.

  
■ VAVRÍNOVÝ VENIEC
Veniec nebol upletený z vavríno-

vých listov, ale tepaný z kovu. Vajan-
skému ho dali priaznivci, ktorí chceli 
povzbudiť národovca, trpiaceho po 
väzeniach za vlastenectvo i za smelé 
písanie v záujme  národa.  Sú to dve 
do oblúkov ohnuté „vavrínové“ vet-
vičky,  aké zdobievali hlavy rímskych 
básnikov a cisárov.  Na ich hrubšom 
konci ich spája „stuha“ z toho istého 
kovu,  „uviazaná“ nie do mašle, ale do 
trojice oblúčikov pripomínajúcich troj-
vršie. Na stuhe je gravírovaný rumun-
ský nápis: Totul pentru natiune fetele 
romane Ardeal si Ungaria. Veniec sa 
nachádza v drevenej, plátnom potiah-
nutej kazete vyloženej zvnútra mod-
rým hodvábom.

Takmer všetky tu spomínané 
pamiatky na Svetozára Hurbana 
Vajanského, ako aj mnohé ďalšie 
opatruje  Literárne múzeum SNK 
v Martine.

Žitnoostrovskí robinsoni?
František BUDA – Foto: Štefan KAČENA

Podaktorí národne príliš predchnutí maďarskí politici a „vedátori“ – u nás aj za hranicami – vehementne tvrdia, 
že historické územie Komárňanskej župy bolo etnicky jednoliate, teda žilo v ňom iba obyvateľstvo maďarskej 
národnosti. Je to pravda? Potvrdzujú to aj historické dokumenty? Odpoveď na tieto otázky sme sa usilovali nájsť 
v dobových publikáciách. Aby nás nikto neobviňoval z jednostrannosti  či zo zaujatosti, siahli sme len po zdrojoch 
od maďarských autorov, ktorí by naisto nenadŕžali druhým národnostiam.

O tom, aká bola národnostná 
situácia na tomto území bezmála 
pred sto sedemdesiatimi rokmi, naj-

komplexnejšie vypovedá kniha poly-
histora a publicistu Eleka Fényesa 
(1807 – 1876) Komárom vármegye 

leírása (Opis Komárňanskej župy) 
vydaná v roku 1848 a opätovne sprí-
stupnená v našich časoch. V roku 

1848 sa Komárňanská župa rozpre-
stierala na sever aj na juh od Dunaja, 
pričom naša veľrieka ju rozdeľovala 
na dve približne rovnaké polovice. 
Na 2 842 štvorcových kilometroch 
v nej žilo 143 741 obyvateľov, z nich 
5 632 sa aj úradne prihlásilo k slo-
venskej národnosti. Boli to len necelé 
štyri percentá, v skutočnosti však 
Slovákov bolo určite viac. Situácia 
našincov však bola krajne nepriaz-
nivá, veď vinou vytrvalej, miestami až 
drastickej maďarizácie mnohí na svoj 
slovenský pôvod museli chtiac-nech-
tiac zabudnúť. V tých časoch nekom-
promisne platilo, že kto chcel v živote 
niečo dosiahnuť, musel sa prihlásiť 
za Maďara, čo potvrdzuje aj autor 
spomínanej knihy.

Poďme však ku konkrétnym 
údajom. Južne od Dunaja, čiže na 
území dnešného Maďarska, Slo-
váci obývali tieto obce: Bánhida, 
Oroszlány, Szölős, Tardos a Szo-
mor. Mesto Tata bolo v tých časoch 
národnostne pestré – autor uvádza, 
že ide o maďarsko-slovensko-ne-
meckú usadlosť. Fényes spomenul, 
že dávnejšie Slováci žili aj v dedinách 
Bokod, Szák aj inde, no medzičasom 

sa natoľko pomaďarčili, že reči pred-
kov už sotva rozumeli. Ich národné 
povedomie sa prejavovalo iba v tom, 
že počas niektorých sviatkov od kňa-
zov požadovali aj omše v slovenčine. 

A ako vyzerala situácia na sever 
od Dunaja, teda na území dnešného 
Slovenska? Autor za čisto sloven-
ské označuje obce Branovo, Jasovú, 
Semerovo a Krátke Kesy (dnes súčasť 
Marcelovej), za zmiešané Hurbanovo, 
Bohatú (dnes miestnu časť Hurba-
nova), Čechy pri Nových Zámkoch, 
Koltu a Marcelovú. Jeho pozornosti 
zrejme ušlo, že slovenskí obyvatelia 
prevažoval aj v Imeli a Dulovciach.

Autor síce sídlo župy Komárno 
považuje za maďarské, ale Monogra-
fia Komárňanskej župy z roku 1907 
v ňom „našla“ 1 309 úradne prihláse-
ných Slovákov, čo tvorilo vyše šesť 
a pol percenta obyvateľov mesta. 

Zo zistených údajov jednoznačne 
vyplýva, že aj na území historickej 
Komárňanskej župy žili naši slovenskí 
predkovia, a to rovnako pri južných aj 
severnejších brehoch Dunaja. Je to 
jednak odkaz pre dnešok a tiež ďalšia 
pohnútka na to, aby etnická tolerancia 
trvalo sedela za vrchstolom.

Komárňanská župa sa kedysi rozprestierala po oboch brehoch Dunaja a vždy v nej žili aj Slováci.
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to znamená dôstojnú existenciu národa. 
Znamená to, že ten národ zveľaďuje 
kultúrne dedičstvo po svojich predkoch 
a existuje na základe dvoma tisícro-
čiami overených kresťanských hodnôt.“

■ POZDRAVY BISKUPOV
Pozdravný list generálneho bis-

kupa Miloša Klátika prečítala tajom-
níčka pre mediálnu komunikáciu Gene-
rálneho biskupského úradu ECAV na 
Slovensku Edita Škodová.   

„Som rád, že na tomto mieste 
zaznie aj prednáška o J. M. Hurbanovi 
ako evanjelickom farárovi a super-
intendentovi. Vieme, že v nedávnej 
minulosti sa jeho kňazské povolanie 
nezvyklo príliš spomínať – a v niekto-
rých prípadoch je to tak dosiaľ. A pri-
tom Hurban bol predovšetkým kazateľ 
slova Božieho. K viere v Pána Boha 
bol vychovaný svojimi rodičmi, najmä 
otcom, evanjelickým farárom Pavlom 
Hurbanom. Aj preto si zvolil kňazské 
povolanie − ono aj vždy stálo na naj-
vyššom mieste v jeho živote. Nemohol 
si však nevšímať, čo sa deje s jeho 
národom. Nemohol sa nepripojiť k sna-
hám štúrovskej generácie o  pozdvih-
nutie slovenského ľudu a obranu jeho 
práv. Preto sa popri kazateľskej aj inej 
práci pre cirkev naplno zapojil i do 
osvetovej, ľudovýchovnej, národno-
buditeľskej, literárnej a kultúrno-orga-

nizačnej činnosti. Vážime si Hurba-
nov zástoj pri kodifikovaní spisovnej 
slovenčiny, pri vydávaní almanachu 
Nitra, Slovenských pohľadov a ďalších 
aktivitách. 

Na pôde cirkvi sa Hurban nevá-
hal postaviť s ostrým perom v ruke 
proti snahám o Úniu – spojenie 
slovenských evanjelikov s maďar-
skými kalvínmi. Videl za tým jasný 
cieľ: pomaďarčenie slovenských 
evanjelikov, a preto vystúpil proti 
zneužívaniu cirkvi na politické ciele. 
Neváhal však chytiť do ruky ani meč 
a postaviť sa i na čelo ozbrojeného 
boja za práva Slovákov v Slovenskej 
revolúcii v rokoch 1848 – 1849, čo 
sa mu často ako kňazovi vyčítalo. 
Hurban však dobre poznal Lutherovo 
(a aj biblické) učenie o dvoch ríšach: 
duchovnej a svetskej, medzi ktorými 
má byť súlad, lebo v oboch vládne 
Boh, len rôznymi prostriedkami. Hur-
ban si uvedomoval, že kresťan patrí 
nielen do duchovnej ríše, teda do 
cirkvi, ale aj do svetskej ríše, a teda 
sa má starať aj o záležitosti svojho 
národa, a keď treba, má vystúpiť na 
jeho obranu i so zbraňou v ruke. 

A ešte jedno chcem pripomenúť: 
vďaka vystúpeniu Dr. Martina Luthera 
proti neporiadkom vo vtedajšej cirkvi, 
ktorého 500. výročie si práve v tomto 
roku pripomíname, mohol velikán 
Hurban vyrásť na evanjelickej fare. 
A jemu zas vďačíme aj za to, že spolu 
s manželkou Aničkou Jurkovičovou 
vychovali, vzdelali a do služieb národa 
postavili niekoľko svojich detí – spo-
meniem aspoň Svetozára Hurbana-Va-
janského, ktorý sa síce nestal farárom, 
ako boli jeho otec a starý otec, ale krá-
čal v šľapajach svojho otca v oblasti 
národnobuditeľskej, vydavateľskej, 
publicistickej a literárnej práce.“

Trnavský arcibiskup Jeho Emi-
nencia Mons. Ján Orosh sa zameral 
vo svojom príhovore na Hurbanovu 
účasť na vytvorení štúrovskej spi-
sovnej slovenčiny, ktorá sa stala 
základnou otázkou prežitia sloven-
ského národa a prispela k upevne-
niu národnej jednoty. Okrem iného 
povedal: „Známa olejomaľba od 
maliara Andreja Kováčika zachytáva 
Hurbana, Štúra a Hodžu na návšteve 
u veľkého slovenského básnika, kato-
líckeho kňaza Jána Hollého na fare 
na Dobrej Vode. Štúrovci si uvedo-
movali, že  keď chcú, aby sa stalo 
stredoslovenské nárečie základom 
pre slovenský spisovný jazyk, musia 
pre túto myšlienku získať aj katolícku 
duchovnú inteligenciu na čele s osob-
nosťou – uznávaného básnika Jána 
Hollého. Od neho dostali požehnanie, 
napriek tomu, že celé jeho dielo bolo 
napísané v bernolákovčine. Ukazuje 
sa nám tu krásny príklad hľadania 
takej vzácnej jednoty  pre spoločné 
dobro celého národa.“ 

■ VÝRAZNÁ OSOBNOSŤ
V mene rektora Trnavskej univer-

zity v Trnave Mareka Šmida vystúpil 
prorektor univerzity Vladimír Rábik. 
V úvode zdôraznil, že Jozef Miloslav 
Hurban patril nielen k najvýraznej-
ším osobnostiam slovenského národ-
no-oslobodzovacieho hnutia v 19. 
storočí, ale bol aj významným predsta-
viteľom verejného, kultúrneho a nábo-
ženského života našich predkov. 

„Vo všetkých týchto oblastiach 
zanechal výraznú stopu a silnú odo-
zvu nielen u svojich priaznivcov, ale aj 
oponentov. Jedným z jeho najvýznam-
nejších prínosov bolo nepochybne 
angažovanie sa za zjednotenie rozlič-
ných – niekedy aj v kontroverzii sto-
jacich – prúdov v slovenskom národ-
nom hnutí. Osobnosť Jozefa Miloslava 
Hurbana patrí k základným pilierom 
našich národných dejín. Pripomínanie 
a odborné posúdenie takýchto základ-
ných postáv v slovenských dejinách je 
veľmi dôležité a potrebné pre uvedo-
movanie si národnej identity, ktorá sa 

Rok Jozefa Miloslava  Hurbana 2017 približuje jeho aktuálny odkaz súčasníkom

Trnavský samosprávny kraj ako predstaviteľ regionálnej samosprávy programovo a systematicky organizuje 
a podporuje podujatia v kraji, na ktorých si pripomíname významné udalosti našich dejín a významné osob-
nosti, ktorých životný príbeh je spojený s naším regiónom. Tieto podujatia sú postavené na rešpekte a úcte 
k národnej histórii, tradíciám a zvyklostiam, ako aj úsilí pripomínať odkaz minulosti mladej generácii a zhmot-
niť ho v aktuálnej prítomnosti. 

Obohacujúce spektrum podujatí a konkrétnych činov
Ivan KRAJČOVIČ – Foto: Patrik VELŠIC

Rok 2017 je rokom dvojstého výro-
čia narodenia Jozefa Miloslava Hur-
bana, jedného z najbližších Štúrových 
spolupracovníkov a pokračovateľov. 
Život a dielo Jozefa Miloslava Hurbana 
– politika, národného buditeľa, kodi-
fikátora spisovnej slovenčiny, prvého 
predsedu SNR, vedúcej osobnosti 
slovenského povstania 1848/1849, 
prozaika a vydavateľa, evanjelického 
kňaza – sú úzko spojené s Trnavským 
samosprávnym krajom. 

V obci Hlboké prežil Hurban pod-
statnú časť svojho plodného života 
(štyridsaťtri rokov), tu kodifikoval spolu 
so Štúrom a s Hodžom spisovnú slo-
venčinu ako jeden z najdôležitejších 
atribútov samostatného národa. Na 
Dobrej Vode navštívil významného 
básnického barda Jána Hollého, ktorý 
svojím súhlasom posvätil novú podobu 
spisovnej slovenčiny, a v tomto kraji 
– v Hlbokom, je aj miesto jeho posled-
ného odpočinku. Preto považujeme za 
dôležité uctiť si túto významnú osob-
nosť našej histórie. 

Zároveň cez priblíženie Hurba-
novho života,  jeho úvah, názorov 
a konkrétnych činov chceme zdôrazniť 
ich aktuálnosť v súčasnosti. 

■ OKTÓBROVÝ VRCHOL
Rok Jozefa Miloslava Hurbana 

bol v Trnavskom samosprávnom 
kraji vyhlásený 6. októbra 2016 pri 
príležitosti Dňa Trnavského samo-
správneho kraja. Pri tejto príleži-
tosti bola v Divadle Jána Palárika 
v Trnave inštalovaná výstava zo života 
a z diela Jozefa Miloslava Hurbana. 
Rok Jozefa Miloslava Hurbana vyvr-
cholí 5. októbra 2017 – opäť pri prí-
ležitosti Dňa Trnavského samospráv-
neho kraja. V roku 2017 sme si preto 
pripomenuli toho slovenského velikána 
mnohými akciami, pamätnou medailou, 
zhotovením jeho novej busty a konfe-
renciou venovanou jeho dielu.

Konferencia sa uskutočnila 
v Zrkadlovej sále Divadla Jána Palá-
rika 8. júna 2017 pod názvom Aktuál-
nosť odkazu Jozefa Miloslava Hurbana 
pre našu súčasnosť a budúcnosť. 
Okrem TTSK ju organizovali Evanje-
lická cirkev augsburského vyznania, 
Trnavská diecéza, Trnavská univer-
zita, Univerzita sv. Cyrila a Metoda 
v Trnave a Matica slovenská.  Pred-
nášajúci vo svojich odborných prí-
spevkoch predstavili osobnosť J. M. 
Hurbana a priblížili jeho život, činy 
a pôsobenie v kontexte neľahkej doby, 
v ktorej žil. Konferencia nadväzuje na 
predošlé aktivity Trnavského samo-
správneho kraja. 

■ HLASY Z KONFERENCIE
Na úvod konferencie predniesol 

herec Juraj Sarvaš plamenný pro-
tiuhorský Hurbanov prejav a potom 
zazneli príhovory hostí. Ako prvý 
vystúpil predseda Trnavského samo-
správneho kraja Tibor Mikuš. Okrem 
iného sa zameral na aktivity kraja 
k výročiam v nedávnej minulosti.

„Konferencia nadväzuje na predo-
šlé aktivity Trnavského samosprávneho 
kraja. Najmä ostatné štyri roky sa viažu 
na tri mimoriadne udalosti z našej histó-
rie. V roku 2013 to bolo 1 150. výročie 
príchodu vierozvestcov Cyrila a Metoda 
na územie Veľkej Moravy, v roku 2015 
dvojsté výročie narodenia Ľudovíta 
Štúra a teraz rovnaké výročie Jozefa 
Miloslava Hurbana. Tieto výročia sme 
si pripomínali, aby ostala po nás stopa. 
Chceme odovzdať svedectvo dnešnej 
doby o dedičstve, ktoré nám bolo odo-
vzdané. Organizovali sme konferencie, 
vydali zborníky, aby ich závery ostali 

v tlačenej forme k dispozícii pre budúce 
generácie. Vždy sme pripravili aj komu-
niké ako celkový odkaz účastníkov kon-
ferencie. Urobíme tak i teraz. Pripravili 
sme stovky aktivít, ktoré sa viazali 
k týmto výročiam. Za tie štyri roky cel-
kový počet prekročil tisícku. K výročiam 
sme vydali aj pamätné medaily, ktoré 
sme udelili, treba povedať že po spoloč-
nej širokej dohode, osobnostiam, ktoré 
sa zaslúžili nielen o rozvoj Trnavského 
samosprávneho kraja, ale aj o zachova-
nie tradície, kultúry a ktoré pripomenuli 
národné dedičstvo najmä súčasníkom,“ 
uviedol T. Mikuš a ďalej pokračoval:

„Podarilo sa nám naštartovať 
širokú spoluprácu jednotlivcov, ale aj 
inštitúcií, ktoré pôsobia nielen v kraji, 
ale aj na celoslovenskej úrovni. Chcel 
by som pripomenúť, že aj naši veľkí 
predchodcovia sa pri príležitosti tisí-
ceho výročia príchodu vierozvestcov 
dohodli, napriek tomu, že reprezento-
vali rôzne vierovyznania, a zanechali 
nám Maticu slovenskú. Môžeme byť na 
to právom hrdí. S Maticou slovenskou 
neustále pokračujeme v spoločných 
aktivitách.

Odkaz našich velikánov si treba 
neustále pripomínať a transformovať na 
súčasnú dobu. Dovolil som si pripraviť 
malú úvahu. Hurbanovo heslo: Sláva 
národa hodná je obetí. Mali by sme si 
to preložiť do hovorovej reči. Pre mňa 

Jozefovi Miloslavovi Hurbanovi venovali v Trnavskom samosprávnom kraji  desiatky po-
dujatí aj reprezentatívnu konferenciu.

Juraj SARVAŠ obohatil program konferencie strhujúcou interpretáciou Hurbanových prejavov.

Popri mimoriadnej zaangažovanosti predsedu TSK Tibora MIKUŠA (vpravo) oceniť treba aj 
vklad akademických funkcionárov a predstaviteľov cirkví. 

v súčasnom globalizovanom priestore 
často aj zámerne odsúva do úzadia 
a marginalizuje. Národné hranice sa 
stierajú a kultúrne dedičstvo predkov 
sa redukuje na turistické atrakcie.“

■ FUNDAMENT VZDELANIA
Rektor Univerzity sv. Cyrila 

a Metoda Jozef Matúš vo svojom 
vystúpení vyzdvihol  Hurbanovu 
vzdelanosť.

„V mladosti, počas štúdia na 
evanjelickej škole v Trenčíne na vlast-
nej koži pocítil, čo znamená nekvalitné 
a neprofesionálne vzdelávanie. Počas 
štúdia v Bratislave prišiel do kontaktu 
s Katedrou reči a literatúry česko-slo-
venskej, ktorá ovplyvnila jeho ďalšie 
pôsobenie. Podľa jeho vlastných slov: 
,Tu slovenský génius sa javil najširšie 
v bystroumnej slovenskej mládeži.‘ 
Pamätným sa stalo Hurbanovo stretnu-
tie so Štúrom v roku 1835, po ktorom 
sa následne Hurban stal aktívnym čle-
nom študentskej Spoločnosti.“  

Ako prízvukoval rektor J. Matúš: 
„Vari najznámejším a najvýraznejším 
gestom členov študentskej Spoločnosti 
bol pamätný výstup na hrad Devín. Tu 
si Hurban zvolil svoje slovanské meno 
Miloslav, ktoré mu malo pripomínať 
sľub slúžiť národu, a práve tu Štúr roz-
prával o úlohách mládeže a zároveň 
vyzval mládež, aby sa vzdelanosťou 
pripravovala na boj za Slovanstvo. 
Pre Hurbana a jeho spoločníkov bolo 
vzdelanie na prvom mieste a prikladali 
mu mimoriadnu  dôležitosť v boji za 
národnú slobodu.“ 

Na záver konferencie vystúpil aj 
prvý podpredseda Matice slovenskej 
Viliam Oberhauser, ktorý  pozitívne 
hodnotil príspevok Trnavského kraja 
k priebehu a oslavám výročia jednej 
z najvýznamnejších osobností sloven-
ských dejín. Tento prínos podčiarkuje 
skutočnosť, že Úrad TTSK počas 
celého roka 2017 používa  motív Hur-
banovho roka na svojom frankovacom 
stroji a jeho portrét je na každej odchá-
dzajúcej listovej zásielke. Ku konferen-
cii pripravil aj mimoriadny korešpon-
denčný lístok a príležitostnú poštovú 
pečiatku s motívom konferencie.

■ KOMUNIKÉ
„Prostredníctvom vedeckých 

príspevkov, ktoré odzneli na kon-
ferencii, sme sa zhodlina tom, že 
aktuálnosť  Hurbanovho  odkazu 
v dnešnej  dobe  poznačenej kon-
zumom  a    neľútostnou  globalizá-
ciou, ktorá stiera špecifiká, zvyklosti 
a tradície jednotlivých národov,  
treba hľadať v opätovnom prina-
vrátení dôležitosti národnej hrdosti, 
vlastenectvu a hodnotám  kresťan-
skej civilizácie v ďalšom budovaní 
spoločného európskeho spoločen-
stva. V tejto súvislosti bolo niekoľ-
kokrát zdôraznené,  že práve život 
Jozefa Miloslava Hurbana by mal 
byť pre budúce generácie inšpira-
tívnym momentom na pestovanie 
úprimného vzťahu k národným  deji-
nám a ku  krajine, v ktorej žijeme. 
Zachovanie národa, jeho svojbyt-
nosti, identity, jeho dejín, kultúry, 
tradícií a zvyklostí je našou morál-
nou povinnosťou, naším záväzkom 
voči histórii, ale predovšetkým voči 
našim potomkom. 

Signatári komuniké a účast-
níci vedeckej konferencie vyzývajú 
všetkých zainteresovaných,  funk-
cionárov i aktérov spoločenského 
života a tých, ktorí riadia a spravujú 
samosprávy obcí, miest a regiónu, 
univerzity, školy a kultúrne inštitú-
cie, aby pomohli  odovzdať mladej 
generácii odkaz Jozefa Miloslava 
Hurbana, ktorý sa odráža v jeho 
láske k svojmu národu a v opod-
statnenej potrebe jeho zachova-
nia a rozvíjania. To je možné len 
v podobe úprimného a prirodzeného 
budovania kultúrneho a národného  
povedomia, hlbokého  pocitu vlaste-
nectva, úcty k tradíciám a kladného 
dedičstva. 

Sme národom a želáme si, aby 
sme naďalej zostali národom. So 
svojím jazykom,  s kultúrou a so 
stáročia overenými kresťanskými  
hodnotami.“ 
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stál neznámy v č iernom zimníku.
„Dobrý deň prajem, gazda! Prichá-
dzam vybrať poplatok za komíny.“

„Nech sa páč i do tepla, sadnú 
si, pán kontrolór! A ko ľko to č iní, ak 
sa smiem spýtať?“

„Hneď sa na to pozriem,“ vraví 
muž s vážnou tvárou a obzerá sa 
po kuchyni.

„Starká, uvar pre pána kontro-
lóra čaju,“ vraví gazda a ide po 
f ľašku do kredenca.

Pohovorili si. O Kube, 
o krump ľoch, čo už nie sú také 
ako dakedy, čo  nového v Lučenci 
a vo svete. Medzi rečou zalistovala 
návšteva vo ve ľkom bloku a vraví: 
„Maličkosť, pätnásť korún a dvad-
sať halierov.“

Kontrolór vzal peniaze, vypil si 
ešte čaju, zajedol klobásky, vydal 
potvrdenku s peč iatkou Komunálne 
služby kominárske Lučenec – 
a pobral sa ďalej. K večeru, keď 
sa už mierne potácal, pr ivítala ho 
gazdiná: „Vraj za komíny! Za elek-
tr iku by ste mali vyberať ! Ani nepa-
mätám, kedy tu boli posledne! Aby 
potom č lovek naraz platil! “

Kontrolór počúva, myslí si, 
súca gazdiná, naisto vdova, a má 
pravdu, treba aj za elektr inu vybe-
rať, prešľapuje a čaká, kedy ho už 
gazdiná pozve dnu.

Ráno, mohlo byť asi pol 
deviatej, pohladil vdovičku, zjedol 
praženicu, sľúbil, že večer príde 
zas – a pobral sa vyberať aj za 
elektr inu... 

Na lučenskú bezpečnosť pr išlo 
o nieko ľko dní hlásenie: Neznámy 
podvodník v obci Píla pr i Lučenci 
a v okolí...  Je asi 185 cent imetrov 
vysoký, tmavovlasý, štíhly, dvad-

saťpäť  až dvadsaťosemročný...
Ešte v ten večer zatkla bezpeč -
nosť  zlodeja, na k torého sa opis 
hodil.  Popíjal si v krčme, ani ho  
neprekvapi lo, keď  ho bral i.  Ráno 
sa zist i lo, že ho v Píle nik to nepo-
zná. Podozrenie potom padlo 
na starého podvodníka, k torý sa 
momentálne zdržiaval na nezná-
mom mieste. Bezpečnosť  pr ichá-
dza aj s fotograf iou k starému 
Matejovi.

„Poznáte ho?“
Nevidí sa mi. Nepr izrel som 

sa mu do tváre.“
„ Akože ste sa mu nepr izrel i? 

Veď  u vás hodinu sedel.“
„Neviem,“ vraví gazda a myslí 

si, dajte mi svätý pokoj, dozvie 
sa, že ste u mňa vyzvedali a pod-
páli mi chalupu. „Neviem, ale...,“ 
dodáva t ichšie, „ Zuza z vyšného 
konca by vám vedela povedať 
v iac, vravia, že u nej, ako sa 
povie, spal.“

Zuza pr ikyvuje. Istotne je to 
on. A myslí si, dajte fotku, akú 
chcete, pr ikývnem, toho môjho vy 
aj tak nechytíte, to je inakší fešák!

Zač ína sa celoštátne pátra-
nie. Zač iatkom februára 1962 
ide do všetkých okresných vel i -
te ľst iev Zboru národnej bezpeč -
nost i  ďalekopisná správa: Zadržte 
páchate ľa...

Na Pavla P. si nik to ani nepo-
myslel. Akoby si aj niekto mohol 
naňho zmysl ieť,  keď  je už pár 
mesiacov v ochrannej l iečbe 
dakde v blázinci!

Ktovie, ako sa to stalo. Isté 
je len to, že lekár i z Rimavskej 
Soboty po nieko ľkých týždňoch 
Pavla  prepusti l i ,  lebo boli pre-
svedčení, že nepatrí do ústavu. 
Na Okresný súd v Lučenci to 
zahlási l i   až po nejakom čase, ten 
to opäť  za „nieko ľko dní“ písomne 
ohlási l  na kraj do Banskej Byst-
r ice, a kým  tá správa precesto -
vala až do ústrednej evidencie, 
ubehlo pol roka, až sa nakoniec 
kdesi založi la do vybavených spi -
sov. Policajt i  nemali o veci ani 
potuchy. Ktovie, ako sa to  stalo, 
ale stalo sa,  isté je len, že Pavol 
P., odsúdený na dvanásť  rokov, po 
nieko ľkých týždňoch na psychiatr i i 
si ž i l  ako v ták.  A že po úmornom 
pátraní stál i  bystr ickí kr iminalist i 
ako ovalení: Pavol P. je medzi 
nami!

Nikomu z policajtov sa však 
nechcelo s ním babrať.  Táral 
nezmysly, t repal dve na tr i ,  tak ho 
por iadne nasrdený vyšetrovate ľ 
znova poslal do ústavu, nech sa 
odborníc i ešte raz vyjadr ia, čo je 
zač  a čo s ním!

■  SÚDNY  POSOL
Krátko pred Vianocami 1964 

navštívi l  dedinu pr i  Ži l ine JUDr. 
Pavčo z krajského súdu v Banskej 
Bystr ic i.  Najprv zaklopal u tajom-
níka obecného výboru. Posedeli, 
posťažovali sa na chuligánov, 
pravda je to, pr ikyvoval doktor 
z krajského súdu, mierne tresty im 
rúbu, my dnes už musíme zacho-
vávať  prezumpciu neviny, viete, 
to už nie je ako za Stal ina! Lenže 
potom aj skutoční vinníc i t restu 
uniknú. A keď  sa už č lovek z basy 
vrát i,  čo ho čaká?  Pomáhate, 
povedzme vy, č lovekovi, k torý sa 
vrát i l  z kr iminálu? Nepomáhate.  

Tajomník počúval a postup-
ne si začal uvedomovať  aj svoj 
podiel na všetkých tých neprá-
vost iach. Pil i  ďalej, až sa napo-
kon doktor Pavčo opýtal, kde býva 
súdruh N. Nesie mu tot iž smutnú 
zvesť.  N-ovcom  zomrel v Toronte 
str ýko. Jeho povinnosťou je rea-
l izovať  závet zosnulého. Nebohý 
zanechal po sebe rodinnú vi lu, 
auto, by tové zar iadenie, pod ľa 

Matičné vydavateľstvo pripravuje vydanie Čomajových súdničiek Zločin po slovensky   

Vynachádzaví projektanti vzdušných zámkov
Ján ČOMAJ – Koláž:  Emil SEMANCO

Traja muži pr išli na horehron-
ské lazy kupovať drevo. Po ich 
odchode v štyroch domoch chýbali 
štyr i kabáty, dvoje hodiniek a dve-
tisíc korún. 

Traja neznámi muži skupo-
vali blízko Fiľakova prasce, po ich 
odchode chýbali miestnym obyva-
teľom tr i košele, dva zlaté prstene, 
slivovica, klobásy, zajace a sedem-
sto korún. 

Traja neznámi  dôstojníci 
československej armády – dvaja 
v civile, jeden v uniforme majora 
– navštevovali obyvate ľov Krupiny, 
čo mali synov na vojenč ine. Pri-
šli na aute, posedeli, nechali sa 
pohostiť a rodičom odovzdali dip-
lom Ministerstva národnej obrany 
za výchovu syna – obrancu socia-
list ickej vlasti a svetového mieru. 
Po ich odchode v domoch chýbali 
kukučkové hodiny, str ieborný kru-
cif ix a presne nezistená suma 
peňazí.

Traja akísi veter inári navštívil i 
nieko ľko dedín v okolí Levíc, absol-
vovali pár hostín a rozdali nieko ľko 
pokút...

■ LÁKAVÉ VINICE
Mráz štípal psom uši, vrany sa 

t lač i l i  okolo zamrznutého hnoja, 
keď sa za dedinou vynoril i z tmy 
tr i postavy. Zahli do viníc. Vysoký 
muž šikovne otvoril zámok na vrát-
kach pivnice. Po chvíli prenikla von 
vôňa škvarenej slaniny. V dia ľke 
zapískal polnočný vlak. 

Keď svit lo zamračené ráno, 
pivnica stíchla. A keď si znova 
sadol na kraj nočný mráz, zadymilo 
sa tu znova. Z diaľky to nevidno 
a k dedine neprenikne ani bujarý 
spev. Zavoňalo aj varené víno.  Keď 
sa noc zberala rednúť, vysoký chlap 
plesol kar tami,  oprel sa o sud, aby 
nestratil rovnováhu, a zavelil: „Náv-
števa sa skonč ila! Čaká nás práca! 
Ta sa!“ A napísal lístok: 

Veľavážený majite ľ tejto 
pivnice! 

Prepáč te nám, že sme sa 
k vám takto zachovali. Donútilo 
nás k tomu komunistické zr iade-
nie, ktoré nás prenasleduje. Vypili 
sme 18 litrov vína, pojedli, čo sa 
dalo, škodu odhadujeme na šesť-
sto korún, čo vám behom mesiaca 
uhradíme. Dúfam, že ste kres-
ťan a že sa na nás spo ľahnete. 
Zostávame s pozdravom. Na stráž, 
Slováci!         

Siedmeho februára toho istého 
roku sa začal banket vo vinici Šte-
fana Horvátha v Horných Kosihách. 
O deň neskôr sa traja neznámi 
muži zaobliekli v byte Mikuláša 
Pastier ika v Novej Dedine, kým 
bol gazda v meste. Pavol si vzal 
aj hodinky, za stopkami túžil od 
birmovky. V tú noc zmizlo v Kozá-
rovciach z bufetu osemsto cigariet, 
desať škatúľ taveného ementálu, 
dva litre vodky a deväť rybích 
konzerv. Ďalšiu noc sa neznámi 
páchatelia vlámali do železničnej 
zastávky v Brezinách, ukradli po-
kladnicu a sériu peč iatok...

Pred súdom potom stáli traja 
kupci prasiat a dreva, veter inárna 
kontrola, hodokvasníci a dôstoj-
níci, inak br igádnici z Ostravy – 
dvadsaťšesťročný Pavol P. z Hriňo-
vej, o rok mladší Stanislav M. zo 
Vsetína, nieko ľkonásobný recidi-
vista, a osemnásťročný Zdeněk Z. 
z Uherského Hradišťa.

Stanislav dostal desať rokov. 
Zdeněk  tr i. Iba Pavol sa vylízal. 
Totiž...

Okresný súd v Banskej Byst-
r ici odsúdil Pavla P. na dvanásť 
rokov straty slobody. Lenže Pavol 
sa odvolal: „Moje detstvo je pozna-
čené bojom za trvalý mier. Do školy 
som začal chodiť, keď vybucho-
vali  granáty druhej svetovej vojny 
a nato ľko sa mi vryli do pamäti, až 
som ju strati l. Namiesto toho som 
nosil v lebke r inčanie zbraní. To ma 
doviedlo do Vojenskej  školy Jána 
Žišku z Trocnova.  Už ako frek-
ventant som bol najlepším strel-
com útvaru, čoho svedectvom je 
fakt, že som na vzdialenosť tr isto 
metrov postrelil náčelníka uč i l išťa. 
V druhom ročníku som konštruoval 
samoriadiace strely. Za túto č in-
nosť som nastúpil do generálneho 
štábu v hodnosti majora, predtým 
však som absolvoval výrobnú prax 
vojenského pridelenca v ostrav-
sko-karvinských baniach ako prís-
lušník PTP...“

Mal som šťastie zoznámiť sa 
na mojich repor tážnych cestách 
s nieko ľkými psychiatr ickými pra-
coviskami, najčastejšie ma zavialo 
na pezinskú Cajlu a do Levoče, 
stretol som sa s Cézarom, kráľov-
nou Viktór iou aj s pr iamou účast-
níčkou Krymskej vojny, prečo by 
teda niekto nemohol byť príslušní-
kom generálneho štábu?

    V polovici augusta 1961 
druhostupňové pojednávanie Pavla 
oslobodilo. Krajský súd mu naria-
dil ochranné liečenie v ústave pre 
chorobomyseľných. A Paľove spisy 
šli do archívu.

■ PRÍJEMNÝ HOSŤ
Starý Matej vyšiel z dverí, para 

z kuchyne sa vyvalila – pred ním 

Ani by som sa neču doval, keby v takej horúčave, ako bola v lete pred vyše päťdesiatimi rokmi v Banskej Bystrici, 
otvoril kapitán krajskej kriminálky okno a vyšmaril do Hrona ten hrubý fascikel. Pochopte – v miestnosti sa nedá 
dýchať a jemu sa hromadia zúfalo podobné hlásenia. 

ohodnotenia advokátskej kancelá-
r ie Lamaire v Toronte vzácnejšie 
sú len obrazy a knižnica peruán-
skej l i teratúry. A v banke stoštyr id-
saťdvat isíc kanadských dolárov, to 
je asi stotr idsať t isíc amer ických. 
N-ovci nemali det i.  Pod ľa zákona 
sú jedinými oprávnenými dedičmi 
N-ovci. Zostáva len potvrdiť,  č i 
má  Lamaire predať  hnute ľnost i 
na dražbe a č i  ich má poslať  dedi -
čom. Suma uložená v banke sa 
prevedie prostredníctvom Štátnej 
banky československej a vyplatí 
sa N-ovcom v tuzexových bonoch. 
Tajomník ihneď  reagoval, že ho 
k N-ovcom odprevadí. 

Ujec N. sedel ako obarený, 
N-ová zabudla plakať,  a keď 
doktor Pavčo podrobne vysvet-
l i l  všetky okolnost i, po krátkej 
porade si poznač i l  ich rozhodnu-
t ia. Otvorenou otázkou zostali  len 
obrazy a peruánska knižnica, lebo 
ani doktor Pavčo nevedel, ko ľko by 
to stálo v Amer ike a ko ľko u nás 
a č i  doprava nebude drahšia, ako 
je cena tých kníh. Potom im vydal 
potvrdenie, vzal si  poplatok na 
kolky, honorár pre kanadských 
advokátov, s ľúbil,  že sa o vec 
bude starať  ako o svoju, str ik tne 
zakrút i l  hlavou, keď  mu pán N. 
spomenul nejakú diškréciu. Nie je 
predsa čašník ani holič .

Krátko pred Vianocami 1964 
zomrelo v USA a Kanade štvoro 
osamelých str ýkov, čo mali rodinu 
v okolí Ži l iny. Doktor Pavčo z kraj -
ského súdu musel ponavštevovať 
všetkých. 

■  DVESTO PODVODOV
„Česť  práci! H ľadám súdruha 

doktora Pavču,“ povedal vo dve-
rách kancelár ie krajského súdu 
občan N., keď  t r i  mesiace od vzác-
nej návštevy v banke stále nič 
nevedeli  o dedičstve.

Keď  súdruh N. zist i l ,  že JUDr. 
Pavčo na krajskom súde nikdy 
nepracoval, keď  štyr i   pozostalé 
zist i l i  to isté, museli  sa rozlúč iť 
s buickom, dolármi a knižnicou 
peruánskych inkunábul ...  a podať 
t restné oznámenie. Horšie, že 
občan N. sa do jar i neodváži l zja-
viť  v krčme, aby ho chlapi nepr i -
nút i l i  prepiť   Spolkové kanadské 
domínium.

Zač iatkom roka 1965  poli -
cajné ďalekopisy ohlási l i  asi dve-
sto správ o navlas podobných 
podvodoch – z okresov Praha-vý-
chod, Lučenec, Nymburk, Jič ín, 
Ži l ina, Vyškov, Levice, Kladno, 
Kutná Hora, Havlíčkův Brod, 
Trnava, Benešov, Nové Zámky 
a Praha-západ...   

Ko ľko sa tu vlastne  hmýr i 
podvodníkov? Vedia o sebe? Je 
to organizácia a č i  každý koná 
na vlastnú päsť? Prečo sa opis 
zo všetkých prípadov tak neuve-
r i te ľne zhoduje: 185 výška, tma-
vovlasý, štíhly, vek 25 – 28 rokov?

Len na Pavla P. si nik to 
nezmyslel. Ako aj. Ten predsa 
dávno sedí v ochrannej l iečbe!

A predsa to komusi nedalo. 
Zavolal do ústavu. Dozvedel sa, 
čo sa hádam aj dalo čakať: Pavol 
P. pred pol rokom ušiel. Vedenie 
ústavu to ihneď  písomne oznámilo 
okresnému súdu, sestr ička, čo to 
písala, odt isla telefón nabok, aby 
jej nezavadzal, keď  l ist vkladala 
do obálky, potom pr isunula tele -
fón späť  –  lístok pod ním ležal pár 
týždňov...

Konečne sa za Pavlom zavrel i 
vráta na Pankráci.

Prípad sa def initívne uzavrel 
v júl i  1967. Presne pred päťde-
siat imi rokmi. Hádam  stálo zato 
si naň  po polstoroč í  spomenúť. 
Vidí sa mi, že ani nestrat i l  na 
aktuálnost i,  iba tí súčasní syno-
via Ostapovi konajú sof ist ikova-
nejšie. A obyčajne nekonč ia ani 
v blázinci, ani v base.                    

(Z knihy reportáží Zločin po slo-
vensky, ktorú pripravuje vydava-

teľstvo Matice slovenskej.)



32 33/2017

12. august 2017W W W . S N N . S K

1 5 . S T R A N A

K U L T Ú R A

K U L T Ú R A

Príťažlivosť poézie básnika a  človeka

 Je chvályhodné, že pri príleži-
tosti básnikových nedožitých deväť-
desiatych narodenín sa priamo na 
pôde ministerstva kultúry, ktoré dlhé 
roky riadil, konkrétne v  Dvorane tejto 
inštitúcie, uskutočnil spomienkový 
program venovaný básnikovmu životu 
a dielu pod názvom Príťažlivosť poé-
zie, nad ktorým prevzal záštitu terajší 
minister kultúry Marek Maďarič. 

   
■ PRÍŤAŽLIVÁ PRÍŤAŽLIVOSŤ
  Skúsená dramaturgička Jana 

Liptáková, znalkyňa tvorby Miro-
slava Válka, postavila celý program 
na multigeneračnej výpovedi úč in-
kujúcich v úsilí manifestovať  šírku 
Válkovho umeleckého dosahu a pre-
sahu, ktorý charizmatickou „Príťaž-
livosťou“ zasahuje, oslovuje, provo-
kuje, kultivuje terapiou verša všetky 
generačné prúdy. V spolupráci 
s režisérom Michalom  Spišákom 
a produkčnými Ľubomírom Čecho-
vičom a Rudom Galbavým  podarilo 
sa vytvoriť  takmer monumentálnu 
poeticko-hudobnú kompozíciu, ktorá  
hlboko zarezonovala v dušiach a srd-
ciach prítomných. Už po tretí raz 
(2007, 2012, 2017) takto pripravila 
s podporou ministra kultúry Mareka 
Maďariča a vedenia NOC  spo-
mienku na nedožité jubileum nášho 

 Miroslav VÁLEK patrí nesporne medzi najvýznamnejšie osobnosti našich kultúrnych dejín, a hoci na nie-
ktorých jeho básňach vidieť aj cítiť istú patinu doby, väčšina tvorby prináša jednoznačné, nielen poetické 
hodnoty, ale aj filozofický rozmer hlboko ľudskej výpovede a jedinečného válkovského postoja k človeku 
a svetu.

Oficiálna pocta Miroslavovi VÁLKOVI pri príležitosti jeho nedožitých deväťdesiatin

Voda, čo nás drží pri povestiach
Igor Válek: Povesti o slovenských jazerách, plesách, studniach a studničkách, Vydavateľstvo MS 2017

Ak by si niekto myslel, že povesti, rozprávky a celú tú slovnú 
klenotnicu ľudového rozprávania máme už viac-menej celú 
zmapovanú, mýli sa. Aj keď od štúrovských čias povesti, roz-
právky a rozprávania lákajú našich spisovateľov, stále je čo 
nachádzať, stále je čo ponúkať čitateľovi, pričom nezriedka 
sú to doslova regionálne slovesné skvosty.

Často používané slová – „autor sa do svojej témy ponoril 
poriadne hlboko“, dostávajú v prípade tejto knihy takmer realis-
tický význam. Igor Válek vycibreným jazykom prerozprával v drvi-
vej väčšine takmer neznáme povesti, viažuce sa v prenesenom 
slova zmysle na vodný živel. Ako píše vydavateľ knihy v anotácii: 
„Na povesťovej mape slovenských vôd sme vyfarbili ďalšiu bielu 
plochu. Po Povestiach o slovenských riekach (2013) a Povestiach 
o slovenských lieč ivých prameňoch a kúpeľoch (2015) prichádza 
autor ‚vodnej trilógie‘ so zbierkou tajuplných príbehov o utešených 
modrastých okách, oč iach a očkách slovenskej krajiny.“  

A čo č itateľa čaká? Prečíta si o oravskej živej vode, bielej 
panej na Liptove, vypustenom jazere v Turci, utopenej dra-
č ici, ale aj o Čvachtošovi z Počúvadla. Oč i veľhôr – plesá – zas 
zrkadlia príbeh Maše a škriatka v Štrbskom plese č i rozprávanie 
o žabej kráľovnej. Prezrádzajú, ako vzniklo Vrbické pleso a zmizli 
boginky č i víla v Roháčoch. Zo studničky vytryskla aj naša hymna 
a vody ďalších hovoria o zrade a láske, ale aj o Jánošíkovi alebo 
o štúrovcoch, oddychujúcich po zostupe z Kriváňa. Igor Válek je 
v tomto žánri doma a kniha Povesti o slovenských jazerách,  ple-
sách, studniach a studničkách môže pokojne slúžiť aj ako dopl-
nok na hodinách v škole, keď sa preberá história toho-ktorého 
regiónu. Že podobné hodiny sú skôr zriedkavosťou? Práve preto 
je najvyšší čas to zmeniť. 

(mab)

 Ľubor HALLON – Foto: archív SNN

Lenka Barilíková a mladá absol-
ventka herectva Monika Horváthová, 
ktoré buď citovali z bohatej studnice 
úvah básnika o zmysle poézie, alebo 
čítali výpovede  iných autorov (Kamil 
Peteraj, Ľubomír Feldek, Jozef 
Urban, Emil Holečka),  venovaných 
Válkovej tvorbe. Dramaturgička Jana 
Liptáková dala v programe priestor 
okrem  kmeňových interpretov Vál-
kovej poézie aj mladým absolventom 
herectva – popri Monike Horváthovej 
i Matejovi Marušinovi, ktorý si Vál-
kovu poéziu oč ividne osvojil  a pre-
zentoval svoj vlastný výklad bás-
nikových najznámejších drobných 
poetických klenotov (S hlavou v ohni, 
Jablko, Len tak).

Prirodzene, v programe nemohli 
chýbať interpretačné kreácie bardov 
slovenského recitačného umenia  
Františka Kovára a Dušana Jamri-
cha. Kovár predniesol populárne Nite 
a  Válkov preklad Básnického umenia 
Paula Verlaina. Dušan Jamrich sa 
prezentoval Jesennou láskou, ktorá 
vďaka zhudobneniu Mira Žbirku už 
takmer zľudovela. Tentoraz zaznela 
spolu s hudobným sprievodom gita-
ristky Evy Golovkovej. Jamrich zau-
jal i temperamentným výkladom 
legendárnych Dotykov, ale aj dosiaľ 
neznámou básňou Hluché miesto, 
básnikovou osobnou poetickou spo-
veďou, ktorú napísal 14. januára 
1991, týždeň pred svojou smrťou.

    
■ ZNOTOVANÉ VERŠE
Válkova poézia – najmä básne 

zo zbierky Dotyky, inšpirovala via-
cerých slovenských autorov na zhu-
dobnenie. Popri Žbirkovej Jesen-
nej láske je známa trebárs Smutná 
ranná električka Mariána Vargu č i 
Po písmenku Paľa Hammela, ale 
v ostatnom čase niektoré zhudobnil 

aj herec, spevák a skladateľ Kamil 
Mikulčík. V jeho emotívnej  inter-
pretácii zazneli hudobné podoby 
básní Zápalky, Už koľkú noc a Dáma 
z rýchlika zo zbierky Z vody.

Hudba je neodmysliteľne spätá 
s Válkovou tvorbou a s jeho životom. 
Miloval najmä francúzske umenie 
a bol častým hosťom Paríža – centra 
zrodu moderného č i už výtvarného, 
slovesného a hudobného  umenia 
konca 19. a zač iatku 20. storoč ia. 
Preto aj v spomienkovom programe 
zazneli perly francúzskeho šansónu 
(La vien en rose a Non, je ne regette 
vien) v podmanivom podaní Jany 
Gavačovej so sprievodom gitary 
Ľuboša Brtáňa.     

Slávnostný program potvrdil, že 
Válek je neprestajne tu medzi nami, 
že si ho neosvojili iba rovesníci 
a mladšie generácie, ale že je stále 
veľmi príťažlivý aj pre tých najmlad-
ších umelcov, hercov, hudobníkov, 
že jeho tvorba ustavične nadchýna 
a provokuje, podobne ako jeho 
poéma Slovo, z ktorej úryvok mala 
predniesť spomínaná Válkova roves-
níčka Marína Kráľovičová, ale, žiaľ, 
mimoriadne horúci júnový deň jej to 
zo zdravotných dôvodov neumožnil..

O „č lovečenstve“  Miroslava 
Válka svedčí i spomienka speváka 
Mira Žbirku, ktorý si s pánom minist-
rom dohodol osobné stretnutie, kde 
ho poprosil o dovolenie zhudob-
niť jeho básničku Jesenná láska... 
A tento veľký básnik skromne pozna-
menal: „Bude to pre mňa veľká 
česť, že moju báseň zhudobní taký  
populárny a dobrý spevák!“ Možno 
je ešte aj po rokoch pre niektorých 
Válek kontroverzným básnikom, ale 
pre nás ostatných i pre nasledujúce 
generácie ostane navždy príťažlivým 
umelcom a č lovekom. 

v našej spoločnosti. Bezprostredne 
na jeho slová nadviazalo vystúpe-
nie M. Maďariča o prínose básnika 
pre slovenskú poéziu a kultúru, pri-
čom minister zdôraznil, že napriek 
dobovej ideologickej kontrole kultúry 
si ako jej prvý slovenský minister 
„dokázal uchovať svoj ľudský a inte-
lektuálny kredit“.

       
■ POETICKÁ SPOVEĎ
Do celého programu vstupovali 

ako deus ex machina moderátorky 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

kých a arabských pomocníkov, 
tam si môže našinec urobiť úsu-
dok aj sám. Budovatelia šťastných 
európskych zajtrajškov sú totiž tak 
nad vecou, že vôbec nekontrolujú 
fotografické výstupy, na ktorých 

vidíme posádky gumových člnov 
v plnej paráde – čo tvár to vedecké 
či umelecké oduševnenie. Naši-
nec, ktorý mal tú možnosť pre-
behnúť sa (doslova, lebo krokom 
je to nebezpečné) Letanovcami či 
Luníkom IX má silné pochybnosti 
o intelektuálnych kapacitách posá-
dok týchto nafukovačiek. 

Minule mi Róm  (za slobodna 
cigán) Kačányi v krčme Drevák 

povedal, že on by to vedel nafo-
tiť lepšie. Stačil by jeden gumený 
raft na Domaši a jeho užšia família 
spolu so ženami a s deťmi, tak zo 
päťdesiat kúskov. A konečne by 
to nebol samý chlap, lebo menšia 

časť chlapov z jeho famílie robí po 
stavbách na skvelom západe Slo-
venska a väčšia časť je na štátnej 
chove. 

Ale vrátim sa k predtým nača-
tej téme globálneho otepľovania. 
Istý čas som bol presvedčený, že 
nás odborníci strašia podobne 
ako zrážkou s asteroidom budú-
cou životnou úrovňou ako vo 
Švajčiarsku či najnovšie africkým 

svinským morom. Lenže nedávne 
tropické teploty ma zaskočili. 
Keď už aj náš Azor, ležiaci v tieni 
hrušky pred búdou, mal jazyk na 
ryske štyridsať stupňov, spozornel 
som. Čert vie, či naozaj tí okuliar-

natí vedátori nemajú tak trochu 
pravdu. Na južnom Slovensku 
sa objavili balkánske škorpióny, 
z juhu sa prisťahoval aj jedovatý 
pavúk snovačka a u bratov Čechov 
sa usadili šakaly a majú mladé. 
Tiež primigrovali z juhu, čo dnes 
už skutočne nikoho neprekvapuje. 
Reku, čo nás to čaká? Žeby som 
o nejaké desaťročie na svojej obľú-
benej prechádzke zo Starého Smo-

kovca smerom na Peknú vyhliadku 
pozhovel v parnom dni v tieni 
košatých paliem, ktoré by rástli 
just neďaleko legendárnej Poľskej 
krčmy? A čo savany na Dolnej 
zemi? Keď sa budem plaviť kom-
pou do Ostrihomu a v podvečer-
nom horúcom vánku sa bude niesť 
clivé trúbenie slonov. Na druhej 
strane krokodíly na Zemplínskej 
Šírave by mi ani veľmi nepreká-
žali. Jednak tam už dnes do vody 
takmer nikto nelezie, a na druhej 
strane by mohli Michalovčania 
obnoviť Združenú výrobu a zapla-
viť svetový módny trh kabelkami 
a topánkami z krokodílej kože.

 Ale dosť  bolo snívania. Idem 
si do záhrady zhlobiť šopu na 
ananásy.

Marek DANKO

Nirvána v tieni paliem pod našimi Tatrami

H U M O R E S K A

Aj keď pomerne pozorne 
sledujem spravodajstvo a vôbec 
sa nevyhýbam ekologickým 
témam, priznám sa, že v prípade 
globálneho otepľovania tápem,  
a to ešte viac ako v tom, ktorá 
opozícia v Sýrii je umiernená 
a ktorí sú tí zlí. Jednoducho, 
chór vedcov dvíha varovne prst, 
že sa rútime do celoplanetárnej 
skazy, no a vždy sa nájde nejaký 
ten hlas, že je to podobne kon-
špiračná teória ako tá, ktorá 
nemá dobré slovo na plné člny 
mladých čiernych juncov, ktorí 
sa tak ponáhľajú pozdvihnúť 
európsku ekonomiku, až sa ich 
zopár pri presune pravidelne 
utopí. Čo sa týka našich afric-

Slovenská filmová tvorba sa presadzovala 
v rámci česko-slovenského filmu postupne, ale 
tvorivé prostredie  začiatkom šesťdesiatych rokov 
vygenerovalo okrem vynikajúcich hercov aj niekoľko 
uznávaných režisérov, scenáristov a kameramanov. 
Medzi tých najosobitejších patril nesporne 
kameraman Igor LUTHER.

Igor Luther sa narodil 5. augusta 1942 v obci Jakub, dnes súčasť Banskej 
Bystrice. Je starším bratom režiséra Miloša Luthera  a bratrancom kameramana 
Doda Šimončiča. Všetci traja už v mladosti holdovali fi lmu a fotografovaniu.  
Keďže jeho matka pracovala vo fi lmovom archíve, sprostredkovala mu ako 
stredoškolákovi cez prázdniny robiť pomocného rekvizitára v ateliéroch na 
Kolibe.  Po maturite pôsobil Igor Luther rok v Čs. televízii Bratislava ako prvý 
asistent kameramana, potom v rokoch 1961 – 1966 študoval na pražskej 
FAMU u Jána Šmoka odbor fi lmový a televízny obraz. Na škole sa zoznámil 
s režisérmi Jurajom Jakubiskom, Elom Havettom, scenáristom Luborom 
Dohnalom a strihačom Aloisom Fišárekom, s ktorými neskôr spolupracoval. 
Debutoval v roku 1967  fi lmom Juraja Jakubiska Kristove roky  a v tom istom roku 
sa podieľal na hranom fi lme Ivana Balaďu Dáma, ktorý vznikol v ČsTV Bratislava. 
Potom sa podieľal na dvoch slovensko-francúzskych koprodukčných fi lmoch 
s režisérom Alainom Robbe-Grilletom. Po okupácii ČSSR vojskami Varšavskej 
zmluvy v auguste 1968 emigroval v roku 1969 do Paríža. Neskôr sa presťahoval do 
Hamburgu a potom do Mníchova. Spolupracoval s radom významných režisérov,  
ako napríklad s Michaelom  Verhoevenom,  Andrzejom  Wajdom a ďalšími.  Vo svojej 
kariére pokračoval s úspechom aj v zahraničí a stal sa dvorným kameramanom 
Volkera Schlöndorffa. V roku 1979 stál za kamerou pri fi lme Plechový bubienok, 
ktorý bol ocenený Oscarom za najlepší zahraničný fi lm. Igor Luther oslávil v týchto 
dňoch sedemdesiatpäť rokov. V mene redakcie mu blahoželáme!

(mab)

Tvorca s prestížnym Oscarom

M E D A I L Ó N

Poézia Miroslava VÁLKA nestráca rokmi na svojej imaginatívnej novosti, metaforickej 
vynachádzavosti a inšpiratívnej prieraznosti.

veľkého básnika. Vydarený bol aj 
zámer zveriť hudobný fundament 
programu významnému komornému 
telesu Mucha Quartet, ktoré otvorilo 
program efektnou magickou sklad-
bou Iľ ju Zeljenku Musica Slovaca 
a  kompozíciu ukonč ilo éterickým 
sláč ikovým kvartetom F-dur Mau-
rica Ravela. Po hudobnom vstupe 
zazneli meditatívne slová básnika, 
ktorý sa publiku prihováral v archív-
nom dokumente STV, kde uvažoval 
nad významom kultúry a národa 
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nostné i vývinové peripetie, ako to 
v katalógu k umelcovej bratislav-
skej sumarizujúcej výstave v roku 
1985 urobil prof. Ľudo Petranský: 
„Maliar zachováva kontakt  s optic-
kou skutočnosťou, avšak hodnotí ju 
vlastnými entitami a systémami. Pri 
komponovaní sa potom prejavuje 
vnútorná predstava autora o kra-
jine, do ktorej premieta svoje ďalšie 
životné skúsenosti a poznatky.“

Čo na to výtvarník?
„Som presvedčený, že moja 

cesta za vnútornou tvorivou slo-
bodou bola oveľa priamoč iarejšia, 
ako by sa z mojich obrazov na prvý 
pohľad zdalo. Nehovorím o vnútor-
nom nepokoji, ten je pri procese 
tvorby prítomný neustále a ženie ma 
do ateliéru prakticky každý deň na 
šesť aj viac hodín. 

V šesťdesiatych rokoch sme 
nasali prvý oblažujúci dúšok. Začali 
moderne dýchať, abstrahovať – 
Laluha, Kompánek, Fila...  Potom 
sa to násilne prerušilo. Kto vytr-
val, nebol akceptovaný. Najlepších 
diskvalif ikovali...

 Bol som vždy za progres, za 
modernu. Každý po svojom sme sa 
vyrovnávali s tlakom spoločenskej 
objednávky, s konvenciami aj s dik-
tátom socialistického realizmu. 

Nebol som typický f igura-
lista ani krajinár. V prírode som 
študoval, nad krajinou som viac 
premýšľal v ateliér i. Realitu som 
sprostredkovával, konkrétna bola 
v mojich obrazoch málo. Viac som 
veril farbe, kompozícii, maľovaniu, 
pocitom.“

■ REČ MAĽBY
To, čo Štefan Bubán vytrvalo 

signalizoval na plátnach z predo-
šlých desaťročí, po spoločenskej 
zmene zač iatkom deväťdesiatych 
rokov vytrysklo v nekonečných 
optimistických cykloch suverénnej, 
č isto abstraktnej ma ľby. 

Súčasný renomovaný výtvarný 
teoretik PhDr. Ľubomír Podu-
šel, Csc., rámcuje jeho najnovšiu 
tvorbu týmto hodnotením:  „Štefan 
Bubán je maliarom modelovaných 
geometr icko -abstrak tno -neformál -
nych fantázií. Je to jednoznačná 
štylistická dospelosť vízie 
pr iestoru smerujúca k abstraktnu. 
Bubán, ktorý robí z maľby charak-
terové rozprávanie, sa spolieha na 
akýsi, preňho taký typický, neodo-
lateľný inštinktívny tvorivý zápal. 
Spolieha sa na vo ľného ducha 
skladajúceho jeho predstavy do 
majstrovského používania farby 
a umožňuje mu realizovať fantazij -
né kompozície. Štefan Bubán je 
zaiste jednou z významných osob-
ností zastupujúcich starú avant-
gardu konca storoč ia. Je excen-
tr ickým predstavite ľom modernej 
umeleckej transavantgardy, kopíru-
júcej jednotlivé vízie psychoemotív-
neho vyjadrovania.“

■ DIMENZIA PRAVDY
Tvorivý nepokoj mu zostal. Cítiť 

ho v jeho maľbe, v ustavičnom hľa-
daní nových priestorov a významov, 
nových posolstiev. Štefan Bubán ho 
neinzeruje. Navonok pôsobí veľmi 
pokojne a vyrovnane. Srdečný, spo-
ločenský. Vyžaruje z neho istota, 
radosť z úspechu a uznania. Keď 
som mu pred pár dňami povedal, 
ako príjemne prekvapujú jeho teraj-
šie obrazy, polovážne reagoval bon-
motom: „Aj mňa. Sám som neraz 
prekvapený, čo namaľujem...“

A potom jemne korigoval: „Sám 
sa zavše začudujem, čo sa mi zo 
spoločenskej klímy, momentál-
nej psychickej dispozície, pohnútok, 
nálady prenesie na plátno. Jediný 
stimul a kritérium je pravdivosť. Usi-
lujem sa o nej presviedčať obrazmi 
i životom. Teší ma dôvera ľudí. Aj 
keď viacerí nerozumejú modernému 
umeniu, mnohí mojim obrazom 
veria, lebo poznajú mňa.“

Hudba, piesne, neha, krása 
pocitov – pocity krásy... 

Nové a nové radosti. Povznáša-
júca ľahkosť. Sloboda ducha.

nepochodil som. Viacerí sme sa 
hneď po oznámení výsledku prihlá-
sili na vyššiu pedagogickú školu... 
Čo som ja vtedy vedel, že je to iba 
dvojročné  nadstavbové štúdium!? 
Po roku som chcel prestúpiť na aka-
démiu, ale už ma nechceli uvoľniť. 
Nebolo to také jednoduché. Preto 
som pokračoval na vysokej peda-
gogickej, promoval som ako uč iteľ 
a vrátil sa domov do Trebišova...“

Dlho pôsobil ako pedagóg na 
školách s pedagogickým a umelec-
kým zameraním. Poctivo a s poko-
rou odovzdával študentom to, čo 
sám získal od svojho obľúbeného 
profesora  Eugena Lehotského, 
maliara z povestnej Generácie 1909.  
K výtvarnej tvorbe  priviedol aj syna 
Stanislava (docent na VŠVÚ) a dcéru 
Lenku (1963, riaditeľka Východoslo-
venskej galérie v Košiciach). 

■ VYSOKÉ NEBO...
O svojom obdive k rodisku maj-

ster hovorí: „Prišiel som na svet 
v Zemplíne. Je to rovinatý kraj, ale 
sú v ňom aj tokajské vinice, aj kop-
čeky pod Vihorlatom. Vanie z neho 
horúce leto s vysokým nebom – ako 
vo veršoch Pavla Horova. Ten zavše 
pripomínal, že v zemplínskych vala-
loch je k ílu prirastených nemálo 
samorastlých talentov, všelijako 
nadaných, spevných, od Boha nakó-
dovaných farebnosťou, rýmami aj 
rytmikou. Tak trochu sa rátam medzi 
nich. Zemplín je mi najbližší a ten aj 
najradšej maľujem. Blízka je mi tiež 
Orava; všade však, kam prídem, 
zbieram podnety pre tvorbu, aj keď 
konečná podoba obrazu vzniká väč-
šinou v ateliéri.“ 

      
■ HUDBA OBRAZOV
Keď som o tvorbe Štefana 

Bubána koncipoval úvahu k jeho 
šesťdesiatke, povedal mi: „Nelimi-
tuje ma ani komercia, ani politika, 
ba ani kritika. Ak si k sebe do ate-
liéru čosi vpúšťam, tak je to hudba. 
To je môj pomocník. A tolerantná 
manželka Zlatica. Rozhovory s ňou 
ma nepriamo inšpirovali k viacerým 

maliarskym témam... Sedemnásť 
rokov som spieval v Zbore sloven-
ských uč iteľov. Vďaka nemu som 
videl kus sveta a mnoho galérií. 
Veľa som získal... Vyjadrujem sa 
úplne slobodne. Nehľadal som vzory. 
Maľujem spontánne a ľahko.“

Keď získal významné ocenenia 
v Taliansku a prekroč il prah sedem-
desiatky, „vpustil“ ma opäť do svojho 
trebišovského ateliéru � priestoru 
žiarlivo stráženého a vyhradeného 
pre múzy. Znovu som mohol s pre-

kvapením opäť konštatovať, ako prí-
jemne hrejú a hrajú jeho obrazy... 

Štefan Bubán – spievajúci kolo-
rista, maliar tónov a hudby. Vznikla 
recenzia Povznášajúca ľahkosť slo-
body ducha. Je v nej aj toto vyzna-
nie: „Najväčšie potešenie mám 
z rodiny a maľovania. Skutočne 
najlepšie, najslobodnejšie sa cítim 
v ateliéri. Nechodím tam zlostný č i 
unavený, aby som paletu a štetce 
premenil na zbraň alebo na barličky. 
Neviem robiť lážo-plážo, ba nie je 
to ani o relaxe. Vkladám do obrazu 
pozitívny náboj, všetku energiu, ale 
netrápim sa, nezhrýzam, nepreží-
vam tvorivé muky – ako to radi nie-
ktorí kolegovia zdôrazňujú, aby azda 
zvýšili svoju hodnotu a o obraze 
vytvorili nimbus  –  mňa maľovanie 
neunavuje, je mi potechou a povzbu-
dením; nemám problém s vyjadrením 
myšlienky, harmónie farieb a kom-
pozície. Už v predstavách vidím, čo 
chcem urobiť a ako. A zvyčajne to aj 
takto urobím.“

Sebaspytovanie a tvorivý nepo-
koj našli napokon výraz, ktorým 
Štefan Bubán už roky presviedča, 
že samorastlosť talentu – dokonca 
aj bokom od kultúrnych centier – 
nemusí byť ujma, hriech ani z núdze 
cnosť. Skôr naopak. 

■ ŽIVEL FARBY
Už koncom sedemdesiatych 

rokov minulého storoč ia recen-
zenti a výtvarní teoretici postrehli, 
že „jeho najvlastnejšou a absolút-
nou doménou, živlom nečakanej 
sily sa stala farba“ (G. Haščáko-
vá-Vizdalová). Po „prekvapujúcich“ 
inštaláciách Bubánových obra-
zov na celoštátnych prehliadkach 
a po prvých veľkých poctách sa 
v hodnoteniach jeho tvorby obja-
vujú lichotivé slová, že „v konfron-
tácii s pevnými hodnotami našej 
maľby dokázal potvrdiť svoj osobitý 
program a zač leniť sa k pozitívnym 
prúdom súčasnej výtvarnej kultúry...“ 
Vtedy sa to tak písalo. Ale aj 
v „rubáškovej štylistike“ sa medzi 
riadkami mohli naznač iť osob-

Majster Štefan BUBÁN začal sériu autorských výstav k životnému jubileu v rodnom Zemplíne

Patrí k najvýznamnejším umeleckým osobnostiam na východnom Slovensku. Je rešpektovaným predstavi-
teľom súčasného výtvarného diania v celoslovenskom meradle a z hľadiska účasti a pôct na medzinárod-
ných fórach aj k zvlášť uznávaným a oceňovaným.  Po autorských výstavách vo Východoslovenskej galérii 
v Košiciach (august – september 2012), Múzeu a Kultúrnom centre južného Zemplína v Trebišove (október 

– november 2012), Primaciálnom paláci v Bratislave (máj 2013), Galérii Slovenského inštitútu vo Varšave ( júl 
2013) a Galérii Atrium v Prešove (máj – august 2014) uzavrel vtedy v lete sériu výstav k svojej osemdesiatke 
v príťažlivých priestoroch niekdajšieho barokovo-klasicistického kaštieľa šľachtickej rodiny Sztárayovcov, 
ktorý je sídlom Zemplínskeho múzea v Michalovciach.  Výstavnú šnúru teraz k osemdesiatpäťke začal na 
domácej pôde v Kultúrnom centre a Múzeu dolného Zemplína v Trebišove.

Z palety nechce mať zbraň a zo štetcov barličky
Emil SEMANCO – Foto: autor

Programové  bulletiny a regio-
nálna tlač Štefana Bubána dosť dlho, 
vytrvalo predstavovali ako umelca, 
ktorý „z malého mesta dobyl svet“. 
Urč ite to platí, ak by sme sa sústre-
dili len na fakt, že získal Zlatú pla-
ketu na 7. festivale Internazionale 
della pittura contemporanea (San 
Remo, 1999) a 1. cenu ex-aequo na 
V. medzinárodnej výstave sakrálnej 
tvorby v talianskom Barlette (2002); 
že o rok neskôr ho poctili Cenou 
európskej komisie pre kultúru a od 
mája 2008 nepretržite vystavuje 
v budove EÚ Berlaymont Summa 
Artis v Bruseli. 

V rokoch 2004, 2006, 2007, 
2008, 2009 vystavoval na Jesen-
nom salóne v Paríži, kde ho na 
ostatných dvoch prehliadkach zara-
dili spomedzi päťsto účastníkov 
z celého sveta medzi päťdesiatich 
najúspešnejších; Asociácia výtvar-
ného umenia v Japonsku ho zač lenila 
do Medzinárodnej ročenky súčas-
ného moderného umenia (2008). 
V tom istom roku získal Veľkú zlatú 
medailu a cenu Víta Nejedlého za 
cyklus obrazov Hirošima a Osvien-
č im a na medzinárodnej výstave 
Intersalón v Českých Budějoviciach 
mu udelili Cenu za celoživotné dielo, 
pričom porotcovia zohľadnili najmä 
výnimočné koloristické kvality jeho 
tvorby. V rokoch  2006, 2007 a 2010 
bol účastníkom Medzinárodného 
salónu v Cannes, kde získal strie-
bornú medailu. V roku 2010 získal 
Grand Prix na III. medzinárodnom  
bienále maľby a plastiky krajín V4...

Je nositeľom Ceny primátora 
mesta Trebišov (2004), Ceny pred-
sedu Košického samosprávneho 
kraja (2005), Ceny Košického samo-
správneho kraja (2012) i striebornej 
medaily M. R. Štefánika z príležitosti 
šesťdesiateho piateho výroč ia SNP.

 Zemplínčan roka (2005), č len 
výtvarnej skupiny Giuseppe de Nit-
tis v Taliansku (od roku 2002), č len 
Societe d´Artes v Paríži (2004) 
a čestný č len Umeleckej besedy 
slovenskej (2012) spomínanými 
výstavami zavŕšil počet autorských 
prezentácií na osemdesiat. K tomu 
treba prirátať takmer tristo účastí na 
kolektívnych prehliadkach výtvarnej 
tvorby na  Slovensku, v Čechách, 
Poľsku, Taliansku, vo Švajč iarsku,
v Rakúsku, vo Francúzsku, v Bel-
gicku, Rusku, Maďarsku, Izraeli, Bul-
harsku, Rumunsku, na Kube, Cypre, 
v Egypte, Španielsku, Ukrajine, 
Uzbekistane, Japonsku, Anglicku, 
Nemecku, Srbsku, Turecku a inde...

■ PEŠNÍČKY ROVINOU
Dosahovanie pôct a uznaní, 

„dobýjanie sveta“  nie je také  pria-
moč iare, ako by sa z uvedeného na 
prvý pohľad zdalo. Cesty za umením 
sú neraz krivolaké, umelecké smero-
vanie a profilovanie zväčša nevedie 
po vychodených chodníčkoch... 

Vnímavý chlapec z Pavloviec 
nad Uhom sa po nerovných, praš-
ných a všelijako zakrútených pešníč-
koch vybral z užských rovín do miest, 
kde tie cesty k umeniu aj uznaniu 
tušil. Kreslil, čo videl. A videl dobre?

„Profesor Dobozy, dobrý peda-
góg a ambiciózny výtvarník, nás na 
gymnáziu postavil maľovať do prí-
rody pred michalovský kaštieľ. Vraj 
ako vnímame krajinu a architek-
túru. Nad mojím výkresom povedal, 

že mám postreh, že vidím, že je to 
výborné...!

 Od tých č ias, uplynulo nemálo 
rokov. Vyše sedemdesiat. Po 
ceruzkách a farbičkách však Šte-
fan siahal čoraz častejšie, kreslil 
a maľoval napájadlá vo vyprahnutej 
zemplínskej nížine, typické studne 
s vysokými vahadlami, ľudí na 
poliach pri práci, chalupy s trstino-
vými strechami... Maliar dnes vraví, 
že ho to inšpirovalo, povzbudzovalo 
do ďalších neškodných ušľachtilých 
kresliarskych zlodejstiev na prírode 
i ľuďoch. Veď sa to všetko dialo 
viac-menej s bázňou a potajomky.

■ VAHADLÁ NADANIA
Bolo by zrejme trúfalé hovo-

riť hneď o vrodenom výtvarnom 
talente. V Pavlovciach nad Uhom, 
kde sa Štefan Bubán narodil 29. 
júla 1932, takúto dispozíciu vtedy 
zrejme nikto nevedel odhaliť. 
A keby aj vedel, čo s ňou? Chlapec 
spontánne a z vnútornej potreby 
kreslil, bol kreatívny – ako sa hovorí 
teraz – stále čosi vymýšľal. Skôr 
však na zlosť rodičom... Nebolo 
lopty? Ušil si ju z otcových č ižiem. 
Bola ako z obchodu, ale keď prišla 
zima a otec č ižmy nemohol nájsť, 
na rad prišiel kožený remeň... Doká-
zal si tiež zmajstrovať korčule, lyže, 
aj vozík, aký nemal nikto. Keď na 
pôjde našiel starostlivo uložené 
„dreľ ichove“ plátno, uveril, že už mu 
nič nebráni maľovať tak ako uč iteľ 
Dobozy... A tak po domácky tkanú 
látku použil na svoj prvý farebný 
obraz. 

 „Doma ma poriadne vyhrešili. 
Len som ho znič il. Pilo farby. Neve-
del som nič o šepsoch, podkladoch, 
podmaľbách...,“ spomína. Keď sa 
mu prichodilo rozhodnúť, kam po 
maturite, vybral si tvrdohlavo Vysokú 
školu výtvarných umení v Bratislave: 
„Moja príprava na skúšky bola chu-
dobná. Navyše, práve vtedy konč ili 
absolventi stredných škôl s osemroč-
ných a jedenásťročným školským 
základom. Bolo nás na prijímacích 
pohovoroch neúrekom – skrátka, 

O S O B N O S Ť  S L O V E N S K A

Majster Štefan BUBÁN je jednou z vý-
znamných osobností v našom  výtvarnom 
umení a dianí, zastupujúcou  kontinuitu 
slovenskej i svetovej avantgardy. 

EugEuguggEugugEugEugenenen en SucSucSucSuccSucSuchhhhhohoňhoňoňňhoňoňň –––––– AAAAAAkAAkAA ááá sá sá sá sá i mi mi mi mi mi mmii krássssssssnanana.na.nna.na.naaaaaa.a ........

Návštevníci vernisáže vo Vlastivednom múzeu v Michalovciach.

Noččnná n hudhudhuddddddddbbbabababaaa.abbbbbabbbab
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PROJEKT DESA RO IA V TLA IARNI NEOGRAFIA!
Nový unikátny osemfarebný stroj vo formáte B0 s obraca om.
Ešte vä šie kapacity hárkovej tla e a kratšie termíny výroby!

Do strojového parku tla iarne NEOGRAFIA pribudol alší tla ový stroj vo formáte B0 s možnos ou sú asnej tla e na obidve strany hárku. 
Najnovšie zariadenie posilní strojový park ôsmich hárkových strojov a dvoch rota iek. Plánovaný za iatok prevádzky stroja - marec 2017.

Viac na www.neografia.sk

POKRO ILÁ TECHNOLÓGIA TLA E 
V SKÚSENÝCH RUKÁCH

FARBA JE NAŠA VÁŠE

R - 2017035
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ŠTVRTOK  7. septembra 

9.00 h
Pomník Antona Bernoláka
Slávnostné otvorenie 

Národných matičných slávností 
2017

Kladenie vencov, sadenie 
lipy,  slávnostné príhovory 

10.00 h
Divadlo Jána Palárika
Slovensko v súradniciach 

času
Vedecká konferencia
Garanti konferencie: 

Matica slovenská, Trnavský 
samosprávny kraj, Trnavské 
arcibiskupstvo, 

Generálne biskupstvo 
ECAV, Trnavská univerzita 
a Univerzita sv. Cyrila a Metoda

10.00 h
Knižnica Juraja Fándlyho
Škola fantázie
Literárne podujatie určené 

žiakom základných škôl
Úč inkujú: autori literatúry 

pre deti

11.00 h
Stredná priemyselná škola 

strojnícka
Prezentácia vydavateľskej 

č innosti Matice slovenskej spo-
jená s besedou so šéfredaktormi 
matičných periodík, s autormi 
spolupracujúcimi s matičným 
vydavateľstvom, predajom kníh 
a autogramiádou

Podujatie určené stredo-
školskej mládeži, pedagógom 
a širšej kultúrnej verejnosti

13.00 h
Základná škola s Mater-

skou školou Spartakovská
Škola remesiel pre deti
Nácvik remeselných zruč-

ností pre deti, ktoré sa budú 
podieľať na tvorivých diel-
ňach v CITY CENTRE počas 
celého  piatka a soboty s pra-
covníčkami D MS v Nitre 
a Šuranoch

19.00 h
Divadlo Jána Palárika
Dobrodružstvo alebo Zmie-

renie pri obžinkoch 
Predstavenie Divadla Jána 

Palárika 

PIATOK 8. septembra 

10,00 h
Univerzita sv. Cyrila 

a Metoda Trnava
Prezentácia vedeckých 

ústavov a odborných pracovísk 
Matice slovenskej a vedy Uni-
verzity sv. Cyrila a Metoda

Historiografia, literárna 
veda, archívnictvo,  múzejníc-
tvo, národnostné vzťahy, polito-
lógia, národohospodárstvo

 
10.00 – 13.00 h
Tribúna na Trojičnom 

námestí
Matica pozdravuje folkló-

rom Trnavský jarmok

Úč inkujú:  Zametski koren 
z Rijeky (Chorvátsko), Močen-
čanka z Močenku, Liptáci 
z Ukrajiny, Drienka z Nitry, 
Haviar z Rožňavy, Čerhovčan 
z Bardejova 

11.00 – 15.00 h
CITY ARÉNA
Škola remesiel pre deti
Nácvik remeselných zruč-

ností pre deti, ktoré prídu do CITY 
ARÉNA s pracovníčkami D MS 
v Nitre a Šuranoch

14.00 h
Knižnica Juraja Fándlyho
Matičná esej 2017. Hurbanov 

odkaz dnešku 
Slávnostné vyhodnotenie 

celoštátnej literárnej súťaže študen-
tov vysokých škôl 

10.00 – 21.00 h
CITY ARÉNA 
Folklórne Matičné slávnosti 

Trnava 2017

Úč inkujú: Lužič ianka z Lužia-
nok, FS Cífer, Radosť z Veľkých 
Loviec, U ľančanka z Pustých U ľan, 
Trnavček z Trnavy, Šurianka zo 
Šurian, Ujlakčanka z Ve ľkého Zálu-
žia, Krpč iar ik z Dunajskej Stredy, 
Krojovanka zo Zemianskych Sadov, 
Zametski koren z Rijeky (chorvát-
ski tamburáši), Pustakerčanka 
z Pustých Sadov, Jaročan z Jarku, 
Matič iarky z Košíc, FS z Rjeky 
(Chorvátsko), Tamburáši zo Šurian, 
Kepežďanka z Hájskeho, Slneč -
nica z Dunajskej Stredy, Čerhov-
čan z Bardejova, Javorina z Pre-
šova, Liptáci z Ukrajiny, Haviar 
z Rožňavy

 SOBOTA  9. septembra

10.00 – 13.00 h
Tribúna na Trojičnom námestí
Matica pozdravuje Trnavský 

jarmok

Úč inkujú:  Trnavček z Trnavy, 
Liptáci z Ukrajiny, Važina zo 
Šoporne, Trnafčan z Trnavy, Haviar 
z Rožňavy, Čerhovčan z Bardejova

10.00 – 13.00 h
Odborné uč ilište energetické – 

športový areál
Futbalový turnaj 

Zúčastnené mužstvá: Matica 
slovenská, Trnavský samosprávny 
kraj, Starostovia TTSK, Mesto 
Trnava 

16.00 – 17.30 h
Divadlo Jána Palárika
Všade dobre, v Trnave najlepšie!
Galaprogram Národných matič-

ných slávností Trnava 2017
Úinkujú:  spevokol BRADLAN, 

detský folklórny súbor TRNAVČEK, 
Tamburáši – Zametski koren 
z Rijeky (Chorvátsko), folklórny 
súbor HAVIAR,  ZUŠ M. Sch.Trnav-
ského, kapela CABO, folklórny súbor 
TRNAFČAN

10.00 – 21.00 h
CITY ARÉNA
Matičné folklórne slávnosti 

Trnava 2017 – pokračovanie 
prehliadky 

Úč inkujú: Čerdavanka z Ruma-
novej, Pobedimčan z Piešťan, Čer-

NÁRODNÉ MATIČNÉ SLÁVNOSTI 2017
TRNAVA - program podujatí

I N Z E R C I A

hovčan z Bardejova, Teplanka 
z Teplíc, Haviar z Rožňavy, Šurian-
ček s Robom Kazíkom, Jeseň 
z Partizánskeho, Valčan z Valče, 
Jatelinka z Abrahámu, Kesanka 
z Bánova, Matič iar z Levíc, Vrbo-
vianka z Levíc, Janíkovská stud-
nička z Janíkoviec, Lidovec z Nitry, 
Močenskí speváci z Močenku, DFS 
Čáry,  Liptáci z Ukrajiny, Šintavan 
zo Šintavy, Javorina z Prešova, 
Šurovanka zo Šúroviec

NEDEĽA 10. septembra 

9.00 h
Evanjelický chrám a. v. 

v Trnave
Služby Božie

10.00 h
Socha M. R. Štefánika
Pietne zhromaždenie pri soche 

M. R. Štefánika 
Sadenie lipy vo farskej 

záhrade

10.30 – 11.00 h
Presun k budove Arcibiskup-

ského paláca k reliéfu Štefana 
Moysesa

Položenie vencov a krátke prí-
hovory pri reliéfe Štefana Moysesa

11.30 – 12.30 h
Katedrála sv. Jána Krstiteľa
Slávnostná sv. omša

Tribúna na Trojičnom námestí
12.00 – 13.00 h  

Úč inkujú: detský folklórny 
súbor Dudvážtek, folklórny súbor 
Dudváh 

13.00 h
Zakončenia Národných matič-

ných slávností Trnava 2017

VÝSTAVY

7. septembra
Divadlo Jána Palárika
Panteón osobností Trnavského 

kraja

7. – 10. septembra
Dom kultúry (Trojičné 

námestie)
Vydavateľská č innosť Matice 

slovenskej
Produkcia tlač iarne Neografia, 

a. s.
Masky a maškary v ľudovej 

kultúre
Cesta slovenskou Amerikou
Sláva národa hodná je obetí. 

Dvestoročnica Jozefa Miloslava 
Hurbana

7. – 10. septembra
 CITY ARÉNA
Svätoplukovo kráľovstvo 

ožíva. Výstava prác žiakov ôsmich 
ročníkov

 
Zmena programu vyhradená

S O C H Y   M E D A I LY   K R E S BY
G R A F I K A   O B R A Z Y

 JÁN KULICH
 KOLOMAN SOKOL   
 MÁRIA MEDVECKÁ

máj - október 2017

Galéria Jána Kulicha, Zvolenská Slatina, Ul. T. Vansovej 2 
Otvorené: štvrtok - nedeľa, 10.00 -18.00 hod (máj - október)

Zatvorené:  pondelok, utorok, streda 
Viac informácií na: www.galeriajanakulicha.sk 

Kontakt: galeriajanakulicha@gmail.com
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Dvadsiata druhá 
Hontianska paráda

O  festivale v Hrušove 
zaznelo už mnoho obdivu 
a chvály. Aj keď sa nepatrí 
chváliť deň pred večerom, jeho 
organizátor i, medzi k torými 
nechýba ani Matica slovenská, 
aj vďaka početným sponzo-
rom a par tnerom urobil i všetko 
preto, aby aj 22. ročník spre-
vádzali pochvaly spokojných 
návštevníkov. Od 18. augusta 
počas nasledujúcich víken-
dových dní pr ipravil i ukážky 
tradičných prác a remesiel, 
množstvo vystúpení folklór-
nych združení i jednotl ivcov, 
ochutnávky miestnych špecia-
lít v jednotl ivých hrušovských 
gazdovských dvoroch. Festival, 
k torý sa stáva jednou z vrchol-
ných  prehliadok slovenských 
tradícií a folklóru, podporil i 
BBSK, Fond na podporu ume-
nia SR a Hontiansko- ipe ľské 
osvetové stredisko. 

Literárny Lučenec 
2017

Banskobystr ický samo-
správny kraj, Novohradská 
knižnica a mesto Lučenec 
vypisujú XI. ročník celosloven-
skej l i terárnej súťaže Literárny 
Lučenec 2017 pre nadané deti, 
študentov i dospelých veno-
vanú významnej slovenskej 
spisovate ľke Božene Slančíko-
vej-Timrave. Bližšie informácie 
o súťaži  získate na adrese: 
Novohradská knižnica J. Kár-
mána 2, 984 01 Lučenec, tel.: 
047/4326369, e-mail: l i terarny.
lucenec@nklc.sk. Uzávierka 
súťaže je 30. septembra  a ter-
mín vyhlásenia výsledkov 22. 
novembra 2017.

Hurbanov chodník
V predvečer celosloven-

ských národných osláv pr i 
príležitosti dvojstého výroč ia 
narodenia Jozefa Miloslava 
Hurbana v Beckove za prí-
tomnosti početných hostí spo-
mienkovým pochodom otvori l i 
Hurbanov náučný prírodno-his-
tor ický tur istický chodník medzi 
Beckovom a Kálnicou, k to-
rým Hurban chodieval do Kál-
nice.  Poďakovanie za realizo-
vané dielo patrí Obci Kálnica 
a všetkým sponzorom za mate-
r iálnu pomoc, Trenč ianskemu 
samosprávnemu kraju a Matici 
slovenskej za f inančnú pomoc 
a č lenom Dobrovo ľného hasič -
ského zboru za výborné organi-
začné a materiálne zabezpeče-
nie podujatia.

Slávnosti Oravy
Rínok vo Veličnej bol 

miestom konania 20. folklór-
nych slávností dolnej Oravy  
a 26. tradičného veličnian-
skeho jarmoku. Remeselný 
for tie ľ tu predviedli keramikári, 
pernikári, drotár i, rezbári č i 
šperkári. V kultúrnom programe 
sa predstavil i deti z tamojšej 
MŠ, heligonkári spod Choča 
a fujar ista Milan Kubačka 
z Oravskej Poruby, dolnoorav-
ské folklórne skupiny Studnička 
a Čeč ina z Veličnej, Párni-
čan z Párnice; Rosička, rosa 
z Dolného Kubína, Kýčera zo 
Zázrivej, Grúnik z Malatinej 
a Ozvena z Kra ľovian. Divá-
kov zabávali folklórne sku-
piny Plátenník zo Zubrohlavy 
a Bučník z Habovky. Hosťom 
tohtoročného programu bol 
známy folklórny súbor Vagonár 
z Popradu.

(se)
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zostúpi l  z koňa a odiš ie l  do ve ľmi 
hustého lesa. A le aby nik to nepr i -

š ie l  ani  len na stopu jeho úteku, 
zabi l  koňa mečom a krá ľovskými 
rukami a potom meč  ukr y l  v zemi. 
(Stal  sa mníchom) a ve ľkou prís -
nosťou ž ivota sa oč isťoval od 
z loč inov predošlého ž ivota (a) 
všetc i  ho pok ladal i  n ie len za 
počestného, a le ve ľmi r ýchlo za 
svätého...“

Bucel in t i tu lu je Svätopluka 
ako „krá ľa mnícha vyznávača“ 
(„ rex monachus confessor “ ) 
a udáva ako deň  jeho sv iatku 16. 
marec.

A ex istuje aj  Hviezdosla-
vova báseň  Ľútosť  Svätoplukova, 
v k torej  náš vel ikán vk ladá do 
Gorazdových úst nebojácne ost rú 
kr i t iku samého krá ľa, čo bol  pod-
net ,  po k torom nasledovala Svä-
toplukova ľútosť.  A to bola aj  pr í -
č ina jeho rozhodnut ia zavr ieť  sa 
do k láštora na Zobore a kajať  sa.

Takže odkaz sv.  Gorazda, 
k torého koncom jú la s láv i l i  už po 
dvadsiaty ôsmy raz v Kútoch, je 
prostý a jasný:  nebáť  sa a hovor iť 
pravdu, a j  keď  neprí jemnú! A to 
aj  mocným tohto sveta. Len tak 
môže pravda mať  navrch.

Švajčiarske pramene označujú Svätopluka titulom kráľ aj pomenovaním svätý   

Menológium z Weingartenu a Gorazdov odkaz
Text a foto: Marián BANČEJ

V Bucel inovom tex te č í tame: 
„Na sv iatok sv. Petra a Pavla 
zamestnaný po ľovačkou chcel 
(Svätopluk) od Metoda, aby 
oddial i l  bohoslužby až po jeho 
návrate a ten ich odk ladal ,  ako 
dlho to len bolo možné. No ako 
sa pr ib líž i lo popoludnie, krátko 
potom začal  ich s lúžiť.  Tým 
nato ľko zapôsobi l  na (Sväto -
p luka),  že by bol  po jeho príchode 
skoro už ku koncu bohosluž ieb 
vykonal st rašný zloč in a v lastnou 
rukou zavraždi l  miništ ranta,  keby 
mu v tom nezabráni l i  dvorania. 
(Následne) spoločenstvo ver ia -
c ich dalo Svätopluka do k l iatby 
a od toho dňa zažíval  rôzne 
pohromy (...),  čo znepokoj i lo krá-
ľovho ducha (tak),  že (...)  odsúdi l 
svoje z loč iny a najmä to,  čoho sa 
dopust i l  voč i  apošto lov i  zo svojho 

krá ľovstva a voč i  sebe (a) bez 
toho, aby niek to o tom vedel (...), 

Znie to neuveriteľne, ale sú to fakty z knihy Martina Homzu Svätopluk v európskom písomníctve. Kňaz  historik 
Marek Vadrna našiel v Rakúskej národnej knižnici barokové Menológium svätých, blažených a preslávených mužov 
benediktínskeho rádu, tlač z roku 1655, v ktorom je náš kráľ Svätopluk označený ako svätý (!). Autorom rozsiahleho 
zoznamu svätých benediktínskeho rádu je mních, prior v kláštore vo švajčiarskom Weingartene Gabriel Bucelin 
(zomrel v roku 1681), takže nie „neobjektívny“ našinec.

duel o bronzovú priečku rozhodli pre 
seba víťazi košickej miniligy z All Stars 
Krásna proti Martinským Medveďom 
po výsledku 10 : 8. Najlepším strelcom 
šampionátu sa stal Milan Jonák, naj-
lepším brankárom Tomáš Velčovský 
(obaja z Dukly Ružomberok) a najlep-
ším hráčom Rastislav Puzder z All Stars 
Krásna. Dvanásť turnajových súbojov 
bolo svojou kvalitou naozaj majstrov-
ských. Amatérsky florbal na Slovensku 
ukázal vysokú úroveň, ktorá sa môže 
rovnať oficiálnym zväzovým súťažiam.

Súčasťou šampionátu bol aj mini-
turnaj žien, v ktorom zvíťazili hráčky 
z klubu Slovan Rimavská Sobota pod 
vedením Jozefa Alušika. Striebornú 
priečku obsadili hráčky Prešova s líder-
kou Danou Kvaskovou a tretia priečka 
patrila hráčkam GTA Košice s kapitán-
kou a najlepšou hráčkou turnaja Doro-
tou Tarhaničovou. Ženský florbal je 
tiež na vzostupe a v Košiciach sú radi, 
že aspoň takto splatili svoj dlh krajšej 
súčasti tohto športového odvetvia, ktoré 
stále nemá v sídle kraja primerané 
zastúpenie.

Najlepší fl orbalisti súperili na amatérskych majstrovstvách v Košiciach

V  Sklabini sa piaty raz zišli speváci, aby pieseň vrátili do prírody

Vavríny pre ružomberských duklistov

Posolstvo piesní Slovensku a svetu

Text a foto: Miroslav SLÁVIK

Text a  foto: Ján ŠTEUČEK

V spevníku Viliama J. Grusku  
a kolektívu z roku 2013 sa o sloven-
skom spievaní a spievaní na Sloven-
sku okrem iného píše, že sa stalo 
pravidelnou súčasťou mnohých folk-

Víťazný kolektív florbalistov Dukly Ružomberok na amatérskom šampionáte v Košiciach.

lórnych, ale aj iných programov. Je 
to určite tak. Dalo trebárs podnet  na 
vznik programu Prebudená pieseň, 
ktorý mal dve desiatky repríz. Rov-
nako aj putovnému programu Stretnu-

tie piesní Slovenska, kde sa k spevá-
kom z dedín Turca a k hudbe pridali 
tiež speváci z iných regiónov a k nim 
dokonca aj operní interpreti. Od roku 
1994 sa spoločné spievanie v prírode 

stalo pevnou súčasťou nového festi-
valu Ozveny staroslovienčiny pod 
Kráľovou hoľou v Telgárte a v roku 
1995 aj festivalu Liptovské dni matky 
v Liptovských Sliačoch... 

Pieseň sa vrátila do prírody. 
Výnimočnou príležitosťou pre 
súčasné generácie na to, aby v prí-
rode naplno a úprimne znela pieseň, 
bolo nevšedné jubileum 1 150. výro-
čia príchodu sv. Cyrila a Metoda, 
ktoré, ako uvádzajú autori spomí-
nanej publikácie, bolo „organickým 
naplnením vnútornej potreby Sloven-
ska vyznávať sa zo svojich pocitov 
a túžob aj spevom...“.

V duchu tejto potreby a inšpi-
rácie sa zišli speváci z obcí okolo 
Sklabinského hradu – zo Sučian, 
Sklabine, z Turčianskej Štiavničky, 
Podhradia, Vrútok, v sobotu 22. 
júla už piaty raz na podujatí Posol-
stvo piesní Slovensku a svetu. Jeho 
hlavným organizátorom i sponzo-
rom podujatia bola obec Sklabiňa 
a najmä Milan Kováč.  Keďže poča-
sie spevákom celkom neprialo, prí-
rodu museli vymeniť za priestory 
kultúrneho domu v Sklabini. Pod 
odborným vedením pani Moniky 
Barabášovej a hudobného sprievodu 
harmonikára pána  Eduarda Miškufa 
účastníci otvorili prehliadku velebnou 
piesňou Otče náš a skončili dvad-
siatou ôsmou programovou sklad-
bou Mnohaja lit, blahaja lit autora 
V. Ljubimova. 

V Kútoch na Záhorí sa už po dvadsiaty ôsmy raz uskutočnili Gorazdovské slávnosti  
za účasti vzácnych hostí, predstaviteľov Matice a gorazdovských aktivistov.

Speváci zo Suč ian, Sklabine, z Turč ianskej Štiavničky, Podhradia, Vrútok sa už po piaty raz zišli na krásnom podujatí Posolstvo
piesní Slovensku a svetu. 

V metropole východu sa v minu-
lých dňoch premiérovo uskutočnili 
amatérske majstrovstvá Slovenska 
vo florbale. Podujatie pod záštitou 
primátora R. Rašiho zorganizoval 
Odbor Mladej Matice v Košiciach
s podporou tamojšieho Domu Matice 
slovenskej. Na záverečný turnaj 
nominovalo svojich zástupcov 
osem regionálnych či mestských líg 
naprieč celým Slovenskom. V kva-
litne obsadenom záverečnom turnaji 
získal historický prvý majstrovský 
titul zástupca ružomberskej florba-
lovej ligy Dukla Ružomberok. 

Vo finálovom zápase družstvu 
Ružomberka podľahli zástupcovia 
michalovskej florbalovej ligy Warriors 
Trebišov pomerom 6 : 4. Strhujúci 
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Martin Karaš. Škálu vystúpení uzavrel 
prešovský umelecký súbor PUĽS, ktorý 
celý galaprogram nádherne oživil svojím  
profesionálnym tancom i spevom. Záver 
Dňa Rusínov patril súťažnému pred-
nesu, ktorý má veľký úspech. Aj tentoraz 
sa do súťaže prihlásilo vyše osemdesiat 
súťažiacich v rôznych vekových kategó-
riách. Oslavy vyvrcholili živým vysiela-
ním v Rádiu Patria v Košiciach, kde sa  
predstavili rôzne umelecké kolektívy 
i jednotlivci. 
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P R I P O M Í N A M E  S I
12. augusta
– stosedemdesiat rokov od 

vzniku ústredného výboru spolkov 
miernosti (1847)

– stoštyridsaťpäť rokov, čo sa 
začala železničná doprava na trati 
Vrútky – Zvolen – Fiľakovo – Budapešť 
(1872)

– Štefan Stanislav (1902 – 1986), 
držiteľ prvého česko-slovenského 
rekordu v skoku do výšky (190 cm) sa 
narodil pred sto pätnástimi rokmi

– pred deväťdesiatimi piatimi 
rokmi sa narodil komunistický funkcio-
nár Miloš Jakeš (1922)

13. augusta
– v roku 1912 otvorili posledný 

úsek tatranskej električky Starý Smo-
kovec – Štrbské Pleso; 105. výročie

– päťdesiat rokov od smrti husľo-
vého virtuóza Ladislava Árvaya (1900 
– 1967)

14. augusta
– sto rokov od katastrofálneho 

požiaru v Topoľčanoch (1917); úplne 
zhorelo 83 domov

– pred osemdesiatimi piatimi 
rokmi založili krajania z Vojvodiny 
Maticu slovenskú v Srbsku (1932)

– dramatik a scenárista Ján 
Kákoš sa narodil pred deväťdesiatimi 
rokmi (1927 – 1996) 

15. augusta
– stoosemdesiat rokov od naro-

denia významného fyzika a matema-
tika Štefana Farbakyho (1837 – 1928) 

16. augusta
–pred pätnástimi rokmi hladina 

Dunaja v Bratislave dosiahla najvyššiu 
hranicu od začiatku jej merania: 991 
cm  

– päť rokov od smrti skvelého 
dirigenta Bystríka Režuchu (1935 
– 2012)

– úctyhodné okrúhle výročie má 
herečka Eva Rysová, dodnes účinku-
júca v jednom nekonečnom  seriáli 

17. augusta
– stotridsať rokov od narodenia 

posledného uhorského kráľa Karola I. 
(1887 – 1922)

– pred sto dvadsiatimi rokmi sa 
narodil povstalecký dôstojník Milan 
Polák; zahynul po vojne pri autohavárii 
(1897 – 1951)

– desať rokov od smrti výtvarníka 
Júliusa Kollera (1939 – 2007)

– osemdesiatich piatich rokov sa 
dožíva jazykovedec a esejista prof. 
Ábel Kráľ 

– sedemdesiatka vedca, býva-
lého rektora UK F. Devínskeho 

18. augusta
– stopätnásť rokov od narodenia 

kunsthistorika Vojtecha Tilkovského 
(1902 – 1978)

19. augusta
– literárny vedec, lexikológ  

a matičiar Augustín Maťovčík má 
osemdesiat rokov

20. augusta
– stošesťdesiatpäť rokov od smrti 

najznámejšieho slovenského bylinkára 
Fraňa Madvu (1786 – 1852)

21. augusta
– tridsať rokov od smrti chi-

rurga prof. Jána Kňazovického (1893 
– 1987)

– pred desiatimi rokmi zomrel his-
torik a umenovedec prof. Ján Dekan 
(1919 – 2007) a spisovateľka, redak-
torka Smeny na nedeľu a disidentka 
Hana Ponická (1922 – 2007)

– spisovateľ Milan Augustín 
oslávi  sedemdesiatku

22. augusta
– päťdesiatiny humoristu Sávu 

Popoviča
23. augusta
– deväťdesiat rokov od narode-

nia astronóma Ľubora Kresáka (1927 
– 1994)

25. augusta
– pred pätnástimi rokmi zomrel 

herec  prof. Július Pántik (1922 – 2002
– desať rokov od smrti básnika 

Štefana Žáryho (1919 – 2007)

(jč)

Vizioná r  slova nskej  jed not y
Živý odkaz Adolfa Ivanoviča Dobrianskeho si pripomenuli v  Prešove

Po z d i š o v s k é  f o l k l ó r n e  s l á v n o s t i  a j  s  m a t i č i a r m i

Podujatie potom pokračovalo na 
Veľkej scéne Divadla Alexandra Duch-
noviča v Prešove, kde sa uskutočnila 
beseda venovaná  významnej histo-
rickej osobnosti  – Adolfovi I. Dobrian-
skemu  pri príležitosti dvojstého výročia 
jeho narodenia. Tohtoročné Dni Rusí-
nov Slovenska sa konali v znamení 
jeho jubilea a odkazu. S prednáškami 
vystúpili gréckokatolícky duchovný 
Martin Barna a pravoslávny kňaz Peter 
Savčak. So záujmom prítomných sa 
stretla i prednáška podpredsedu MS 
a predsedu krajskej rady MS Mariána 
Gešpera, ktorý vo svojom referáte 
pod názvom Vizionár slovanskej jed-
noty predstavil A. I. Dobrianskeho ako 
jedinečnú osobnosť slovanského sveta, 
rusínskeho národovca, úprimného 
priateľa Slovákov a spolubojovníka 
štúrovskej generácie. Zdôraznil jeho 
zásluhy pri zakladaní MS, aktívnu prácu 
v prvom historickom výbore Matice, ale 
aj v dnešných dňoch aktuálny príklad 
slovensko-rusínskej spolupráce, ktorá 
v boji za národné práva týchto dvoch 
slovanských národov trvá niekoľko sto-
ročí. Bezprostredne po besede nasledo-
vala divadelná inscenácia autora Karola 

V minulých týždňoch sa na východnom Slovensku uskutočnili viaceré sprievodné akcie organizované pri 
príležitosti oficiálneho Dňa Rusínov Slovenska, ktoré pripravila Rusínska obroda. V Múzeu rusínskej kul-
túry v Prešove sa podujatie nieslo v znamení desiateho výročia vzniku tohto rusínskeho múzea. Pri tejto 
príležitosti boli pozvaní aj zástupcovia Matice slovenskej z Prešova, a to čestný predseda KR MS Ladislav 
Matisko, riaditeľka D MS  v Prešove Slávka Jurková a člen výboru MS František Námešpetra. Matičiari 
odovzdali riaditeľke Múzea rusínskej kultúry v Prešove Oľge Glosíkovej Pamätný list a matičné publikácie. 
V bohatom programe sa predstavili viaceré rusínske umelecké kolektívy. 

Text a foto: Slávka JURKOVÁ

Text a foto: Karin OBŠATNIKOVÁ

Horáka, ktorá na pozadí života Dobrian-
skeho symbolicky priblížila európsku 
veľmocenskú politiku, ktorá drvila malé 
slovanské národy v 19. storočí.  

Na druhý deň účinkovalo 
v galaprograme vyše dvesto účinkujú-
cich z celého východného Slovenska. 
Program bol naozaj bohatý a pestrý 
a popri mnohých folklórnych telesách 
sa v ňom predstavili aj dlhoročný FS 
Barvinok z Kamienky, ktorý vedie pred-
seda Rusínskej obrody na Slovensku 

ČITATEĽSKÁ SÚŤAŽ
V SNN č. 24 sme sa pýtali na jubileum zakladateľskej osobnosti slovenského divadelníctva Janka Borodáča. Odpoveď 
na našu otázku mala znieť, že si pripomíname 125. výročie jeho narodenia. Správne odpovedali mnohí naši čitatelia, 
ale vyžrebovali sme iba troch, ktorých odmeníme cenami: Alžbetu Masnicovú, Makov; Margitu Šomrákovú, Trnava; 
Miloša Ľahkého z Bojníc. Blahoželáme!
Z mnohých zaujímavých článkov v tomto rozšírenom vydaní matičného týždenníka sme sa rozhodli do nášho kvízu 
zaradiť túto otázku: ● Ako sa nazýva miesto na Ukrajine, kde sa zachoval azda jediný pamätník slovenským 
vojakom, ktorí počas druhej svetovej vojny bojovali na východnom fronte?
Odpovede nám posielajte na adresu redakcie, ktorú nájdete aj v tiráži týchto novín, našej administrátorke Ľ. Rišiaňovej 
do 21. júla tohto roka.                 (red)

Predseda Rusínskej obrody na Slovensku  Martin KARAŠ ďakuje na scéne Divadla A.
Duchnoviča v Prešove účastníkom besedy o Adolfovi I. Dobrianskom za ich vystúpenia
a referáty počas Dňa Rusínov.

Znie to neuveriteľne, ale 
sú to fakty z knihy Martina 
Homzu Svätopluk v európskom 
písomníctve. Kňaz  historik 
Marek Vadrna našiel v Rakúskej 
národnej knižnici tlač z roku 
1655 – barokové Menológium 
svätých, blažených a presláve-
ných mužov benediktínskeho 
rádu, v ktorom je náš kráľ Svä-
topluk označený za svätého! 
Autorom rozsiahleho zoznamu 
svätých benediktínskeho rádu 
je mních, prior v kláštore vo 
švajčiarskom Weingartene 
Gabriel Bucelin (zomrel v roku 
1681), takže nie „neobjektívny“ 
našinec.

Čítajme spolu Bucelinov 
text: „Na sviatok sv. Petra 
a Pavla zamestnaný poľo-
vačkou chcel (Svätopluk) od 
Metoda, aby oddialil boho-
služby až po jeho návrate a ten 
ich odkladal, ako dlho to len 
bolo možné. No ako sa priblí-
žilo popoludnie, krátko potom 
začal ich slúžiť. Tým natoľko 
zapôsobil na (Svätopluka), že 
by bol po jeho príchode skoro 
už ku koncu bohoslužieb vyko-
nal strašný zločin a vlastnou 
rukou zavraždil miništranta, 
keby mu v tom nezabránili 
dvorania. (Následne) spolo-
čenstvo veriacich dalo Sväto-
pluka do kliatby a od toho dňa 
zažíval rôzne pohromy (...), čo 
znepokojilo kráľovho ducha 
(tak), že (...) odsúdil svoje zlo-
činy, a predovšetkým to, čoho 
sa dopustil voči apoštolovi zo 
svojho kráľovstva a voči sebe 
(a) bez toho, aby niekto o tom 
vedel (...), zostúpil z koňa a odi-
šiel do veľmi hustého lesa. Ale 
aby nikto neprišiel ani len na 
stopu jeho úteku, zabil koňa 
mečom a kráľovskými rukami 
a potom meč ukryl v zemi. (Stal 
sa mníchom) a veľkou prís-
nosťou života sa očisťoval od 
zločinov predošlého života (a) 
všetci ho pokladali nielen za 
početného, ale veľmi rýchlo 
za svätého“... Bucelin tituluje 
Svätopluka ako „kráľa mnícha 
vyznávača“ („rex monachus 
confessor“) a udáva ako deň 
jeho sviatku 16. marec.

A existuje aj Hviezdo-
slavova báseň Ľútosť Sväto-
plukova, v ktorej náš velikán 
vkladá do Gorazdových úst 
nebojácne ostrú kritiku samého 
kráľa, čo bol podnet, po kto-
rom nasledovala Svätoplukova 
ľútosť. A to bola aj príčina jeho 
rozhodnutia zavrieť sa do kláš-
tora na Zobore a kajať sa.

Takže odkaz sv. Gorazda, 
ktorého koncom júla slávili už 
po 28-krát v Kútoch, je prostý 
a jasný: nebáť sa a hovoriť 
pravdu, aj keď nepríjemnú! A to 
aj mocným tohto sveta. Len tak 
môže pravda mať navrch.

Marián TKÁČ
predseda  
Matice slovenskej

 Gorazdov odkaz

Zo studnice piesní a tancov hrnčiarov v Zemplíne

ústredie MS v tejto súvislosti udelilo 
pamätný list ŽFSS Harčarki a matičia-
rovi Ondrejovi Novákovi. 

Folklór má v Pozdišovciach 
bohatú tradíciu, ktorá sa stáročia spá-
jala s hrnčiarstvom, ktoré je tu dolo-
žené už v roku 1416. Počas dlhých 
zimných večerov či pri vypaľovaní 
hrnčiarskych výrobkov v hrnčiarskych 
peciach, tzv. kochoch, vznikli v obci 
desiatky, ba možno aj stovky ľudových 
piesní, z ktorých sa mnohé zachovali 
dodnes. Ako prví stáli na pódiu amfi te-

    Leto predstavuje aj žatvu folklórnych zoskupení a ich vystúpení, podujatí a festivalov.  Na mnohých sa bez-
prostredne podieľajú aj matičné súbory alebo matiční organizátori. Aj ich pričinením sa 23. júla v miestnom 
amfiteátri v Pozdišovciach uskutočnil 27. ročník folklórnych slávností, ktorý spoločne organizovali tamojší 
Obecný úrad pod vedením starostu Ing. Jána Čižmárika v spolupráci s Miestnym odborom Matice slovenskej. 

átra pri obecnom úrade členovia miest-
nej DFSk Harčare, FSk Klubovjanka 
z Michaloviec, DFSk Viňančan 
z Vinného a sólista Ondrej Novák. 
Odvtedy sa hľadisko miestneho 
amfi teátra pravidelne zapĺňa stov-
kami divákov, ktorým sa na pódiu 
každoročne predstavujú tri dedinské 
folklórne skupiny, jeden folklórny 
súbor z východného Slovenska 
a v posledných rokoch aj domáci Det-
ský folklórny súbor Harčarik pod vede-
ním manželov Novákovcov. 

V programe vystúpili domáce 
telesá DFS Harčarik, ŽFSS Har-
čarki a MFSS Harčare. Hosťami boli 
FSS Mihaľovske nevesti i beťare, 
FSS Šačanka z Košíc-Šace a fi nále 
programu  bolo v réžii FS Stavbár zo 
Žiliny. Folklórne slávnosti a matičiarov 
prišiel podporiť aj podpredseda MS 
pre členskú základňu Marián Gešper, 
ktorý v príhovore vyzdvihol význam 
zemplínskych ľudových tradícií a ich 
udržiavanie pre celoslovenských fol-
klór a našu národnú kultúru. Členské  

V krojoch spevákov a tanečníkov  akoby sa sprítomňovala chýrna ornamentika známeho rodu pozdišovských hrnčiarov Parikrupovcov.


